
سرمقاله 

  مهدي سعيدي/ تا چند روز ديگر عمر دولت يازدهم به پايان مي رسد و اين 
کابينه دولت دوازدهم است که بايد تشکيل و اداره امور اجرايي کشور را برعهده گيرد. 
هر چند رئيس دولت دوازدهم و يازدهم يکي است؛ اما به اين معنا نيست که تيم اجرايي 
رئيس جمهور نيز با همان ترکيب حفظ شود. بنابراين بايد منتظر تغييراتي چشمگير در 
دولت دوم آقاي روحاني بود. رويه اي تاريخي و طبيعي که در ادوار رياست جمهوري پس 
از انقلاب اسلامي اين روند جاري بوده است. در اين باره نکات زير قابل ملاحظه است:

1ـ انتظار آن است که تغييرات در کابينه مبتني بر منطقي صحيح و توجه به 
مصالح کشور و منافع عمومي جامعه دنبال شود. سازوکار صحيح اداره کشور نيز محوريت 
کارآمدي است، بنابراين کساني که توانسته اند در چهار سال گذشته کارنامه موفقي از 
خود نشان داده و وظايف محوله را به خوبي به ثمر رسانند، بايد در جايگاه مسئوليت 
باقي بمانند و به دليل فشارهاي سياسي و برخي بداخلاقي هاي رايج و منفعت طلبي هاي 
جناحي، حذف نگردند! شيوه ناصوابي که متأسفانه در ادوار گذشته نيز رونق داشته و 
گاه برخي از کارآمدان و مديران شايسته کشور با وجود توانايي بالا، کنار گذاشته شدند!
2ـ از ديگر سو منطقي آن است که ناکارآمدان به کنار گذاشته شده و افراد 
شايسته و توانمند که بحمدالله بعد از گذشت چهار دهه از پيروزي انقلاب اسلامي 
تعدادشان نيز کم نيستند، جايگزين آنان شوند. مقاومت و اصرار براي ماندن افرادي که 
ناتواني آنها در طول چهار سال به اثبات رسيده، تنها به دليل رفاقت ها و جناح بازي ها 
و سياسي کاري ها، رويه ناصوابي است که حاصلي جز ضعف عملکرد دولت دوازدهم و 

بر زمين ماندن مطالبات مردم نخواهد داشت.
3ـ يکي از ايرادات برجسته دولت گذشته که به نظر مي رسد رئيس جمهور و 
مشاوران ايشان در تعيين کابينه آينده بايد مدنظر قرار دهند، به کارگيري افرادي بود 
که از شرايط سني و توانايي جسمي لازم براي مديريت کلان کشور برخوردار نبودند. 
همين امر موجب شده بود که تعابيري چون دولت پير، دولت خسته و... در افکار عمومي 
شکل گيرد. اين کهنگي و فرسودگي تنها در صورت مادي آن تجلي نيافته بود؛ بلکه 
آثار آن را در حوزه نرم افزاري و فرآيند برنامه ريزي و تصميم گيري نيز مي توان مشاهده 
کرد که حاصل آن افتادن در دور باطل تکرار و محافظه کاري و... بود. به نظر مي رسد، 
جوان گرايي بايد به شاخصي براي تغيير و ترميم کابينه مدنظر تصميم گيران قرار گيرد.

4ـ با رسيدن کار دولت دوازدهم به تشکيل کابينه، فشارهاي جريان راديکال 
اصلاح طلبان براي در اختيار گرفتن دولت آينده آغاز شده است. اين جريان تلاش دارد 
تا با مصادره به مطلوب آرای انتخابات، خود را فاتح آن معرفي کند و به اين وسيله 
فشار را براي تغيير کابينه آغاز کند. برای نمونه علي تاجرنيا از نمايندگان افراطي 
مجلس ششم با بيان اينکه رويکرد اصلاح طلبان به دولت دوازدهم حمايت است نه 
سهم خواهي، گفت: »دو سوم دولت يازدهم بايد تغيير کند.« اظهارات محمدرضا 
عارف مبني بر اينکه قصد سهم خواهي ندارد؛ اما رئيس جمهور با »شوراي عالي« براي 
چينش کابينه مشورت کند! نيز جلوه ديگري از خوابي است که اصلاح طلبان براي 
دولت دوازدهم ديده اند! پيشينه اين افراطيون نشان داده که نمي تواند طرف قابل 
اعتمادي براي مشاوره و مشورت باشند! بنابراين آقاي روحاني اگر تسليم اين جريان 
شود، بدون شک در مسيري قرار خواهد گرفت که آينده نامطلوبي براي آن تصور 
می شود. صلاح دولت دوازدهم در پرهيز از افراطيون است و اين حساسيت از الآن 

بايد در دولت وجود داشته باشد!
5ـ فارغ از فشار جريان هاي سياسي براي سهم خواهي بيشتر در کابينه آينده، 
نبايد نقش گروه هاي ذي نفوذ و باندهاي مافيايي قدرت ـ ثروت را نيز در اين ميان ناديده 
گرفت. اين گروه هاي فشار هرچند شايد تحت عناوين سياسي خود را صورت بندي 
نکرده باشند، اما از آنجا که تحولات در وزارتخانه ها به ويژه وزارتخانه هاي اقتصادي 
مي تواند در تجميع ثروت اين افراد نقش آفرين باشد، با تمام توان در حال لابي و فشار 
بر پيشبرد اهداف خويشند! اين جريان هاي پنهان همواره تلاش دارند تا در سطحي از 
حاکميت نفوذ کرده و افراد موردنظر خود را در سيستم نفوذ دهند تا بيش از گذشته 
تأمين کننده منافع اقتصادي آنان باشند. دولت اعتدال اگر به کارآمدي و موفقيت خود 

مي انديشد، به شدت بايد در برابر خطر اين باندهاي مافيايي هوشيار باشد. 
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پایان ماه عسل
  علی قاسمی/ پس از پيروزی جریان اعتدالی ـ اصلاح طلبی در دو 
انتخابات ریاست جمهوری و شورای شهر، آنچه با توجه به عملکرد همين جریان 
در دهه 70 پيش بينی می شد، این بود که سهم خواهی افراد و احزاب پراکنده 
خيلی سریع خود را نشان دهد و به نوعی پایان ماه عسل آنان فرارسد. با نگاه 
به تحولات یک ماه گذشته، پيش بينی به نوعی درست از آب درآمد و ماجرای 
انتخاب شهردار تهران و به توافق نرسيدن در تقسيم پست های کلان شهرداری 
و سهم خواهی در کابينه دولت دوازدهم به خوبی حکایت از این معنا دارد. اگرچه 
سهم خواهی ها و اختلاف های درون گروهی برای همه جریان ها نکوهيده است 
و سبب می شود آنها را به انحطاط ببرد و پيش از انتخابات آنها را با شکست 
روبه رو کند. سخنان محمدرضا عارف در نشست هم اندیشی شورای عالی 
سياست گذاری اصلاح طلبان نشان می دهد، اختلافات بين جریان های اعتدالی 
و اصلاح طلبی روزبه روز عميق تر می شود و انتقادها از حالت در گوشی، استعاره 
و کنایه خارج شده و بی پروا و آشکارا بيان می شود. عارف در آن نشست گفته 
بود: »بعضی ها پيروز می شوند یادشان می رود چه کسانی برای شان زحمت 
کشيدند و من این گله را دارم.« وی همين طور در ادامه تأکيد کرده بود: »در 
انتخابات اردیبهشت هيچ شکی نيست که پيروزی روحانی مدیون اصلاح طلبان 
است. خواهش ما در آستانه تشکيل دولت دوازدهم همراهی و هماهنگی با 
فراکسيون اميد است.« پس از انتقادات شدید رسانه ای نسبت به سخنان 
عارف، لاجرم وی در توئيتر نوشت: »همراهی، هماهنگی و همدلی با جریان 
اصلاحات رمز موفقيت دولت دوازدهم است و گفتمان اصلاحات در این مسير 
به دنبال سهم خواهی نيست« که بلافاصله حسام الدین آشنا در جواب توئيت 
عارف نوشت: »درست است که گفتمان از جنس سهم خواهی نيست؛ اما امان 

از سهم خواهی های افراد به اسم جریان«.
به نظر می رسد، فصل رقابت های درون گروهی اصلاح طلبان آغاز شده 
است. آنها پس از حضور موفق در انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ و ۹۶ و همچنين 
دو انتخابات مجلس دهم و شورای پنجم، دچار اختلاف اساسی شده اند. همين 
اختلافات اساسی و بنيادی در سال ۹۲ سبب شد شورای عالی سياست گذاری 
اصلاح طلبان شکل بگيرد. اوج واگرایی های اینها در بستن فهرست شورای 
شهر بود که جنجال های بسياری را ایجاد کرد و انتقادها نسبت به هم عميق تر 
و البته آشکارتر شد. محسن رهامی، نماینده سابق مجلس درباره شورای عالی 
اصلاح طلبان گفته است، روش آنها در فضای سياسی امروز دیکتاتوری است. 
احمد حکيمی پور، دبيرکل حزب اراده ملت نيز معتقد است مأموریت شورای 
عالی به پایان رسيده است و دیگر وجود چنين شورایی لزومی ندارد. رسول 
منتجب نيا، قائم مقام حزب اعتماد ملی نيز با لحنی تند می گوید: »قرار بر این 
نبود که شورایی به وجود بياید و جایگزین احزاب شود. قرار نبود بالای سر 
احزاب، آقا بالاسر باشد و یک نهاد تصميم گيرنده باشد و احزاب و شخصيت های 
اصلاح طلب از آنجا دستور و الهام بگيرند. من این را توهين به اصلاحات و 
اصلاح طلبان می دانم. این جریان را انحرافی در جریان سياسی کشور می دانم 
و این را تحقير و توهين به فرد فرد اصلاح طلبان می دانم.« نباید فراموش 
کنيم در دهه 70 دولت، مجلس و شورای شهر در اختيار اصلاح طلبان بود و 
سهم خواهی اصلاح طلبان را شکست داد و مردم از جریان اصلاحات دلسرد 
شده و با حضور نيافتن در انتخابات زمينه پيروزی آبادگران را در انتخابات 
فراهم کردند؛ البته این روند تداومی با اظهارنظر شخصيت های این جریان در 
حال نضج گرفتن است. عارف با گلایه از هجمه های صورت گرفته طی چند 
هفته اخير به خودش و دیکتاتور خواندن شورای عالی سياست گذاری گفت: 
»تا چندی پيش هجمه عليه فرد که مهم نبود اما حالا به جریان است، حتی 
برچسب دیکتاتوری زدند ما که گفتيم از نقد استقبال می کنيم، به دوستان 
هم گفتم در خانه ام به روی شما باز است چرا در فضای مجازی گفتمان کنيم.« 
توصيه ها و هشدارهای عارف به زبانی دیگر از سوی صادق زیباکلام هم تکرار 
شد، آنجا که گفت: »چندپاره شدن اصلاح طلبان سم است، رمز پيروزی ما 
در سال های ۹۲، ۹۴ و ۹۶، تشکيل ائتلاف بود. اگر ائتلافی عمل نکنيم و... در 
انتخابات مجلس در ۹۸ و ریاست جمهوری در ۱۴00 شکست خواهيم خورد.«
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پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 صبح صادق سناریوهای مختلف در دوره »پساموصل« را بررسی می کند

 ـآمریکایی در عراق پایان  پروژه داعشی  

  صفحه۶

 آمريکا در سير عمليات نظامی برای آزادسازی مناطق باقی مانده نيز آنچنان عمل می کند که هم خود 
را در پيروزی بر داعش شريک معرفی کند و هم به لحاظ زمانی با طولانی تر کردن عمر داعش در عراق، 

شرايط امنيتی را به انتخابات پارلمانی ارديبهشت سال آينده در عراق متصل کند
آمريکا و شرکايش با از دست دادن اهرم های سازمان نظامی داعش، از ظرفيت های فکری و فرهنگی باقی مانده 
تکفيری ـ بعثی برای فرسايش حکومت مرکزی از يک سو و برای حفظ ظرفيت های انسجام ساز در جريان های 

سياسی ـ عشايری باقی مانده در صحنه عراق استفاده خواهند کرد که کارکرد آنها، ضد امنيتی خواهد بود

در دوره »پساموصل« و »پساداعش«  آمريکا و ائتلاف غربی »فاقد بهانه های ساختگی« و در شرايط 
»گزينه محدود« قرار  گرفته و شرکای منطقه ای آنها مانند ترکيه و عربستان، با بحران های گوناگون و تنش های 

فی مابين روبه رو بوده، پتانسيل های سال های گذشته در عراق را نيز از دست داده اند
با آزادسازی موصل از دست تروريست های داعش، يک حمله رسانه ای و سياسی برای حذف و انحلال حشدالشعبی 
از درون و بيرون عراق آغاز شده است تا در کنار سلب پيروزی های حشدالشعبی و اثرگذاری در معادلات قدرت در عراق، 
از حضور و کارکردهای آنها در موضوعات سطح ملی و تعيين کننده در دوره پساموصل و پساداعش، ممانعت به عمل آيد

مسابقات  دوره  سی ویکمين 
سراسری قرآن نيروهای مسلح به 
ميزبانی ارتش و کسب رتبه اول از 

سوی سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق، 
سی ويکمين دوره مسابقات سراسری 
قرآن کريم نيروهای مسلح به ميزبانی 
ارتش جمهوری اسلامی ايران برگزار 
شد و در اين دوره در يک رقابت 
تنگاتنگ سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی رتبه اول، ارتش جمهوری 
اسلامی ايران رتبه دوم و نيروی 

انتظامی جمهوری اسلامی ايران رتبه 
سوم را کسب کردند.

قابل ذکر است در اين دوره 
اختلاف امتياز تيم اول با تيم دوم 95 
امتياز بود و بر اين اساس قاريان و 
حافظان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
و ارتش جمهوری اسلامی ايران در يک 
رقابت تنگاتنگ رتبه های اول و دوم را 
کسب کردند. بر اين اساس امتياز سپاه 
در اين مسابقات 1610 و امتياز ارتش 
1515 بود و نيروی انتظامی هم با 
کسب امتياز 555 حائز رتبه سوم شد.

در رقابت تنگاتنگ قاریان و حافظان نيروهای مسلح

سپاه با اختلاف ۹5 امتياز حائز رتبه اول شد

گزارشی از اعتراض سينماگران به وضعيت اکران

سينما در تسخير 
کمدی های سخيف

بر  تأکيد  با  فرمانده کل سپاه 
اینکه جای جای ایران اسلامی در 
عرصه خدمت رسانی سپاه به مردم 
ساماندهی  پروژه  گفت:   است، 
آب های غرب کشور نمونه ای از نقش 
در عرصه سازندگی  و همت سپاه 
و کمک به مردم بوده و رضایت 
مردم بهترین پاداش و مزد برای ما 

خواهد بود.
به گزارش صبح صادق سردار 
سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده 
کل سپاه در حاشيه بازديد از پروژه 
ساماندهی آب های غرب کشور در 
سخنانی تأکيد کرد: »سپاه از متن 
مردم و انقلاب برخاسته است، از اين رو 
هيچ گاه نمی تواند نسبت به نيازهای 
انقلاب و مردم بی تفاوت باشد.« وی 
حضور در عرصه سازندگی، کمک به 
محروميت زدايی و بستر آفرينی برای 
اشتغال و رونق بخشی به زندگی مردم 
را يکی از نيازهای مهم امروز برشمرد 
و تصريح کرد: »هرچه دولت در اين 
زمينه بسترها را فراهم کند، آمادگی 
داريم با نگاه جهادی و عمل انقلابی، 
با کمک خود مردم و نقش دهی به 
بخش های خصوصی و توانمندی های 
بومی و ايرانی به ايفای نقش بپردازيم.« 
وی با بيان اينکه سپاه به اقتضای شرايط 

و نيازها با مظلوميت همراه با قاطعيت و 
عزم راسخ به حضور در عرصه سازندگی 
و محروميت زدايی کشور ادامه خواهد 
داد، تصريح کرد: »در اين زمينه دولت 
نيز نقش آفرين بوده و می تواند بسترها 

را بيش از گذشته فراهم سازد.«
فرمانده کل سپاه اجرای پروژه 
ساماندهی آب های غرب کشور را 
نمونه ای از نقش و همت سپاه و 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبياء)ص( 
در عرصه سازندگی، عمرانی و کمک 
به مردم توصيف و خاطرنشان کرد: 
»امروز با مشاهده آن بايد به خود 
بباليم و ان شاءالله با بهره برداری از آن، 
رضايت و خوشحالی مردم بهترين مزد 

و پاداش برای ما خواهد بود.« وی با 
تأکيد بر اينکه هيچ گاه نگاه سودآور و 
منفعت محور نداشته و نداريم، گفت: 
»طلبی که هم اکنون به واسطه اين گونه 
اقدامات از دولت داريم و در عين حال 
کار سازندگی و اجرای پروژه ها را 
متوقف نکرده ايم بهترين و محکم ترين 

دليل است.«
سرلشکر جعفری در بخش ديگری 
از سخنانش اظهار داشت: »قبل از اجرای 
پروژه و فعاليت سازندگی در مناطق 
مرزی نياز به برقراری امنيت است که 
بحمدالله رزمندگان نيروی زمينی سپاه 
و بسيجيان غيور منطقه کردستان و 
مناطق مرزی، اين امنيت را به خوبی 

تأمين کرده اند.«
فرمانده کل سپاه در ادامه 
برنامه های  کرد: »دشمنان  خاطرنشان 
متعددی عليه ايران و منطقه پياده 
کرده اند و همواره نتيجه عکس 
می گيرند؛ اما عبرت نگرفته و به توطئه 
و خباثت های خود ادامه می دهند.« 
وی تمرکز بيشتر بر خدمت رسانی را 
رويکرد جديد بسيج عنوان و با اشاره به 
پروژه ساماندهی آب های غرب کشور، 
گفت: »اين پروژه در صورت برنامه ريزی 
مناسب و به کارگيری ظرفيت ها در 
راستای استفاده مردم از آب و زمين، 
تحولات تعيين کننده و اساسی را در 

منطقه رقم خواهد زد.«
سرلشکر جعفری سازندگی و رفع 
محروميت را از عرصه های پاسداری 
از انقلاب اسلامی توصيف و تصريح 
کرد: »اگر اجرای پروژه های سازندگی 
را در نقشه ايران جانمايی کنند، جای 
اين سرزمين اسلامی عرصه  جای 

خدمت رسانی سپاه به مردم است.«
فرمانده کل سپاه در پايان تأکيد 
کرد: »سپاه در تمامی عرصه های 
خدمت رسانی نه تنها سودآوری را مدنظر 
نداشته و ندارد؛ بلکه منافع مردم و رفع 
محروميت به ويژه در مناطق مرزی را 

دنبال می کند.«

سرلشکر جعفری

جای جای ایران اسلامی عرصه خدمت رسانی سپاه به مردم است

تأملی بر ضرب الاجل قطر 
به کشورهای عربی

   صفحه 3

امنيت زایی
 تا توافق استعماری

   صفحه ۴

گروه 20 و تجربه افزایش 
سطح تنش همه جانبه

  صفحه5

اقدام فوری سپاه در بخش 
درمان بيماران خاص

   صفحه7 

 نگاهی به نقش رهبرمعظم انقلاب و مرجعيت شيعه در آزادسازی موصل

امام خامنه ای
 رهبر جبهه مقاومت است

 سردار سلامی در نشست مشترک
 فرماندهان پليس و سپاه فرودگاه های کشور

امنيت مطلوب فرودگاه ها
 نتيجه تعامل

 ناجا و سپاه است

عباسعلی کدخدایی
 در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

شورای نگهبان 
نمی تواند 
الی یوم القيامه 
کسی را
 تضمين کند
 شورای نگهبان همچنان در 
برای  نفوذناپذیر  جایگاه یک سد 
شایستگی  که  افرادی  از  جلوگيری 
ميدان  در  ندارند،  را  امور  تصدی 
توسعه انقلاب اسلامی ایستاده است 
و دشمنان جمهوری اسلامی ایران به 
این بهانه، شورای نگهبان را همواره 

مورد هجمه و فشار قرار می دهند
 برای ورود به مصادر امور هر 
کشوری نظام های سياسی روش های 
مختلفی را پيش بينی کرده اند. هيچ 
نظامی در جهان نيست که بگوید 
بررسی  بدون  خواست  کسی  هر 
شایستگی ها بر مسند مسئوليت های 
کلانی چون ریاست جمهوری، مجلس 

   صفحه ۱0و... بنشيند!

زورآزمایی برسر 
تصاحب بهشت!

چاشنی هندی برای 
مدیریت گروه های افراطی

گفتاری از آیت الله فاطمی نيا

 عقل و ادب 
سرچشمه موفقيت

آزادی موصل نتيجه رهبری هوشمندانه امام خامنه ای و نقش مراجعی چون آيت الله سيستانی است که با فتوای مبارک 
خود توازن منطقه را به هم ريخت و اين مزيت شيعه است که از نعمت مرجعيت برخوردار است؛ مرجعيتی که می تواند با 

يک فتوا همه معادلات را به هم بزند
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یادداشت
جهان منتظر فروپاشی آمریکا است

روی خط خبر
لابی گری

 برای شهرداری تهران
کل حزب  دبير  کرباسچی، 
کارگزاران سازندگی درباره نحوه 
انتخاب شهردار تهران گفت: »تا 
جايی که من می دانم اعضای شورای 
شهر تا حالا روی هيچ گزينه ای به 
توافق نرسيده اند، يک سری اسامی 
به صورت شايعه مطرح می شود، 
طبعاً در بين افرادی که مطرح 
می شود، هم اشخاص لايق ديده 
می شود و هم افرادی که با لابی گری 
و سخنان جعلی و ملاقات با افراد 
مختلف در تلاش برای رسيدن به 

اين سمت هستند.«

نگرانی
 از اختلافات خانگی

در  دماوند  مردم  نماينده 
مجلس با اشاره به اينکه؛ »کشاندن 
اختلاف سليقه ها به رسانه ها مطلوب 
نيست«، گفت:  »اگر هم شخصی اين 
کار را انجام می دهد، حتماً اراده 
خاصی يا منفعتی دارد، يا اينکه 
خواسته ای دارد که با خواسته جمع 
يکی نيست.« ميرزايی نيکو با طرح 
اين پرسش که تخريب يکديگر آيا 
به نفع جريان مخالف اصلاحات 
است، يا خود اصلاحات، گفت:  
»اصلاح طلبان اگر حرفی دارند بايد 
داخل خانه بنشيند و مشکلات را 
حل کنند. در واقع اختلافات خانگی 

را بيرون از خانه مطرح نکنند.«

اعطای نشان فاطمی
 به جنتی

در مراسمی با اهدای نشان 
فاطمی، از نيم قرن مجاهدت های 
آيت الله جنتی در قم تجليل شد. 
در سالروز تشکيل اولين مجلس 
خبرگان رهبری و در آستانه روز 
تأسيس شورای نگهبان با حضور 
نمازگزاران نماز جمعه قم در 
مراسمی با اهدای نشان فاطمی از 
نيم قرن مجاهدت های آيت الله جنتی 
در مصلای قدس در قم تجليل شد.

تشویق مردم
 به خرید هواپيما!

بر اساس طرح جديد يکی از 
وزرای اقتصادی که مورد موافقت برخی 
ديگر از اعضای کابينه نيز قرار گرفته و 
هم اکنون در حال بررسی کارشناسان 
دولت است، مقرر شده به منظور 
حمايت از فعالان اقتصادی و اشخاص 
حقوقی غير دولتی که قصد خريد يا 
به کارگيری هواپيما در ايرلاين های 
داخلی را دارند، تشويق های جديدی 
اعمال شده و سرمايه  گذاری اقتصادی 
انجام شده از سوی اشخاصی که از 
ابتدای سال 1395 به بعد برای آنها 
مجوز صادر شده يا می  شود، از نرخ 

صفر مالياتی بهره مند شوند.

ناتوی اطلاعاتی
 عليه ایران

وزير اطلاعات با بيان اينکه 
ايران با ناتوی اطلاعاتی مواجه است، 
گفت: »دشمن در تلاش است که 
تقابل با جمهوری اسلامی با استکبار 
جهانی را به تقابل شيعه و سنی و 
تقابل قوميت ها تبديل کند.« وی با 
تأکيد بر اينکه از دشمنان انقلاب جز 
شر به ملت ايران نمی رسد، گفت: 
»گروه های معاند و مخالف انقلاب 
اسلامی با راهبرد آمريکا و سرمايه 
عربستان حتی با تابلوهای مختلف 
اکنون کنار هم نشسته اند که نمونه 
تلاش های آنها در نشست های 
پاريس، قاهره، بروکسل و رياض 

ديده می شود.«

شباهت سخنان
 دو فرمانده

ناصر قنديل در روزنامه النباء 
لبنان درباره شباهت سخنان سردار 
سليمانی و سيدحسن نصرالله 
نوشت: »تنها شباهت اعلام سردار 
قاسم سليمانی مبنی بر بوسيدن 
دست سيدحسن نصرالله با اعلام 
سيدحسن نصرالله دبير کل حزب الله 
لبنان در بوسيدن سر و دست و 
پاهای عناصر مقاومت در جنگ 
جولای قداست اهداف و مواضع 
آنها است. در هر دو حالت، شور 
و حماسه و عرفان و بصيرت با هم 
عجين شده و اين يقين وجود دارد 
که بوسه زدن، يک بوسه مادی و 
دليلی بر ضعف و تسليم نيست؛ بلکه 

نشان دهنده اوج ارزش ها است.«

دولت بی برنامه
سخنگوی کميسيون امنيت 
ملی مجلس گفت: » تا به امروز 
اصلًا اجرای قانون برنامه ششم 
توسعه از سوی رئيس جمهور 
ابلاغ هم نشده است، چه برسد 
افزود:  اجرا!« نقوی حسينی  به 
»اين استنکاف رئيس جمهور از 
ابلاغ قانون برنامه ششم توسعه، 
به اين معناست که دولت در 
سال 96 بی برنامه کار می کند که 
عين بی قانونی و گريز از اجرای 
قانون و تخلف قانونی محسوب 

می شود.«

کانال های محرمانه
وزارت  سخنگوی  نائورت«،  »هيثر 
خارجه آمريکا ضمن رد گفت وگوی 
»رکس تيلرسون«، وزير خارجه آمريکا با 
»محمدجواد ظريف« گفت که واشنگتن، 
برخی کانال های ارتباطی برای تعامل با 
دولت ايران دارد. وی در پاسخ به پرسشی 
در اين باره که آيا »تيلرسون« از زمان 
حضور در کسوت وزير خارجه آمريکا صحبتی با »ظريف« داشته است، گفت: 
»فکر نمی کنم او صحبتی کرده باشد. ما مطمئناً کانال های ديپلماتيک مختلفی 
داريم، يعنی خطوط ارتباطی که می توانيم از آنها برای ارتباط با دولت ايران 
استفاده کنيم.« سخنگوی وزارت خارجه آمريکا گفت: »چيزی که می دانم اين 
است که اين کار را نکرده ايم، اما قصد اظهارنظر يا پاسخ دادن به پرسشی که 

درباره گفت وگوهای محرمانه ديپلماتيک هستند، ندارم.«

 لغو مشکوک یک مصوبه
بر اساس بخشنامه گمرک، پس 
از شش ماه ممنوعيت مجوز خروج 
پايين تر  خودروهای 2500 سی سی و 
از سه منطقه آزاد جنوبی کشور صادر 
شد. گمرک ايران مجوز خروج خودرو 
از مناطق آزاد قشم، کيش و چابهار با 

حجم موتور 2500 سی سی و پايين تر را صادر کرد. گفتنی است سال گذشته 
مرکز واردات و امور مناطق آزاد گمرک ايران از گمرکات مناطق آزاد خواسته 
بود، ضمن لغو دستورالعمل های سابق در زمينه تردد اين خودروها از پذيرش 
هرگونه درخواست ورود موقت خودروهای مزبور به سرزمين اصلی خودداری 
کنند. اين مجوز تا اطلاع بعدی آزاد اعلام شده است! دليل لغو اين مجوز تا 

اطلاع ثانوی معلوم نيست.

   دکتر یدالله جوانی/ خلاف گويی با هدف عمليات روانی، يکی از 
شگردهای مقامات، تحليلگران و رسانه های آمريکا است. يکی از حوزه های 
خلاف گويی و وارونه نشان دادن واقعيات، حوزه مربوط به مسائل سياسی و 
شرايط داخلی ايران و آمريکا است. آمريکايی ها در چهار دهه گذشته، همواره 
نظام سياسی ايران را در آستانه فروپاشی معرفی کرده اند. بر همين روال 
خلاف گويی؛ چند روز پيش »ری تکيه« تحليلگر ارشد آمريکايی که پيشتر گفته 
بود، آمريکا در داخل ايران دوستانی برای تغيير دارد، يادداشتی تأمل برانگيز 

در واشنگتن پست منتشر کرد.
 وی در اين يادداشت با عنوان، »زمان آن فرا رسيده که برای فروپاشی 
سياسی ايران آماده شويم«، تلاش کرده برخلاف واقعيات، تصويری آشوب زده 
از ايران ارائه کند. اين تحليلگر آمريکايی با چنين تصويرپردازی از شرايط 
داخلی ايران؛ می گويد، واشنگتن بايد برای »فروپاشی سياسی ايران« آماده 
شود و برای آشوب های جديد، »طرح آماده« داشته باشد! اين تحليلگر ارشد 
انديشکده »شورای روابط خارجی آمريکا«، با طرح اين ادعا که در آينده 
وقايعی شبيه حوادث سال 88 در ايران رخ خواهد داد، از دولت دونالد ترامپ 
خواست که برای آن )آشوب در ايران( برنامه ريزی کند و طرح آماده داشته 
باشد. اين نوع خيال پردازی ها از سوی مقامات سياسی و برخی از تحليلگران 
آمريکايی، درباره ايران، سابقه ای نزديک به چهل سال دارد. از زمان پيروزی 
انقلاب اسلامی تاکنون، بارها و بارها برخی از غربی ها و همچنين جريان ضد 
انقلاب، وعده قريب الوقوع بودن »فروپاشی سياسی ايران« را به مخاطبان خود 
داده اند. اما ايران برخلاف چنين پردازش هايی، روند ديگری را طی چهار دهه 
گذشته طی کرده است. هم اينک ايران علاوه بر برخورداری از ثبات سياسی 
داخلی و داشتن امنيت پايدار با وجود تلاش های فراوان برای برهم زدن اين 
امنيت از سوی دشمنان، به يک قدرت منطقه ای آن هم در منطقه راهبردی 

غرب آسيا تبديل شده است.
 اکنون دغدغه اصلی آمريکا، نفوذ رو به گسترش ايران در منطقه است. 
طرح جديد کنگره آمريکا برای مقابله با نفوذ ايران در منطقه از طريق 
تشديد تحريم ها، گويای اين دغدغه آمريکايی ها است. در سراسر جهان، 
تمامی صاحب نظران مستقل، بر روند رو به توسعه قدرت ايران اذعان دارند 
و بر همين اساس، قدرت های بزرگی چون روسيه و چين، در سال های اخير 
برای برقراری رابطه با جمهوری اسلامی ايران در سطوح راهبردی به صورت 

همه جانبه، تلاش کرده اند.
اما اين نوع خيال پردازی ها در آمريکا نسبت به ايران، در حالی انجام 
می گيرد که بسياری از کارشناسان و صاحب نظران در جهان، از افول قدرت 
آمريکا و فروپاشی سياسی اين امپراتوری خبر می دهند. واقعيت اين است که 
آمريکا طی دو دهه گذشته، افزون بر گرفتار شدن به بحران های داخلی، دچار 
شکست های راهبردی در سياست خارجی خود شده است. سخنان ترامپ 
در دوران رقابت های انتخاباتی، از بسياری از واقعيات آمريکا پرده برداشت. 
شعار محوری ترامپ مبنی بر اينکه، می خواهد آمريکا را به موقعيت قبلی و 
قدرت برتر آمريکا برگرداند، خود گويای فاصله گرفتن اين کشور از موقعيت 

رهبری جهان است.
 اما نکته مهم، اجماع تحليلگران و کارشناسان بر روی موضوع شتاب 
گرفتن سرعت فروپاشی آمريکا در دوران ترامپ است. آنها معتقدند که ترامپ، 
نه تنها نمی تواند روند تحولات را به نفع ايالات متحده تغيير دهد، بلکه با 
اقدامات نسنجيده و نابخردانه خود، فروپاشی آمريکا را سرعت می بخشد. به 
عبارتی، ترامپ نه تنها توان رهبری جهان را ندارد؛ بلکه کشورش را در جهان، 
روز به روز منزوی تر خواهد کرد. در ماه های گذشته و از زمان ورود وی به کاخ 
سفيد، هر از چندی تحليلگران و کارشناسان مسائل آمريکا، گزارش ها و 
تحليل های خود را به روند رو به افول قدرت و جايگاه ايالات متحده اختصاص 
داده و به صورت مستند، مطالبی را در اين باره منتشر می کنند. برای نمونه، 
»کريس يولمن« دبير تحريريه سياسی شبکه خبر ای بی سی نيوز استراليا، 
در گزارش اخير خود از نشست جی20، به نوع رفتار رهبران کشورهای 
جهان با »دونالد ترامپ« رئيس جمهور آمريکا و ظهور نشانه های افول آمريکا 
پرداخته است. »يولمن« با اشاره به نقطه ضعف های شخصی ترامپ در جايگاه 
يک رئيس جمهور می نويسد: »نقطه ضعف هايی که در اجلاس جی 20 از 
رئيس جمهور آمريکا ظاهر شد، نشان می دهد که او ظرفيت رهبری جهان را 
ندارد. گروه جی20 در حالی به کار خود پايان داد که به گروه جی 19 تبديل 
شده بود؛ زيرا با تأکيد بر اجرای توافق زيست محيطی پاريس به اتمام رسيد و 

در پايان اين نشست، آمريکا منزوی و بی يار و ياور شده بود.«
اين خبرنگار استراليايی در گزارش خود، با نشان دادن تصويری از 
سرگردانی ترامپ در اجلاس جی20 می گويد: »ترامپ در نشست جی 20 هم 
چهره ای پريشان، تنها و ناشی بود. خيلی مواقع اين حس به آدم دست می داد 
که رهبران برخی از کشورها، برای روبه رو نشدن با ترامپ، تلاش می کنند.«

کريس يولمن در پايان گزارش خود و در بخش نتيجه گيری آن می گويد: 
»از اين سخنان به اين نتيجه می رسيم که دونالد ترامپ نزول جايگاه ايالات 
متحده به عنوان رهبر جهان را تسريع کرده است. او توانست کشور خود 
را منزوی و متحدانش را سردرگم و حتی از آمريکا دور و ايالات متحده را 
ضعيف کند. او قدرت فعلی کشورش را به چين و روسيه تقديم خواهد کرد. 
دو کشور اقتدارگرا که قوانينی بسيار متفاوت برای اداره جهان در قرن 21 
خواهند نوشت. برخی از سقوط آمريکا خوشحال خواهند شد، ولی فکر کنم 

که ما آن روز، دل مان برای اين کشور تنگ می شود!«
آری، واقعيت اين است که آمريکا قدرتی رو به افول و جمهوری اسلامی 
ايران يک قدرت نوظهور در صحنه بين الملل است و افرادی چون »ری تکيه«، 

با آرزوی فروپاشی سياسی ايران به گور خواهند رفت.

نکته و نظر
 مکيدن انگشت

نکته: مردی نزد پزشکی رفت و شکايت کرد که نمی توانم عادت مکيدن  
انگشت شستم را ترک کنم، او گفت: زياد درباره آن نگران نباش؛ فقط سعی 
کن هر روز انگشتی به جز انگشت ديروزی را بمکی، مرد کوشيد تا آن گونه 
که به او دستور داده شده بود عمل کند، اما هر بار که انگشتش را به سمت 
دهانش مي برد، مي بايست آگاهانه تصميم مي گرفت که امروز کدام انگشت را 

بايد هدف عادتش قرار دهد!
نظر: برخی جریانات و شخصيت های سياسی در سال های گذشته 
یکی از رفتارها و عادت هایی که داشته اند این بوده که همواره نهادهای 
نظام را تخریب کرده اند تا شاید بتوانند مشکلات خود را حل کنند؛ 
اما اکنون برای یک راهبرد مهم تر درصدد برآمده اند که رفتار گذشته 
خود را به روز کنند و پيرو برخی راهبرد ها تصميم گرفته اند رفتارهای 
معيوب خود را نسبت به گذشته اصلاح کنند، این رفتارهای جدید 
آنها به نوعی آثار تخریبی بيشتری دارد و رفتار مخرب به نوعی عليه 
دیگر نهادهای نظام گسترده می شود و همه آنها را مورد حمله قرار 
می دهند؛ از این رو باید مراقب رفتار جدید این طيف ها بود؛ زیرا این 

بار آگاهانه تصميم به یک عادت گرفته اند.

نتايج يک نظرسنجی نشان می دهد که ايران در ميان کشورها با بيشترين تأثير مثبت در جهان رتبه دوازدهم را کسب کرده است. بنا بر آخرين 
نظرسنجی مؤسسه ايپسوس، از طريق تماس تلفنی با 18 هزار نفر از 25 کشور مختلف جهان،  ايران عنوان دوازدهمين کشور تأثيرگذار جهان را به 

خود اختصاص داده است. رتبه های اول تا سوم به ترتيب به کشورهای کانادا، استراليا و آلمان اختصاص يافته است.

ایران دوازدهمين کشور 
تأثيرگذار مثبت در جهان

خبر تحلیلی
کم کاری یا همکاری با ضد انقلاب

 محمدحسين مصطفایی/ اگر در ساليان گذشته ورود ادبيات رسانه های ضد انقلاب 
به افکار عمومی کشورمان سخت يا با هزينه سنگينی مواجه بود، امروزه اين فرصت برای آنها به 
وجود آمده است که با استفاده از پهنای باندی که وزارت ارتباطات در اختيار شبکه های تلگرامی 
قرار داده است با هزينه بسيار کمتر ذهن مردم را در کنترل خود بگيرد. در حال حاضر هزاران 
کانال و گروه غير قانونی مانند؛ کانال گروهک منافقين و ساير گروهک های ضد انقلاب، تروريستی 
و دين ستيز در تلگرام مشغول فعاليت هستند که غير قانونی بودن آنها اظهر من الشمس است؛ 
ولی وزارت ارتباطات نتوانسته آنها را فيلتر کند. دادستان کل کشور به طور مکرر مکاتباتی با 
وزير ارتباطات انجام و تذکرات لازم را برای اجرای قانون درباره کانال های مجرمانه تلگرام داده، 

ولی تأثير چندانی نداشته است. 
عبدالصمد خرم آبادی، معاون دادستان کل کشور در اين زمينه می گويد: »وزارت ارتباطات 
به منزله مرزبان فضای مجازی کشور بايد حساسيت بيشتری درباره مسدود کردن کانال های 
مجرمانه ای که عليه امنيت کشور، عليه مقدسات و فرهنگ کشور فعاليت دارند، داشته باشد؛ ولی 

عملًا تاکنون در اين خصوص تسليم تصميم مدير تلگرام شده است.«
 با وجودی که دو سوم ترافيک اطلاعات کشور مربوط به انواع شبکه های اجتماعی خارجی 
است، وزارت ارتباطات تلاشی برای انتقال ارتباطات مردم از شبکه های اجتماعی بيگانه به شبکه های 

اجتماعی ملی و محلی به عمل نياورده است.

 مسئولان وزارت ارتباطات به طور مستمر از شبکه ملی اطلاعات و افتتاح فازهای مختلف آن 
صحبت می کنند، ولی بيش از دو سوم فضای مجازی کشور در اشغال بيگانگان است.

تاکنون هر فازی از شبکه ملی اطلاعات افتتاح شده عملًا نفوذ شبکه های اجتماعی بيگانه 
گسترده تر شده است. در واقع وزارت ارتباطات برای بيگانگان در فضای مجازی اتوبان کشی کرده 
است. دليل اين مدعا اين است که در حال حاضر بيش از دوسوم پهنای باند فضای مجازی کشور 

در اشغال بيگانگان است .
تاکنون حدود هشت هزار کانال تلگرامی مجرمانه که عليه امنيت کشور و نظام جمهوری 
اسلامی ايران و عليه مقدسات و هويت ملی، دينی و فرهنگی مردم مشغول فعاليت هستند، 

شناسايی شده است.
دستور انسداد برخی از اين کانال ها بيش از 40 مرتبه برای وزارت ارتباطات ارسال شده است.

وزارت ارتباطات اعلام می کند دستورهای قضايی مربوط به انسداد کانال های مجرمانه تلگرامی 
را برای مدير تلگرام ارسال کرده، ولی مدير تلگرام اولا؛ً از اجرای بسياری از دستورها استنکاف 
کرده و صرفاً برخی از کانال های مستهجن آن هم با تعريفی که خودشان از »مستهجن« دارند و 

نه تعريفی که ما داريم را فيلتر می کنند.
ثانيا؛ً کانال  های مستهجن مسدود شده نيز بلافاصله با تغيير جزئی در نام خود با همان 
محتوای قبلی منتشر می شوند؛ بنابراين همکاری تلگرام با وزارت ارتباطات درباره انسداد محتوای 

مجرمانه تقريباً مساوی است با هيچ.

منطقه خاورميانه از دیرباز مهد تحولات سرنوشت سازی بوده است. بی تردید بخش عمده ای از این تحولات متأثر از انقلاب اسلامی است. در این ميان، نقش امام خامنه ای)مدظله العالی( 
و آیت الله سيستانی بسيار مهم و ارزنده بوده است. جبهه  مقاومت در منطقه با کمک مرجعيت تقویت شده و به منزله یک مؤلفه ویژه در اختيار شيعيان است و می تواند بسياری 

از معادلات آتی منطقه را به نفع اسلام رقم بزند. در این شماره صبح صادق به بازتاب های پيروزی مردم عراق و نقش مرجعيت در آن اشاره کرده ایم.

 نگاهی به نقش رهبرمعظم انقلاب و مرجعيت شيعه در آزادسازی موصل

امام خامنه ای رهبر جبهه مقاومت است

* فتوای آیت الله سيستانی از عوامل 
اصلی نابودی داعش بود

اهميت پيروزی که حيدر العبادی آن را 
اعلام کرد، بسيار است و نمی توان آن را تقليل 
داد. سيدحسن نصرالله با اشاره به نقش آيت الله 
سيستانی، گفت: »فتوای آيت الله سيستانی درباره 
جهاد کفايی از عوامل اصلی نابودی داعش در 
موصل است. آيت الله سيستانی با فرمان جهادی 
که دادند و فرمودند افرادی که در جنگ با داعش 
کشته شوند، شهيد محسوب می شوند، اقدام 

مهمی در راستای مبارزه با داعش انجام دادند.
فتوای مرجعيت دينی همچنين سبب 
حضور صدها جوان در صف جنگ با داعش و 
تشکيل حشد الشعبی در جايگاه يک نيروی 
مؤثر برای مبارزه با داعش در داخل عراق شد.«

* پيروزی های مردم عراق بر سرنوشت 
منطقه تأثير می گذارد

سيدحسن نصرالله درباره پيروزی مردم 
عراق در موصل گفت: »پيروزی در موصل عظيم 
و بسيار بزرگ است؛ ولو برخی ها بخواهند آن را 

کوچک بشمرند.«
وی در ادامه تأکيد کرد: »آنچه در موصل و 
عراق می گذرد، تنها به اين کشور مرتبط نيست، 
بلکه در سرنوشت ملت های منطقه تأثيرگذار 
است.« وی افزود: »موضع گيری قاطع جمهوری 
اسلامی ايران و در رأس آن امام خامنه ای عليه 
داعش و همچنين حضور فرماندهان سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی ايران در عراق در 
پيروزی بر اين گروه تروريستی نقش بسزايی 
داشتند.« نصرالله همچنين از نقش تعدادی از 
علمای کبار اهل سنت عراق در مبارزه با داعش 
و مواضع ويژه آنها تقدير و تشکر کرد و گفت: 
»آنچه اين فتنه را از عراق دور نگه داشته است، 
مواضع صادقانه علمای اهل تسنن عراق است.«

دبيرکل حزب الله لبنان با بيان اينکه عراقی ها 
اميدی به طرف های خارجی نبستند، تصريح کرد: 
»آمريکايی ها گفتند پيروزی بر داعش به سی سال 
وقت نياز دارد. بعضی ها حرف از 15 سال و 25 
سال و 10 سال زدند؛ اما عراقی ها می دانستند که 
در صورت وجود اراده بين المللی، شکست دادن 

داعش به زمان زيادی نياز ندارد.«

همه  به  متعلق  موصل  آزادی   *
ملت هاست

سردار سليمانی در اولين واکنش خود به 
آزادی موصل، پيروزی عراق در عمليات آزادسازی 
موصل را متعلق به همه ملت ها دانست و گفت: 
»برخی برادران عراقی ما از روی ادب و محبت، 
خود را سربازان ملت ايران و رهبر معظم انقلاب 
معرفی می کنند؛ اما به ملت عراق و به ملت 
خودمان می گوييم کاری که ملت ايران در 
خدمت به ملت عراق کردند، کار سربازی بود 
در زير بيرق فرماندهان عراق.« وی در بخش 
ديگری از سخنانش به نقش برجسته و جايگاه 
خطير آيت الله سيستانی اشاره کرد و افزود: »در 

همه ملاقات های شخصيت های عراقی و همه 
رهبر  اسلامی،  جمهوری  سياست گذاری های 
معظم انقلاب امام خامنه ای تأکيد اساسی داشتند 
که از همه شخصيت های عراقی و مرجعيت عراق 
بايد حمايت شود و معظم له، آيت الله سيستانی را 
گنجی برای ملت عراق توصيف کرده و ايشان را 
پناهگاه ملت عراق و ناجی عراق قلمداد کردند.«
فرمانده نيروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی گفت: »پيروزی مردم عراق در موصل 
برخاسته از حکمت و تقوای مردی برجسته در 
يک خانه محقر در عراق است و اين شخصيت 
بزرگ و حکيم و موقعيت شناس کسی نيست جز 

آيت الله العظمی سيستانی.«
فرمانده نيروی قدس سپاه گفت: »امروز 
اين مرجع عالی قدر تشيع نه تنها مرجع و 
حامی شيعه است؛ بلکه همه اقليت ها، ايزدی ها، 
ترکمن ها و مسيحی های عراق اين مرجع را 
حامی خود می دانند و در برخی مناطق محبت 
ايشان به برخی طوايف برای ايجاد صميميت 

بيشتر بوده است.«
سردار سليمانی افزود: »فتوای اين مرجع 
موقعيت شناس سبب شد جوانان عراق بخروشند 
و بر اساس اين، شجره طيبه مقدس و ارزشمند 
حشد الشعبی بنا گذاشته شد که بر مبنای فتوايی 

با توصيه های کامل اين مرجع بود.«
فرمانده نيروی قدس سپاه گفت: »تأکيد 
رهبر معظم انقلاب اين بود که دولت از هيچ 
کمکی به ملت عراق دريغ نکند و وزارت دفاع 
سه شيفت برای نيروهای مسلح عراق اعم از 
ارتش، شرطه اتحاديه و حشد الشعبی بدون 
هيچ چشمداشتی سلاح توليد و ارسال کرد و 
متخصصان ايرانی در کنار برادران عراقی بدون 

اينکه ادعايی داشته باشند، حماسه آفريدند.«
سردار سليمانی، دولت و پارلمان عراق را 
نيز از ديگر عوامل پيروزی امروز عراق در موصل 
برشمرد و افزود: »نمی توان از نقش ابوحسن 
عامری و آنهايی که به شهادت رسيدند، غافل شد.«

* فتوای مرجعيت در هم نوایی با رهبر 
معظم انقلاب سبب پيروزی شد

ابوحسن عامری، فرمانده سپاه بدر گفت: 
»فتوای آيت الله سيستانی هم صدا و هم نوا با 
نظرات صريح رهبر معظم انقلاب اسلامی بود؛ 
به گونه ای که کل جوانان مؤمن برای دفاع از 
سرزمين و ناموس و مقدسات با حضورشان 

به اين فتوا لبيک گفتند. اگر چنين فرمانی از 
سوی اين مرجع عالی قدر صادر نمی شد، معلوم 
نبود سرنوشت کشورمان و حتی منطقه به کجا 
می انجاميد. فتوای آيت الله سيستانی، هم در 
داخل و هم در خارج تأثير بسزايی داشته است. 
در داخل هجوم امواج خروشان نيروهای مخلص 
و مطيع مرجعيت به جبهه ها را به دنبال داشت و 
در بيرون نيز سبب نگرانی و به دست و پا افتادن 

دشمن به ويژه داعش شد.
فرمانده سپاه بدر درباره تبعيت پذيری از 
ولايت فقيه و نقش آن در پيروزی گفت: »من 
از همان ابتدا اعتقاد جدی به ولايت فقيه داشتم 
و از مقلدان شهيد محمدباقر صدر و در برخی 
استفتائات هم مقلدّ امام خمينی)ره( بودم و پس 
از رحلت ايشان تا اين لحظه، مقلد مولايم حضرت 
آيت الله العظمی خامنه ای هستم و افتخار می کنم 
به اينکه زمانی مقلّد رهبری شدم که عده ای از 
دوستان و همکارانم در سپاه )بدر( هنوز مقلد 
رهبر معظم انقلاب نشده بودند. بنده به مرجعيت 
و رهبری حضرت سيدعلی خامنه ای و مطلق 

بودن ولايت ايشان اعتقاد راسخ دارم.«

* امام خامنه ای رهبر جبهه مقاومت 
است

مصطفی الخالصی مسئول تشکل جوانان 
و دانشجويان عراق در ايران هم گفت: »آزادی 
موصل نتيجه رهبری هوشمندانه امام خامنه ای 
و نقش مراجعی چون آيت الله سيستانی که با 
فتوای مبارک خود کل توازن منطقه را به هم 
ريخت، است و اين مزيت شيعه است که از نعمت 
مرجعيت برخوردار است و مرجع می تواند با يک 

فتوا کل معادلات را به هم بزند.
وی با بيان اينکه ايران با وجود 
آيت الله العظمی خامنه ای رهبری جبهه مقاومت 
را بر عهده دارد و ايشان در جايگاه يک رهبر 
فرامرزی نقش ايفا می کنند، افزود: »آيت الله 
خامنه ای از نظر ما تنها رهبر ايران نيستند؛ بلکه 
ايشان رهبری جبهه مقاومت را عهده دار هستند 
و حرف ايشان حرف مقاومت و منطقه است. در 
واقع آيت الله خامنه ای رهبری جنبش آزاديخواهی 

مسلمان را در بر عهده دارند.«

* اگر امام خامنه ای و امام سيستانی 
نبودند، عراق نابود می شد

حجت الاسلام »عمار الحکيم« رئيس مجلس 

اعلای اسلامی عراق نيز با تقدير از حمايت های 
رهبر جمهوری اسلامی ايران و مرجعيت عالی 
شيعيان در عراق از بسيج مردمی )حشد الشعبی( 
در نبرد با داعش گفت: »اگر امام خامنه ای و 
امام سيستانی نبودند، عراق از بين رفته بود. 
در بيانيه دفتر رئيس مجلس اعلای اسلامی 
عراق که نسخه ای از آن به دست پايگاه خبری 
عراقی »کتابه« رسيده، آمده است؛ با نزديک 
شدن به تکميل روند آزادی موصل به اذن 
الهی و باز شدن راه پيروزی بر ما، بايد از امام 
خامنه ای و امام سيستانی سپاسگزاری کنيم که 
تمامی مؤمنان را به نبرد برای آزادسازی وطن 
از نجاست داعشی ها و اشرار فراخواندند و اين 
امر به تحقق پيروزی ما منجر شد.« وی افزود: 
»راهنمايی های آنها، تأثير زيادی بر اين پيروزی 
بزرگ و دستيابی ما به نتايجی عالی داشته 
است.« حکيم در ادامه از مواضع مرجعيت عالی 
دينی در عراق طی سال های گذشته و ترغيب 
هميشگی وی به وحدت و همبستگی اجتماعی، 
همزيستی مسالمت آميز، صلح و تقويت وحدت 

ملی تقدير کرد.
گفتنی است، امام خامنه ای در سال 
گذشته )21 آذر 95( در ديدار با حجت الاسلام 
عمار حکيم، رئيس تحالف ملی شيعيان عراق و 
اعضای اصلی اين ائتلاف برای پيروزی بر داعش 
رهنمودهايی دادند که به برخی محورهای آن در 

ادامه اشاره می شود:
1ـ رسيدن به اهداف ارزشمند تحالف 
ملی، فقط با حفظ انسجام و وحدت، امکان پذير 
است و بايد برای استمرار اين موضوع، مراقبت 
شود. 2ـ حشدالشعبی يا همان نيروهای مردمی 
يک ثروت عظيم و ذخيره بزرگ برای امروز و 
فردای عراق است که بايد حمايت و تقويت 
شود. 3ـ تقويت دانشگاه  ها و استحکام بخشيدن 
به پايه های علم و تحقيق در عراق حتماً بايد 
مورد توجه جدی قرار گيرد، به ويژه آنکه 
آمريکايی ها و ديگر دشمنان ملت عراق، بسياری 
از دانشمندان اين کشور را به قتل رسانده اند. 4ـ 
»به آمريکايی ها اصلاً اعتماد نکنيد.« آمريکايی ها 
همواره با اقتدار کشورهای اسلامی، از جمله 
عراق مخالفند؛ بنابراين هيچ گاه نبايد فريب 
ظاهرسازی ها و لبخندهای آنها را خورد. ما در 
جمهوری اسلامی ايران، هرگاه اين توصيه را 
رعايت کرديم، سود برديم و هرگاه به فراموشی 
سپرديم، ضرر کرديم. 5ـ اکنون در موصل و 
همچنين در سوريه، آمريکايی ها، تمايلی به 
شکست کامل تروريست های تکفيری ندارند. آنها 
برخلاف ادعاهای ظاهری به هيچ وجه به دنبال 
ريشه کن شدن تروريست های تکفيری نيستند 
و تلاش دارند تا بخشی از اين تروريست ها را 
برای مقاصد آينده خود، حفظ کنند. آمريکايی ها 
صرفاً نظاره گر حرکت ستونی نفتکش ها بودند و 
آنها را هدف قرار نمی دادند، بنابراين نبايد به 
آمريکايی ها اعتماد کرد. 6ـ پيشرفت عراق به 
نفع جمهوری اسلامی ايران است و هماهنگی 
بيش از پيش دو کشور نيز به نفع دو طرف است.
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   حسن خدادی/ 
بيان مسئله/ در آخرين ديداری که رهبر معظم انقلاب در 20 تيرماه 94 با 
دانشجويان داشتند، برای اولين بار از مفهوم »اسلام رحمانی« صحبت کردند. از 
يک سو به دليل اهميت اين موضوع و اينکه اولين باری است که رهبر فرزانه انقلاب 
موضع خود را تبيين می کنند و از سوی ديگر به دليل آنکه با روی کار آمدن دولت 
يازدهم صحبت از اين تفکر در ميان برخی از اعضای کابينه و حاميان تئوريک 
دولت رواج پيدا کرده است، بر آن شديم تا به صورت مختصر مواضع رهبری را در 

اين زمينه بيان کنيم.
رفع شبهه

اولين شبهه ای که معاندان نظام و رهبری مطرح می کنند، اين است که آيا 
رهبر معظم انقلاب طرفدار اسلام خشونتند؟ در واقع وقتی ترکيب اسلام رحمانی 
مطرح می شود، اين مفهوم به ذهن متبادر می شود که مگر » اسلام غير رحمانی « هم 
وجود دارد؟ زيرا همواره از رهبر معظم انقلاب و بزرگان نظام شنيده شده که غرب 
در پی اسلام هراسی است، پس چرا رهبر معظم انقلاب اين تفکر را قبول ندارند؛ 
اما نکته اصلی اينجاست که نظريه پردازان اين تفکر، اسلام خودتفسيری و انحرافی 
خويش را در قالب کلمات زيبا و قرآنی پوشاندند تا کمترين تنش را به وجود آورند 
و بدون حساس کردن جامعه نسبت به ابعاد انحرافی اين قرائت، آن را در سطح 
جامعه رواج داده و نهادينه کنند. واژه ای که در ابتدا می تواند ناظر به نشان دادن 
يکی از ابعاد اسلام عزيز، يعنی لطف و رحمانيت و محبت، در ذهن انسان تداعی 
شود؛ ولی پشت صحنه طرح آن و موارد استعمال آن با رويکردی خاص نشان از 

مفهوم و منظور ديگری دارد.
ابعاد هستی شناسی، انسان شناسی و روش شناسی اسلام رحمانی

1ـ بهشت پنداریِ جهان جهنمی؛ بعد هستی شناسی اسلام رحمانی/ در بعد 
هستی شناسی، اسلام رحمانی معتقد است تمام عناصر موجود در جهان عناصری 
همسو با يکديگرند و هيچ تضاد و تزاحمی در عالم نيست؛ يعنی جهان مانند بهشت 
است و نيازی به بغض و خط کشی خودی و غير خودی نيست؛ اما واقعيت اين است که 
در جهانی که بهشت نيست و تضاد فکری و ستيز عملی ويژگی برجسته آن است، راهی 
جز شناخت مصالح و مفاسد و شوق به مصالح و بغض نسبت به مفاسد وجود ندارد.

2ـ اومانيسم؛ بعد انسان شناسی اسلام رحمانی/ نگاه اسلام رحمانی به انسان 
يک نگاه اومانيستي است. در اين نگرش، انسان محور و مدار همه چيز و خالق همه 
ارزش ها است. برخلاف نگاه دين که »خداوند« را مدار و محور همه ارزش ها تلقي 
مي کند و اگر به انسان حق تعيين سرنوشت مي دهد، در محدوده اي است که خداوند 
تعيين و مشخص کرده است. اومانيسم اول انسان را به جاي خدا مي نشاند و آن 
گاه وي را به گونه اي تعريف مي کند که کاملًا مادي گرايانه است. انديشه اومانيسم 
انسان را همان »من طبيعي« مي داند. بنابراين، وقتي از حقوق انسان سخن مي گويد، 
منظور فقط حقوق طبيعي، يعني حيات، آزادي و مالکيت است. بنابراين، اومانيسم 
به معنای »اصالت انسان« در برابر »اصالت خداوند« و »اصالت رأی انسان« در برابر 

»اصالت وحی خداوند« زيربنای انسان شناسی اسلام رحمانی است.
3ـ هرمونتيک؛ بعد روش شناسی اسلام رحمانی/ غربی ها مباحثی تحت عنوان 
هرمنوتيک در جمع های روشنفکری مطرح کردند تا بتوانند تفسيرهای خود از اسلام 
و هر دين ديگری را انجام دهند و به آن مشروعيت ببخشند. امروزه، تحت عنوان 
اسلام رحمانی می گويند که ما از اسلام فقط رحمانيتش را می فهميم و غضبش را 
برداشت نمی کنيم و اين برداشت ما از اسلام برداشت درستی است. هدف اين است 
که حس تعصب نسبت به دين و مقاومت بر ارزش های دينی را بشکنند و همه 

نسبت به دين حالت تساهل و تسامح پيدا کنند.
اين ترفندی است که سال هاست با عنوان هرمنوتيک و برداشت های متفاوت 
از دين و صراط های مستقيم شروع شده است و قرآنی در آمريکا چاپ می شود که 

آيات جهاد در آن حذف شده و فقط آيات رحمانی باقی مانده است.

ابعاد سه گانه اسلام رحمانی از منظر امام خامنه ای

ذره بینرخداد

 تحليل آمریکا از افزایش قدرت موشکی ایران
در حالی که فعاليت های 
دستيابی  نحوه  برای  فرهنگی 
فناوری  به  کشورمان  فرزندان 
موشکی شروع شده، آمريکا از 
هراسان تر  ايران  موشکی  قدرت 
شده است. همزمان با انتشار 
کتاب »خط مقدم« داستان تولد 

موشک های انقلابی است. 
 »مرکز ملی اطلاعات هوا 
و فضا« که در واشنگتن مستقر 

است با اشاره به اينکه ايران برنامه ای »فشرده« برای توسعه برنامه موشکی خود دارد، نوشته است: 
»ايران برنامه های بلندپروازانه ای در زمينه توسعه موشک های بالستيک و ماهواره ای خود دارد 
و همچنان به تلاش برای افزايش ميزان کشندگی نيروی موشک بالستيک خود ادامه می دهد. 
نيروهای موشک بالستيک ايران آموزش های فشرده در قالب مانورهای کاملًا علنی را ادامه می دهد. 
اين مانورها نيروهای موشک های بالستيک ايران را قادر به دستيابی به مهارت های عملياتی زمان 

جنگ و تکامل تاکتيک های جديد، می کند.«
 در اين گزارش آمده است: »ايران از سال 2008، به دفعات اقدام به انجام آزمايش های 
موفقيت آميز موشک های ماهواره بر دو مرحله ای سفير کرده و همچنين از موشک ماهواره بر بزرگ تر 
سيمرغ 2 رونمايی کرده که می تواند به منزله بستر آزمايشی برای ساخت فناوری های موشک های 

قاره پيما استفاده شود.«

آیا ميزان جرم قضات افزایش یافته است؟!
دادسرای انتظامی قضات 
اعلام کرده که تعداد پرونده های 
تعقيب انتظامی از 680 فقره در 
سال 94 به ۷21 فقره در سال 95 
افزايش يافته است. خبرگزاری 
تسنيم نوشت: »در گزارشی 
که دادسرای انتظامی قضات از 
عملکرد خود در سال 95 ارائه 
کرده، پنج هزار و ۷20 پرونده 
در سال گذشته وارد دادسرای 

انتظامی قضات شده که نسبت به سال 94، حدود 5/5 درصد کاهش را نشان می دهد.«
آن طور که دادسرای انتظامی قضات اعلام کرده، در سال 95، از دادگستری 1۷ استان، بازرسی 
موردی، دادگستری پنج استان، بازرسی پنهانی و از دادگستری 3 استان نيز بازرسی دوره ای انجام 
شده است. موجودی پرونده های دادسرای انتظامی قضات در سال 94، چهار هزار و ۷9 فقره بوده 
که اين تعداد در پايان سال 95 به چهار هزار و 340 فقره افزايش يافته است. بنابر اعلام دادسرای 
انتظامی قضات، تعداد پرونده های تعقيب انتظامی از 680 فقره به ۷21 فقره و تعداد کيفرخواست ها 
نيز از يک هزار و 14 فقره به يک هزار و ۷1 فقره افزايش يافته، اما پرونده های تعليق از خدمت از 
63 به 60 فقره کاهش يافته است. در گزارشی هم که دادگاه عالی انتظامی قضات از عملکرد خود 
در سال گذشته ارائه کرده، تعداد پرونده های وارده به اين دادگاه با 9 هزار و 83 فقره، نسبت به سال 
94، 99 درصد رشد و پرونده های مختومه نيز با 9هزار و 520 فقره، ۷8 درصد رشد داشته است. 

   حسين عبداللهی فر/ کابينه دوازدهم از جنبه های بسياری حائز اهميت فراوان 
است؛ اما برخی اين اهميت را از زاويه منافع شخصی و گروهی خود دنبال می کنند. به ويژه 
کسانی که پيروزی رئيس جمهور را مرهون حمايت خود دانسته و سعی می کنند سهم خود را 
در ترکيب کابينه حفظ کنند؛ آنچه سبب بروز مشکل می شود اين است که اين عده ميزان 
نقش خود را بيش از آنچه هست، فرض کرده و سهم زيادی را طلب می کنند. در همين راستا، 
صفحات روزنامه ها گويای بخشی از اين اختلافات و فضاسازی رسانه ای برای گرفتن نقش

 بيشتر است.
روزنامه »قانون« )19 تير( در همين زمينه تيتر اول خود را به »کابينه مختلط« اختصاص 
داد و با تأکيد بر لزوم چند وزير زن در کابينه، نوشت: »وزارتخانه های علوم، آموزش و پرورش، 

بهداشت و فرهنگ و ارشاد در انتظار بانوان است.«
»شرق« در آخرين روز هفته، تصوير اول خود را به چند وزير احتمالی زن کابينه دوازدهم 

اختصاص داد و در پاسخ 
اينکه »کدام زنان وزير  به 
می شوند؟« به شهيندخت 
الهه کولايی،  مولاوردی، 
پروين دادانديش )همسر 
محمود واعظی(، سيدفاطمه 
سيدحسن  )مادر  طباطبايی 
خمينی(، زهرا شجاعی و... 

اشاره کرد.
»خراسان«  روزنامه 
نيز در اين روز »بودن يا 

نبودن« را برای تيتر يک خود برگزيد و ذيل آن با تأييد حضور سه زن در کابينه آينده از 
قول معاون پارلمانی رئيس جمهور و ردّ قطعيت حضور برخی ديگر از وزرا، نوشت: »1۷1 
نماينده مجلس با صدور بيانيه ای که پيش از پايان جلسه علنی از تريبون هيئت رئيسه مجلس 
قرائت شد، خطاب به رئيس جمهور با اشاره به لزوم ايجاد فرصت برای جوانان فرهيخته و 
متخصص در سطوح عالی مديريت دولت دوازدهم خواستار تشکيل کابينه ای جوان تر از کابينه 

يازدهم شدند.«
آنچه مسلم است اينکه اين فشارها برای افزايش سهم اصلاح طلبان و کاهش نقش اصولگرايان 
در دولت است. نکته ای که روزنامه »نسل فردا« در تيتر اول خود با عنوان »جنگ سهم خواهی« 
به آن اشاره کرده و می نويسد: »کنار گذاشته شدن »نوبخت« از پست سخنگويی دولت نيز تقريباً 
قطعی به نظر می رسد. درباره وزير بهداشت شنيده می شود که »هاشمی« شرط هايی را برای 
ماندن گذاشته و حضور خود را به بررسی شرايط کابينه دوازدهم و وزرايی که انتخاب می شوند، 
منوط کرده است. در بخش مشاوران نيز احتمالاً با تغييراتی روبه رو هستيم. شايد »آشنا« تبديل 
به »غريبه« شود، آشنايی که حضورش مدت هاست برای روحانی هزينه ساز است؛ اما همچنان و با 
قوت به کار خود ادامه می دهد و اخيراً نيز با دست بوسی از آيت الله جنتی خبرساز شد. در وزارت 
کشور هم خبرهايی از احتمال کنار گذاشتن »رحمانی فضلی« به گوش می رسد. اصلاح طلبان 
از اينکه يک وزير اصولگرا در رأس وزارت حساس و کليدی کشور وجود دارد، ناراضی هستند و 
البته در چهار سال گذشته، هيچ نشانی از اهتمام يا علاقه روحانی به کنار گذاشتن رحمانی فضلی

 ديده نشد. 
حالا صحبت از به کارگيری يک »اصولگرا«ی ديگر هم به  گوش می رسد، کسی که از قضا 
اصولگرايی اورجينال)!( است و آنقدر در مجلس بوده که تمامی زير و بم و شگردها و لابی های 
سياسی را می داند و به تعبير همفکرانش آدم زرنگی است؛ اما آيا اصلاح طلبان که روحانی را 
وامدار خود و رسيدن دوباره او به پاستور را حاصل حمايت خود از وی می دانند، راضی می شوند 

امثال باهنر به کابينه راه پيدا کنند؟«
بر همين اساس، »آفتاب يزد« تيتر اول نخستين روز هفته اش را به اين موضوع اختصاص داد 
و از تعامل دولت با باهنر به عنوان »صيد طلايی روحانی« ياد کرد و همانجا در مخالفت با ورود 
وی به کابينه نوشت: »روحانی می تواند با چهره هايی مثل باهنر ارتباط داشته و برای همکاری 

سياسی با آنها طرح ريزی کند. با اين حال اين به معنای حضور وی در دولت آينده نيست.«

حجت الاسلام سيدعلی خمينی، نوه حضرت امام)ره( ضمن انتقاد از نهادهای تبليغاتی نظام، گفت: از نهادهای فرهنگی و تبليغاتی نظام گله منديم؛ چرا 
که مسئله فلسطين تقريباً به روز قدس منحصر شده و اگر همين طور پيش برويم، ممکن است روزی روز قدس هم کم رنگ شود. مخالفان اين ايده در طول 

سال کار می کنند؛ اما ما دست روی دست می گذاريم و در جهات تبليغی و ترويجی و رسانه ای کم کاريم و گرفتار تکرار هستيم.

 انتقاد نوه امام)ره( 
از نحوه حمایت از فلسطين

این اقدام موشکی را دولت انجام دهد
در  تازگی  به  رئيس جمهور 
بخشی از سخنرانی خود در مراسم 
افتتاح جشنواره عمران سلامت با 
اشاره به عملکرد دولت، گفت: 
»ما می شنويم که يک موشکی از 
خاک ايران حرکت کرد و مراکز 
تروريستی را هدف قرار داد، 
آنهايی که اين موشک را پرتاب 
کردند و در اين راه تلاش کردند، 
اما اين موشک را چه کسی درست 

کرد. سازنده اين موشک دولت است. وزارت دفاع جزئی از دولت است، پولش را چه کسی تأمين 
کرد؟ بخش اقتصادی کشور آن را تأمين می کند.« اين اظهارات در حالی بيان می شود که متأسفانه 
در طول سال های صدارت و به ويژه در فضای معطوف به انتخابات گذشته، آقای روحانی، حاميان او 
و جريان وابسته به وی با ادبياتی تند عليه برنامه های پيشرفت نظامی- تسليحاتی کشور و نهادهای 
متولی آن سخن گفته اند. هنوز اذهان عمومی انتشار اين توئيت در فضای مجازی را که »دنيای فردا، 
دنيای گفتمان ها است نه موشک« از ياد نبرده است! تعبيری که رهبر معظم انقلاب در واکنش به 
آن فرمودند: »اينکه بگويند فردای دنيا، فردای مذاکره است، دنيای موشک نيست اين اگر از روی 
ناآگاهی گفته شود که ناآگاهی است؛ اما اگر از روی آگاهی باشد، خيانت است.« مصادره به مطلوب 
اين دستاوردها کار آسانی است؛ اما دولت بايد در عمل حمايت خود را از برنامه موشکی نشان دهد و 
از اکنون تصميم بگيرد  فعاليت های پروژه های متوقف شده فضايی کشور را که متوقف کرده آغاز کند.

کاناليزه کردن اقتصاد و امتيازگيری از ایران
توتال  با کمپانی  قرارداد 
ابعاد بسيار نگران کننده فنی دارد. 
اما با وجود ادعای لغو يکباره 
تحريم ها و در شرايطی که هيچ 
شرکت خارجی حاضر به همکاری 
بلندمدت با ايران نيست، توتال 
اين سرمايه گذاری شده  به  حاضر 
است! از ديگرسو بر اساس برجام 
نيازی به هيچ اجازه و هماهنگی 
با آمريکايی ها نيست، اما رئيس 

توتال اعلام کرده که با واشنگتن هماهنگ کرده و آنها اجازه داده اند. اين دو موضوع چرا و به چه معنا 
است؟ 1ـ رئيس توتال به طور صريح گفته که اگر تحريم جديدی وضع شود، از قرارداد کنار می روند. 
يعنی: اولا؛ً توتال مطمئن است که حتی در صورت عقب نشينی، متضرر نخواهد شد. ثانيا؛ً قرارداد 
چگونه نوشته شده که يک شرکت با سرمايه گذاری چندميلياردی و تحريم جديد، همچنان نگران 
متضرر شدن نيست؟جالب تر اينکه در سرتاسر مدل قراردادی IPC ساختاری برای جريمه پيمانکار در 
صورت عمل نکردن به تعهداتش ديده نمی شود! 2ـ پس مسئله بسيار فراتر و مهم تر از سرمايه گذاری 
يا انتقال سرمايه به داخل ايران است و آن »شرطی سازی« و »کاناليزه کردن« اقتصاد ايران است. يعنی 
اولاً، تنها شرکت هايی حق دارند وارد کانال اقتصادی ايران شوند که از آمريکا کسب اجازه کرده باشند. 
ثانياً، ايران مقابل نقض برجام و بدعهدی طرف مقابل کاملًا دست بسته می شود. ثالثاً، شرطی سازی 
اقتصاد، همانا آغاز امتيازگيری از ايران است؛ يعنی آماده کردن افکار عمومی برای امتيازدهی های جديد!

  محمدرضا مرادی / بيش از 40 روز از بحران در شبه جزيره عربی می گذرد. بحرانی که 
عربستان سردمدار آن بود و به همراه سه کشور امارات، بحرين و مصر با بهانه و ادعای حمايت قطر 
از تروريسم آن را شروع کرد. تلاش های زيادی از سوی کشورهای مختلف برای حل اين بحران 
صورت گرفته، اما تاکنون به نتيجه نرسيده است. حتی آمريکا نيز که در ابتدا موضع حمايتی از 
عربستان را در پيش گرفته بود، به اين نتيجه رسيده است که بايد برای حل بحران تلاش کند؛ 
اما تاکنون راه به جايی نبرده است. وزيرخارجه آمريکا هفته گذشته برای حل بحران به منطقه 
سفر کرد تا به نوعی بحران را مديريت کند. در همين ارتباط، روزنامه سعودی الشرق الاوسط با 
اشاره به سفر اخير وزير خارجه آمريکا به عربستان و قطر نوشت: »رکس تيلرسون« دست خالی 
از منطقه رفت، اما تحول مهمی که در بحران عربی به وجود آمده، ضرب الاجل قطر به کشورهای 
تحريم کننده دوحه است. قطر هفته گذشته به عربستان، امارات، بحرين و مصر سه روز مهلت داد 
به محاصره اين کشور پايان دهند، در غير اين صورت رسماً از شورای همکاری خليج فارس خارج 
خواهد شد. اين تهديد قطر 
می تواند اوضاع را به سمت 
پيچيدگی بيشتر پيش ببرد.

»انور قرقاش« وزير 
مشاور در امور خارجی امارات 
پس از اين ضرب الاجل اعلام 
کرد، اختلاف بين قطر و چهار 
کشور عربی تحريم کننده اين 
کشور از جمله امارات به 
سرعت پايان نخواهد يافت و 
بحران بعد از هياهو و سروصدا 
وارد مرحله »آتش آرام« 
می شود و هر روز بيشتر درک می کنيم که همسايه دستپاچه و سرآسيمه ما نيازی نمی بيند که 
از مسير خود بازگردد. به نظر می رسد اين روند به سمتی پيش می رود که بايد شاهد فروپاشی 
شورای همکاری خليج فارس بود. چرا که دو طرف منازعه قصد عقب نشينی را ندارند. در همين 
ارتباط انديشکده شورای آتلانتيک اعلام کرد، فلسفه وجودی »شورای همکاری خليج فارس« 
مقابله با ايران بود که اکنون خروج قطر و تبعيت نداشتن کويت و عمان از مواضع ضد ايرانی 
سعودی ها عملًا به فروپاشی آن منجر می شود. پيش از اين نيز برخی مقامات قطری از پايان کار 

اين شورا سخن گفته بودند. اما اين بحران به کدام سمت پيش می رود؟
به نظر می رسد آمريکا به تدريج به اين نتيجه خواهد رسيد که بحران در شبه جزيره عربی، 
يک بازی ناشيانه از سوی ولی عهد سعودی است و بايد به سمت پايان آن پيش رفت. در همين 
زمينه رئيس کميته خارجی مجلس سنای آمريکا، اقدامات عربستان عليه قطر را اشتباهی ناشيانه 
از طرف محمدبن سلمان ولی عهد سعودی دانست. در شرايط کنونی آمريکا با توجه به اختلافاتی که 
بين کاخ سفيد و وزارت خارجه اين کشور درباره خاورميانه وجود دارد، نتوانسته است نقش آفرينی 
مثبتی در اين باره داشته باشد. به همين دليل همچنان کشورهای شبه جزيره عربی در مسير تشديد 
تنش پيش می روند. اين روند می تواند شورای همکاری خليج فارس را به پايان راه خود برساند. 
ماهيت شکل گيری شورای همکاری خليج فارس در سال 1981 در حقيقت در واکنش 
به تحولات داخلی ايران بوده و اين شورا در واکنش به انقلاب اسلامی ايران شکل گرفت. 
تمام تلاش اين شورا مقابله با انقلاب ايران بوده، اما اکنون اين شورا نه تنها موفق به سدِ نفوذ 
ايران در منطقه نشده است؛ بلکه خود در مسير فروپاشی حرکت می کند. بارها اين شورا دچار 
اختلافات ماهوی شده است؛ اما با ميانجی گری غربی ها اين اختلافات حل شده اند؛ اما بحران 
کنونی به نظر می رسد در مسير فروپاشی اين شورا همکاری کند. چرا که صحبت کردن از 
خروج از اين شورا به نوعی در بين اعضا مرسوم نبود؛ اما اکنون قطر به صراحت از تعيين 
ضرب الاجل برای خروج از شورای همکاری خليج فارس سخن گفته و اين مسئله بسيار مهم

 و تأمل برانگيز است.
 قطر با حمايت های برخی از کشورهای منطقه ای توانسته است در برابر فشارهای عربستان 
مقاومت کند و به نظر می رسد عربستان به تدريج به سمت انتخاب يکی از دو مسير پايان محاصره 

قطر يا فروپاشی شورای همکاری خليج فارس، پيش برود.

تأملی بر ضرب الاجل قطر به کشورهای عربی

 رژیم صهيونيستی 
در محاصره حزب الله

»دبکا  صهيونيستی  پايگاه 
فايل« با انتشار گزارشی به 
گمانه زنی درباره توافق آتش بس 
سوريه اشاره و نسبت به گسترش 
نفوذ ايران در سوريه و همچنين 
افزايش قدرت حزب الله ابراز نگرانی 

کرده است.
 در اين گزارش آمده است: 
»ناکامی عملی تلاش های رسمی 
اسرائيل در اين زمينه، دقيقاً مانند 
اصرارهای نتانياهو بر جلوگيری 
از مسلح سازی حزب الله لبنان به 
دست ايران از طريق سوريه است 
که در عمل هيچ تأثيری نداشته 
است؛ چه اسرائيل بخواهد و چه 
نخواهد، حزب الله به اين تسليحات 

دست می يابد.«

چهار راهکار آمریکا 
برای مقابله با قدرت ایران

اند ورلد  نيوز  پايگاه يواس 
ريپورت اوضاع منطقه را به نفع 
ايران و متحدانش ارزيابی کرده و با 
ابراز نگرانی از افزايش قدرت نظامی 
تهران خواستار اقدام واشنگتن به 
منظور مقابله با آن شده است. 
ايران  نظامی  قدرت  گسترش 
شامل مجموعه ای از اقدامات، از 
جمله »پيگيری و به دست آوردن 
ابزارهايی برای توسعه فناوری 
هسته ای و موشک های بالستيک«، 
»انجام آزمايش های موشکی دوربرد 
که به صورت روزافزونی پيچيده تر 
می شوند« و »ساخت تأسيسات 
لبنان برای توليد  زيرزمينی در 
موشک ها و ديگر تسليحات مورد 
نياز گروه قدرتمند حزب الله« 

می شود.
 در اين مقاله چهار راهکار 
برای برخورد با ايران سفارش 
شده است که عبارتند از: »نظارت 
دقيق و سختگيرانه بر اجرای 
برجام از سوی ايران«، »تشديد 
تحريم های اقتصادی عليه اين 
نزديک تر  نظامی  »روابط  کشور«، 
منطقه ای  متحدان  با  واشنگتن 
به منظور مقابله با تسلط ايران 
بر خاورميانه« و »همکاری با 
افرادی در داخل ايران برای تغيير 

حکومت.«

دانش بنيان ها را
 هم دور زدند

رئيس مجمع تشکل های 
دانش بنيان با اشاره به مصوبه 
لزوم  بر  اقتصاد مبنی  شورای 
دخالت شرکت های داخلی در 
گفت:  خارجی  بزرگ  قراردادهای 
»به نظر بنده در قراردادهای 
توتال، بوئينگ و ايرباس به دانش 
بنيان ها کم لطفی شد. در حال 
حاضر سه هزار و۷۷۷ شرکت 
داريم که کارگروه ارزيابی آنها را 
به عنوان دانش بنيان تأييد کرده 
است. فناوری و دانش و اقتصاد 
دانش بنيان در جهان به منزله 
موتور محرک اقتصاد کشورهای 
پيشرفته مطرح شده است؛ مانند 
ياهو و گوگل که ارزش افزوده بالايی 
برای کشورهای شان به همراه

 داشته اند.«

موفقيت استراتژیک
 جبهه مقاومت

انديشکده شورای آتلانتيک با 
بيان اينکه يک موفقيت استراتژيک 
برای ايران در راه است، نوشت: 
»خروج قطر از يک سو و تبعيت 
نکردن کويت و عمان از مواضع 
تهاجمی سعودی عليه دوحه از 
سوی ديگر، به فروپاشی اين شورا 
منجر خواهد شد؛ اين تحولات 
موفقيت استراتژيک قابل توجهی 

برای ايران است.«
 به نوشته اين انديشکده، 
»محمدبن سلمان« ولی عهد پادشاه 
سياست های  سعودی  عربستان 
هر دو تحول، يعنی جنگ يمن 
و انزوای قطر را طرح ريزی کرده 
است. فلج شدن نسبی شورای 
همکاری خليج فارس شکست 
ديگری برای محمدبن سلمان 
است. اين امر می تواند ضربه ای به 
راهبرد ترامپ در ايجاد يک ائتلاف 
منطقه ای عليه ايران موسوم به 
ناتوی عربی نيز باشد که طرح آن 
را در خلال سفر به رياض و تل آويو 

دنبال کرد.

روی خط خبر

چرا اهميت کابينه دوازدهم برای برخی بيشتر است؟

یادداشت 

  امين پناهی/ در هر حکومتی ارکان مختلفی وجود دارند که در کنار هم 
می توانند حکومت را به اهداف عاليه خود برسانند. همان طور که در هر نظامی قوه 
قانونگذار و اجرايی جايگاه مهمی دارد، لزوم وجود قوه سومی که با فساد مقابله و 
حقوق قانونی و شرعی شهروندان را استيفا کند و همچنين در جهت امور حسبيه 

معين شده در قانون اقدام کند نيز بسيار ضروری به نظر می رسد. 
اين امور در نظام جمهوری اسلامی برعهده قوه قضائيه قرار داده شده است. 
وظايف و اختيارات اين قوه در بخش های مختلفی تعريف می شود که هر يک از 
آنها زمانی می توانند از فساد جلوگيری کرده و به امور مرتبط با شهروندان رسيدگی 
کنند که در کنار هم قرار بگيرند و کامل کننده يکديگر باشند. در اين نوشتار سعی 
بر آن است که به برخی از ضرورت های مورد نياز اين قوه در زمان حال اشاره شود؛
1ـ اصلاح از درون: اگر قوه قضائيه از درون اصلاح شود و عده اندکی که 
ممکن است به فساد آلوده باشند از اين مجموعه خارج شوند، در اين صورت چند 
اتفاق مبارک روی خواهد داد؛ اول اينکه، وقتی فساد در اين قوه از بين برود، قطعاً 
گذرگاه های منتهی به فساد در بيرون از آن و دستگاه ها و مجموعه های مختلف 
نيز کور خواهد شد. بيشتر فسادها زمانی صورت می پذيرد که افراد در جايگاه های 
مختلف خود را بالاتر از قانون می پندارند و در مقابل قانون پاسخگو نمی بينند. دوم 
اينکه، وقتی دادگاه ها، دادسراها و به طور کلی قوه قضائيه از وجود معدود افراد 
ناسالم پاک شود و ملت ثمره آن را ببينند، اعتماد مردم نسبت به اين قوه و کليت 
نظام اسلامی افزايش می يابد. سوم اينکه، خود نيروهای اين قوه، به ويژه قضات 
عادل، شجاع، قاطع، منصف و پرکار نسبت به نوع فعاليتی که انجام می دهند و 

خط ومشی خود ثابت قدم خواهند شد.
2ـ محقق کردن آزادی های قانونی و شرعی شهروندان: مدتی است آزادی های 
غير قانونی و غير شرعی از طرف رسانه های بيگانه ای که سر در آخور بيگانگان 
دارند، تعريف و تبليغ می شود. واژه هايی که ساخته و آنقدر تکرار می شود تا قبح 
آن شکسته شده و به يک سری ناهنجاری های اجتماعی تبديل  شود؛ اما در طرف 
مقابل اين وظيفه قوه قضائيه است که آزادی های شرعی مشخص شده در دين 
مبين اسلام و هر آنچه در قانون تعريف شده را به مردم شناسانده و زمينه اجرايی 

شدن اين آزادی ها را فراهم کند. 
3ـ مبارزه با فسادهای بزرگ: مبارزه با ابرمفسدين اقتصادی از وظايف مهم قوه 
قضائيه است. در سال های گذشته مردم شاهد برخی دزدی ها از بيت المال بوده اند و 
اين پرسش در ذهن شان به وجود آمده که نقش اين قوه دقيقاً در مبحث برخورد 
با فساد چيست و چگونه عمل خواهد کرد؟ هر چند اقداماتی در جهت برخورد با 
فساد انجام شده؛ اما اين کافی نيست. مردم انتظار دارند قوه قضائيه در برخورد با 
فساد و گرفتن حق شان از مفسدان قاطعانه عمل کند و هيچ گونه خط قرمزی را 

در اين مسير رعايت نکند. 
4ـ پيگيری حقوقی قضايای بين المللی: نکته مهم ديگری که بر دوش قوه 
قضائيه گذاشته شده، پيگيری حقوقی قضايای بين المللی است. در شرايطی که 
دادگاه های تشريفاتیِ بين المللیِ بازيچه  دست مستکبرين به مصادره اموال ملت 
ايران رأی می دهند، اين قوه موظف است ابتدا نسبت به بازپس گيری حقوق تضييع 
شده ملت ايران اقدام کند و در مرحله بعد نيز با اين گونه اقدامات مقابله به مثل 
کند. اين در واقع دستور صريح قرآن در شرايط اين چنينی است که می فرمايد: 

»فمَن اعتَدی عليکم فعتدی بمثل مِاتعدی«.
پس عملکرد قوه قضائيه در موضوعاتی که به آن اشاره شد و حرکت صحيح 
آن می تواند زمينه های پيشرفت نظام اسلامی را فراهم کرده و مردم را نسبت به 

آن اميدوارتر کند.

ضرورت های قوه سوم!
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نکته گرام

محدودیت سازی سازمانی با ورود به توافق نامه های بين المللی

محمدرضا پورابراهيمی، رئيس کميسيون اقتصادی مجلس گفت: چندی قبل هيئت وزيران مصوبه ای داشت که بر اساس آن هفت پالايشگاه سودده از فهرست 
شرکت های مشمول سهام عدالت خارج و شرکت های زيان ده جايگزين آن شوند. طبق قانون، دولت نمی تواند به صورت يک طرفه چنين مصوباتی داشته باشد. با پيگيری 

کميسيون و اصرار اعضا بر غير قانونی بودن مصوبه دولت در خروج شرکت های سودده از سهام عدالت، هيئت تطبيق مصوبات با قوانين، اين مصوبه را لغو کرد.
 افزایش سن بازنشستگی

 در آلمان
صندوق بين المللی پول به مقامات 
آلمان تأکيد کرد، سن بازنشستگی را 
به بالای 6۷ سال افزايش دهند. اين 
نهاد بين المللی اعلام کرد، جمعيت 
پير آلمان موجب می شود به دليل 
سن فعلی بازنشستگی، پس انداز آنها 
کاهش و خرج و مخارج آلمانی ها 
افزايش پيدا کند. اصلاحات قانون 
بازنشستگی سبب می شود مردم برای 
ديرتر بازنشسته شدن ترغيب شوند که 
اين موضوع نياز آنها را برای پس انداز 
در دوران بازنشستگی کاهش می دهد؛ 
ضمن اينکه آلمان ها را برای مصرف 
تشويق کرده و روند بدهی آنها را 

نزولی می کند.

توصيف خط فقر
 در جامعه ایران

بر اساس مطلبی که در پايگاه 
اتاق بازرگانی تهران منتشر شده 
است، گزارش وزارت راه و شهرسازی 
نشان می    دهد 33 درصد جامعه 
ايران زير خط فقر زندگی می کنند. 
خانواده های طبقه متوسط برای 
خريد خانه بايد حداقل يک سوم 
درآمد ماهيانه شان را به مدت 96 
سال پس انداز کنند. آرزوی خريد 
خانه در کشورهای توسعه يافته با 
پس انداز 14ساله يک سوم درآمد رنگ 
گزارش  همچنين  می گيرد.  واقعيت 
تکميلی مرکز آمار ايران هم نقل 
می کند حداقل چهاردهم درصد از 
جمعيت ايران در کپر و چادر زندگی 
می کنند. در مقابل شش ميليون نفر 
از مردم ايران در وضعيت مالی  قرار 
دارند که می توانند ويلای شخصی در 
اختيار داشته باشند. در صورتی که 
گزارش های مرکز آمار مبنای تحليل 
وضعيت اقتصادی ايران باشد، 40 
ميليون تومان فاصله درآمدی ميان 

دهک اول و دهم کشور وجود دارد.

ورود روسيه به حوزه 
نفت و گاز ایران

معاون  زمانی نيا،  اميرحسين 
وزير نفت ايران گفت: »تهران انتظار 
دارد طی پنج تا شش ماه آينده 
قراردادهايی را در زمينه اکتشاف 
و توسعه منابع نفتی و گازی خود 
با شرکت های روسی منعقد کند. 
شرکت های لوک اويل و گازپروم 
نسبت به پروژه های اکتشاف نفت 
در ايران ابراز تمايل کرده اند. اين در 
حالی است که شرکت گازپروم روسيه 
در ماه های گذشته تفاهم نامه ای برای 
مطالعه توسعه ميادين چشمه خوش 
و چنگوله با ايران به امضا رسانده 

است.«
پژواک

شبکه های اجتماعی و کودکان
فضای غير اخلاقی عليه کودکان)7(

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ توافق نامه پاريس در تاريخ 12 دسامبر سال 2015 با شرکت 
196 کشور جهان و در چارچوب کنوانسيون تغيير اقليم سازمان ملل متحد مصوب 
شد. هدف بلندمدت توافق پاريس اين است که دمای کره زمين تا پايان قرن به 
جای دو درجه به 1/5 درجه سانتيگراد افزايش يابد. تعيين هدف هاي بلندمدت و 
کوتاه مدت، ضرورت بازنگري هدف هاي کوتاه مدت، شفافيت عملکرد کشورها و ضرورت 
کمک کشورهاي ثروتمند به کشورهاي توسعه نيافته، از جمله محورهای مهم توافق 
آب وهوايي پاريس است. کشورهای غربی در سال های اخير فرايندی را برنامه ريزی 
کردند تا بتوانند حکمرانی جهانی را طراحی کرده و ديگر کشورها که از نظر تاريخی، 
نقش چندانی در انتشار گازهای گلخانه ای نداشته اند، به ظاهر و به صورت داوطلبانه 

در کاهش اين گازها، مسئوليت قبول کنند.
در همين زمينه بسياری از کشورهای غربی و به ويژه آمريکا  مطالعات بسيار 
زياد اقتصادی، امنيتی، صنعتی، تکنولوژيک و اجتماعی انجام داده اند تا بتوانند 
چگونگی، چيستی و ميزان تعهدات خود را در قبال اين توافق نامه مشخص کنند؛ 
به گونه ای که آسيبی به توسعه صنعتی، اقتصادی و اجتماعی آنها وارد نشود و در 
صورت آسيب ديدن روند توسعه کشورشان در عرصه های مختلف،  از امضا و اجرای 

آن در کشور خود ممانعت کنند.
پذيرش و اجرای توافق نامه آب وهوايی پاريس از سوی ديگر کشورها نتايج 
اقتصادی مهمی برای کشورهای توسعه يافته خواهد داشت که اهم آن شامل پايين 
نگه داشتن قدرت رقابت رقبای آينده خود، افزايش امنيت انرژی خود با کاهش 
وابستگی به نفت و گاز، وابسته سازی کشورهای در حال توسعه به فناوری های 
کشورهای غربی، حفظ بازار توليدات صنعتی خود به بهانه اقتصاد سبز، بازماندن 
از ايجاد زيرساخت های مورد نياز برای توسعه در کشورهای در حال توسعه )مانند 
نيروگاه و  پالايشگاه(، از دست دادن مزيت در توسعه صادرات انرژی و صنايع مبتنی 
بر انرژی )فولاد،  آلومينيوم،  مس، سيمان و...( در کشورهای در حال توسعه، وابستگی 
به فناوری های وارداتی از کشورهای غربی، از دست دادن فرصت توليد و صادرات 
توليدات صنعتی در سطح جهان، ايجاد امکان حقوقی برای مداخله اقتصادی و سياسی 

در کشور به اسم اجماع جهانی و... .
مجلس شورای اسلامی پيوستن ايران به اين توافق نامه را تصويب کرده است. 
اگر چه اين مصوبه مجلس نيازمند تأييد نهايی از سوی شورای نگهبان است. با اين 
اوصاف پذيرش توافق نامه پاريس می تواند محدوديت های مشخصی را برای بهره برداری 
از منابع نفت و گاز کشور ايجاد کند و سبب کند شدن پيشرفت کشور شود؛ چرا که 
اجرای تعهدات در قالب کاهش استفاده از نفت و گاز، محدوديت در ساخت نيروگاه ها 
با سوخت فسيلی، پالايشگاه ها، مجتمع های پتروشيمی و هر مصرف کننده ديگر 
صنعتی نفت و گاز و نيز اخذ ماليات برای انتشار کربن بروز پيدا می کند؛ از اين رو 
پذيرش آن، مغاير با سياست های کلی نظام و مانعی برای تحقق اقتصاد مقاومتی است.

با توجه به ظرفيت بالای ذخاير نفت و گاز کشور و نيز لزوم بهره گيری از آن 
در مسير پيشرفت به صورت جدی که در سياست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی نيز 
بر آن تأکيد شده است، پذيرش و اجرای اين توافق نامه از يک سو مغاير با بند 13 
سياست های اقتصاد مقاومتی )افزايش صادرات گاز، برق، پتروشيمی فرآورده های 
نفتی( و بند 14 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی )حفظ و توسعه ظرفيت های توليد 
نفت و گاز( است و از سوی ديگر پذيرش و اجرای توافق نامه آب وهوايی پاريس سبب 
ايجاد محدوديت در مسير پيشرفت کشور، زمينه ساز افشای اطلاعات کشور در فضای 

بين الملل و متحمل شدن هزينه فراوان برای خروج از آن خواهد بود.

 تضمين سوددهی 
سهام عدالت

بحران انسانی در یمن/ آنها مسلمانان هستند حضور همسر بشار اسد در جمع کودکان و نوجوانان معلولهمایش حج در تهران/ دل ها برای حج ابراهيمی آماده می شود خودروی دست ساز حيدر بهزاد که خود و همسرش دچار بيماری اتروفی و ام اس هستند

زورآزمایی برسر تصاحب بهشت!
 سيد فخرالدین موسوی/ انتخاب شهردار 
تهران برخلاف همه سخنانی که از سوی چهره های 
مختلف اصلاح طلب شنيده می شود، اکنون به 
زور آزمايی طيف های مختلف برای اين جريان تبديل 
شده است؛ زورآزمايی که در تيترهای رسانه های 
اصلاح طلب هويداست؛ روزنامه »آرمان امروز« 
نزديک به کارگزاران و خانواده مرحوم هاشمی با 
تيتر »مرعشی، جدی تر از ديروز« تلاش می کند با 
ذکر سوابق اجرايی آن و همچنين تأکيد بر نزديکی 
و خويشاوندی وی با رئيس فقيد دولت های پنجم 
و ششم، او را بهترين گزينه برای تکيه بر کرسی 
شهرداری تهران معرفی کند. اين روزنامه در همين 
راستا می نويسد: »اين روزها بهشت در انتظار 
انتخاب ساکن بعدی است؛ ساکن 12 ساله بهشت 
ديگر شانسی برای تمديد حضور ندارد و قرار است 
اين بار اصلاح طلبان شورای شهر ساکن بهشت را 
تعيين کنند. تا به امروز گزينه های زيادی برای 
تصدی شهرداری تهران معرفی شده اند که از آن 
جمله می توان به محمدعلی نجفی، محمود حجتی، 
محمدعلی افشانی و... اشاره کرد، اما در ميان اسامی 
مطرح شده نام سيدحسين مرعشی از ديگر گزينه ها 
پررنگ تر است. غلامحسين کرباسچی با اشاره به 

گمانه زنی های اخير در خصوص انتصاب شهردار 
تهران و مطرح بودن نام سيدحسين مرعشی برای 
قرار گرفتن در اين سمت گفت: تا جايی که می دانم 
تعداد قابل توجهی از اعضای شورای شهر نظر مثبتی 
به آقای مرعشی دارند و ايشان را از گزينه های 
قابل توجه و مهم شهرداری می دانند.« موضوعی 
که با واکنش جريان منتقد روبه رو شد؛ چنانکه 
پايگاه خبری »جهان نيوز« با اشاره به سهم خواهی 
جريان های مختلف طيف اصلاحات در جريان انتخاب 
شهردار آينده پايتخت، می نويسد: »جنگ رسانه ای 
برای پررنگ کردن نام حسين مرعشی وارد مرحله 
تازه ای شده است. اين در شرايطی است که مرعشی از 
فعالين اقتصادی است که پرونده های اقتصادی وی در 
زمان استانداری کرمان و همچنين فعاليت اقتصادی 
او در دو دهه اخير پر از موارد مشکوک و لابی های 
پر قدرت است. او همچنين در زمينه فعاليت های 
سياسی نيز پرحاشيه بوده تا جايی که در فتنه 88 
به خاطر تبليغ عليه نظام و اقدام عليه امنيت ملی به 

يک سال حبس محکوم و راهی اوين شد.«
اما طيف ديگر اصلاح طلبان که به شورای عالی 
اصلاحات و رئيس دولت اصلاحات نزديکند، عارف 
را گزينه مطلوب خود می دانند و علاقه دارند او را 

بهترين انتخاب برای کرسی شهر تهران معرفی کنند. 
چنانکه روزنامه »آفتاب يزد« با تيتر »چرا عارف يک 
گزينه جدی است« می نويسد: »مردان سخنوری 
که هر هفته چالشی ترين موضوعات را در رسانه ها 
مطرح می کنند، شايد برای برخی از بدنه جوان 
خوشايندتر باشند، اما سنگينی اصلاحات بر دوش 
مردان و زنانی است که بار اصلی را معمولاً به دور 
از هياهو به دوش می کشند. موضوع تنها جايگزينی 
شهردار نيست. شهرداری تهران منبع عظيمی از 
منابع مالی است که در هر منطقه آن صدها قرارداد 
در آن منعقد شده است و منافع بسياری برای يک 
طيف خاص ايجاد شده است، اين منافع عظيم اگر 
به چالش کشيده شود، منابع لازم را برای حملات 
سهمگين و بی امان فراهم خواهد آورد، تغيير تمام 
مديران منطقه، حسابرسی سنگين و لايه برداری از 
حساب های چند ساله، فسخ قراردادهای مسئله دار، 
تغيير کانال بودجه هايی که به نام موضوعات فرهنگی 
اختصاص داده شده اند، جايگزين  کردن هزاران نيروی 
جوان مستعد و البته اصلاح طلب به جای افرادی که 
مستقيماً در راستای برنامه های سياسی بلندمدت 
شهرداری و نه بر اساس توان فنی استخدام شده اند، 
کاری است بزرگ که سهمگين ترين حملات را برای 

شهردار آينده به ارمغان خواهد آورد. در اين شرايط 
شهرداری فلج خواهد شد. مقابله با اين حملات 
مستلزم انتخاب چهره ای است که بتواند تمام 
استعداد همه احزاب اصلاح طلب را به کار گيرد و نه 
فقط يک حزب را. در شرايطی که هر روز نداهايی 
از درون اصلاحات در جهت به چالش کشيدن 
نهادهايی همچون شورای عالی يا حتی پير اصلاحات 
به گوش می رسد، بديهی است اگر شهردار يک چهره 
حزبی باشد در مقابل اين حملات تنها خواهد ماند. 
محمدرضا عارف علی رغم تمام انتقادات تنها فردی 
است که تاکنون توانسته است با احزاب هزار سليقه 
اصلاح طلب همکاری مشترک داشته باشد و آنها را 
در کنار هم نگه دارد. او منطقی ترين گزينه در ميان 
رجال موجود و ممکن برای شهردار شدن است.« 
اما اين نگاه در ميان بدنه اين جريان در شبکه های 
اجتماعی با انتقادات گسترده روبه رو می شود تا آنجا 
که بعضی از خبرنگاران اصلاح طلب انتخاب عارف را 
آبروريزی برای جريان اصلاحات می دانند و می نويسند 
که اصلاح طلبان با انتخاب عارف به عنوان شهردار هم 
آبروی خود را می برند و هم تهران را با بحران مديريت 
روبه رو می کنند! عارف اگر می خواهد کاری انجام 
دهد، در همان مجلس فرصت های فراوانی وجود دارد.

 مهدی فرهادی/ ويژگی بارز 
اينترنت و شبکه های اجتماعی اين 
است که همه امکانات فناوری های 
ديگر، از جمله صوت، تصوير، فيلم، 
متن و همه اينها را به صورت يکجا 
در اختيار کاربران قرار می دهد. يک 
شبهه اعتقادی، يک موضوع علمی 
مربوط به روابط زناشويی، يک کليپ 
اروتيک و هزاران هزار اطلاعات ديگر 
بدون شناخت از فردی که پشت اين 
حساب کاربری نشسته است، برای او 
ارسال می شود؛ حال تصور کنيد که 
نوجوانی در معرض سيل گسترده ای 
از اطلاعات راست و دروغ و بی نظارت 

قرار خواهد گرفت.
به  مربوط  مجرمانه  فعاليت های 
فساد اخلاقی کودکان و پورنوگرافی 
آنان، که از طريق اينترنت مورد 
از  سوءاستفاده واقع می شوند، اکنون 
مسائل حاد به شمار می رود. اگر چه 
سودمندی  های اينترنت از زيان های 
بالقوه آن بيشتر است، به هر حال 
نبايد از شناخت خطرهای آن غافل 
شد؛ زيرا در صورتی که برای مقابله 
با اين خطرها، اقدامی صورت نگيرد، 
تهديدهای سنگين آن بر کودکان باقی 
خواهد ماند و سبب بازداری از کاربرد 
صحيح اينترنت در آينده خواهد شد. 
نکته بسيار مهم آن است که چون 
اينترنت »جهانی« است، قواعد ناظر 
به آن نيز بايد »بين المللی« باشد و 
مبارزه با مفاسد اينترنت، از جمله 
ترويج فحشای کودکان، همتی جهانی 
طلب می کند و نيازمند يک رويکرد 
استراتژيک جهانی و منحصر به فرد 
و همچنين ضمانت اجرايی بين  المللی 

است.

پيدا و پنهان قرارداد توتال-۲آن روی سکه

امنیت زایی تا توافق استعماری

کمک های آستان قدس به نيازمندان برای انتخابات نبود!چينی ها بدون شرم و حيا دعای باران را با چتر خواندند...ماشين جنگی داعش نيز مانند عقایدش عجيب است!پاک کردن خط فقر با جمع آوری متکدی ها!

مباحث  مهدوی/  سعيد   
کارشناسی و نظرات موافقان و 
مخالفان درباره قرارداد نفتی در 
قالب الگوی جدید IPC این روزها 
از مهم ترین موضوعات اقتصاد ایران 
به شمار می رود. این موضوع چنان 
اهميت و وسعت دارد که در گزارش 
پيشين همين صفحه نتوانستيم همه 
ابعاد و نظرات مدافعان و منتقدان 
و همچنين ابهامات موجود درباره 
قرارداد نفتی ایران با شرکت های 
نمایندگی شرکت توتال  به  خارجی 
فرانسه را بيان کرده و جزئيات 
اتفاقاتی که در مجلس شورای 
داد  روی  قرارداد  این  برای  اسلامی 

را تشریح کنيم. 

قرارداد توتال یک قرارداد عادی 
پيمانکاری نيست

پيش از ارائه هر مطلبی به طور 
خلاصه به دفاعياتی که آقای بيژن 
زنگنه وزير نفت در مجلس داشته اند 

اشاره می شود؛
ـ اين قرارداد برای ما امنيت زاست 
و اگر به هر دليلی در حين اجرا پيمانکار 
کار را متوقف يا رها کند، هيچ دستمزد 

يا خسارتی پرداخت نمی شود.
ـ در اين نوع قرارداد هيچ گونه 
محدوديتی برای بهره گيری از ظرفيت های 
داخلی و ارجاع کار برای شرکت های 

داخلی نداريم.
 ـ از نظر کارشناسان اقتصادی اين 
نوع عمليات را سرمايه گذاری خارجی 
تلقی می کنند، نه يک قرارداد عادی 
پيمانکاری. در اجرای اين قرارداد هم 
برابر 56 ميليون متر مکعب گاز طبيعی 
در روز در فاز 11 توليد خواهيم داشت. 
اين فاز جزو مرزی ترين فازهاست که به 

تأخير افتاده است.
ـ مجموعه هزينه ها، 4 ميليارد و 
۷۷8 ميليون دلار است و حدود يک 
ميليارد و 20 ميليون دلار هم در اجرای 
قرارداد پيمانکار، ماليات به دستگاه های 

دولتی پرداخت می کند.
ـ ارزش توليد اين فاز روزانه 15 
ميليون دلار و ارزش ساليانه آن بالای 5 

ميليارد دلار است.
ـ اين قرارداد برعکس ساير 
فاينانس ها هيچ محدوديتی برای 
بهره گيری از ظرفيت های داخلی ندارد. 
می توانيم 100 درصد کار را به داخلی ها 
واگذار کنيم، البته اگر در مناقصه برنده 

شوند.
ـ در اينجا يک موافقتنامه با 
مشارکت بين پتروپارس و شرکت چينی 
و فرانسوی امضا شد که موظفند توانمندی 
و تکنولوژی مخزن و مديريت پروژه را به 

اين شرکت ايرانی منتقل کنند.
ـ به دنبال قاصر و مقصر نيستم. يک 
سال تأخير در يک فاز 5 سال کار را به 
تأثير می اندازد و کشور حدود 20 تا 22 

ميليارد دلار ضرر می کند.

طرحی که از دستور کار خارج شد
هفته گذشته با تصويب حدود 22 
نفر از نمايندگان مجلس شورای اسلامی 
طرح سه فوريتی الزام دولت به رعايت 
مصالح و منافع ملی در قراردادهای نفتی 
و گازی در قالب الگوی جديد قراردادهای 
نفتی )IPC( در دستور کار جلسه علنی 
صبح )چهارشنبه( مجلس قرار گرفت 
و حاجی دليگانی و کواکبيان به عنوان 
مخالف و کريمی قدوسی و نوروزی به 
عنوان موافق به ايراد سخن پرداختند. 
در نهايت پيش از رأی گيری برای طرح 
سه فوريتی که احتياج به رأی دوسوم 
نمايندگان حاضر در مجلس است؛ يعنی 
بايد 184 نفر به اين طرح رأی دهند تا به 
تصويب برسد، برخی از نمايندگان امضای 
خود را پس گرفتند )تعداد امضاکنندگان 
به کمتر از 15 نفر رسيد( و طرح از دستور 

کار مجلس خارج شد.

دلایل منتقدان 
* حسينعلی حاجی دليگانی، عضو 
کميسيون برنامه، بودجه و محاسبات 

مجلس گفت: »ما مخالف ورود تکنولوژی 
و سرمايه گذاری خارجی در کشور 
نيستيم. منتهی صحبت ما اين است 
که اين کار بايد بر اساس فرمولی انجام 
شود که سبب از دست رفتن حاکميت 
ما نشود. اتفاقاً اشکال ما اين است که 
چرا تضمينی برای ورود تکنولوژی به 
کشور وجود ندارد. البته ما قبول نداريم 
که تکنولوژی داخلی ضعيف است، اما در 
عين حال موافق استفاده از تکنولوژی 
برتر و سرمايه گذاری خارجی هستيم. ما 
معتقديم اگر اين پروژه ها را به شرکت های 
توانمند داخلی بدهند، هم ارزان تر تمام 
می شود، هم اشتغال آن برای ايرانی ها 

خواهد بود.«
* شمس اردکانی، اقتصاددان و 
رئيس کميسيون انرژی اتاق بازرگانی 
ايران گفت: »در ساخت فاز 1۷ پارس 
جنوبی مشارکت صورت گرفته است. 
ايران اين امکان را داشت که در ساخت 
فازهای پارس جنوبی مشارکت بپذيرد، 
البته مشارکت با شرکت هايی که مال 
را ضايع نمی کنند. بنده معتقدم که 
قراردادهای  چارچوب  از  می توانستيم 
قبلی، يعنی بيع متقابل استفاده کنيم و 

اين همه وقت صرف نکنيم.
* محمدجواد کريمی قدوسی، 
عضو کميسيون امنيت ملی و سياست 
خارجی مجلس از رئيس مجلس خواسته 
نسبت به اين موضوع موضعگيری جدی 
داشته باشد. قدوسی با انتقاد از لاريجانی 
تصريح کرد: »چرا رئيس مجلس شورای 
اسلامی به نمايندگان هشدار نمی دهد 
که خطری در راه است و قرارداد توتال 
يک توافق استعماری است. نه تنها عليه 
اين قرارداد روشنگری و اعتراض صورت 
نگرفته است؛ بلکه اين قرارداد از سوی 
برخی مسئولان در مجلس مورد حمايت 

و توجيه قرار می گيرد.«
* محمد دهقان، عضو کميسيون 
حقوقی و قضايی مجلس درباره عقد 
قراردادهای حوزه انرژی که بعضاً سبب 
زيان شده است، گفت: »با توجه به اينکه 

مهم ترين نياز کشور شفافيت است و 
قوانين خاصی در اين زمينه وضع شده، 
تمام عُقلا معتقدند افرادی که پشت 
درهای بسته قراردادهای امثال کرسنت 
را بر کشور تحميل و ده ها ميليارد دلار 
کشور را متضرر کردند، بهتر است ملت 
و نمايندگان آنها در مجلس را در جريان 
قراردادهای جديد خود قرار دهند؛ زيرا 
اين پنهان کاری ها مخصوصاً در حوزه 
قراردادهای نفتی سبب نگرانی آحاد 

جامعه شده است.«
هدايت الله خادمی، نائب رئيس 
کميسيون انرژی مجلس از طولانی مدت 
بودن قرارداد به عنوان مهم ترين نقص 
وارد بر آن انتقاد کرد و چنين اظهار 
داشت: »هر چند برخی اين مسئله را 
نقطه قوت آن می دانند، اما از نظر ما 
نقطه ضعف قرارداد است؛ زيرا کشورهای 
مستقل قراردادهای 25 ساله درباره توليد 
و اکتشاف و توسعه و نگهداری صنعت 
نفت خود نمی بندند. از سوی ديگر 
اينگونه قرارداد بستن به اين معناست 
که ما نمی توانيم در هيچ يک از اين 
حوزه ها کاری انجام دهيم. حتی برخی 
تحليلگران و شبکه های ضد انقلاب هم 
به اين شيوه عقد قرارداد درازمدت با 

توتال اعتراض کرده اند.«
برخی از ابهاماتی که مدافعين 
قرارداد بايد به آنها جواب دهند، عبارت 

است از:
ـ وزارت نفت مدعی بود که با 
IPC به ايجاد و تقويت شرکت های 
ايرانی کمک خواهد کرد،  توسعه دهنده 
اما اکنون می بينيم که شرکت های ايرانی 
نهايتاً قرار است مديريت بهره برداری 
را بياموزند! همچنين در اين قرارداد 
ساختاری برای جريمه پيمانکار در صورت 
عمل نکردن به تعهداتش ديده نمی شود.

ـ معلوم نيست تمهيدی در نظر 
گرفته شده است که در قبال ايجاد 
تحريم جديد )که بسيار محتمل است(، يا 
شرايط اقتصادی خاص که کشور تصميم 
به کاهش توليد از اين فاز می کند، اين 

شرکت بدسابقه ايران را ترک نکند؟ 
يا حتی مجبوريم به او خسارت های 
ناشی از چنين تصميماتی در کشور را 

پرداخت کنيم؟!
ـ در مدل قراردادی IPC، سازوکار 
انتقال فناوری و دانش از دو طريق طراحی 
شده بود؛ 1ـ چرخش مديريتی در شرکت 
مشترک ايرانی ـ خارجی و 2ـ ارائه برنامه 
جامع آموزش. روش های مذکور بر اساس 
تجربيات گذشته به  هيچ وجه هدف انتقال 

فناوری را محقق نکرده است.
 IPC ـ در سراسر مدل قراردادی
ساختاری برای جريمه پيمانکار در صورت 
عمل نکردن به تعهداتش ديده نمی شود. 
وقتی تجربه های پيشين به ما نشان 
می  دهد که ممکن است پيمانکار بر اثر 
اشتباهات يک ميدان را از بين برده يا 
تضعيف کند، چطور ممکن است که از 
گنجاندن سازوکاری برای بازدارندگی 
غفلت شود؟ در بخش های مختلف 
قرارداد انتظارات و مسئوليت های متعدد 
ريز و درشت برای پيمانکار در نظر گرفته 

شده است.
ـ به  طور واضح اگر تحريمی متوجه 
جمهوری اسلامی ايران شده و شرايط 
سختی برای اقتصاد کشور ايجاد شود، 
تمام ميادين نفتی به رکود کشيده 
 IPC می  شوند، درحالی که ميادين ذيل
به  صورت ايزوله شرايط ايده آل خودشان 

را نگه می  دارند. 
 ـ چرا تنها يک روز پس از امضای 
قرارداد ايران با شرکت توتال برای افزايش 
ظرفيت توليد گاز از ميدان پارس جنوبی، 
مديرعامل شرکت دولتی قطر پتروليوم 
اعلام کرد، اين کشور نيز قصد دارد 
ظرفيت توليد ال ان جی خود را به ميزان 
30 درصد افزايش دهد و به 100 ميليون 
تن در سال برساند؟ ظاهراً منابع نفت و 
گاز ايران ابزار چانه زنی توتال با قطری ها 
شده است! اين شرکت از يک سو با ايران 
قرارداد می بندد و از سوی ديگر قطری ها 
به افزايش توليد در اين حوزه مشترک 

تحريک می شوند.

 تازه نامزد کرده بود، به فرمانده اش گفت: حاجی! اجازمو بده برم سوريه. حاجی گفت: 
باشه ولی الان نه! گفت: حاجی دارم زمينگير می شم، حاجی بذار برم! می ترسيد عشقش 
به همسرش به اندازه ای بشه که نتونه بره برای دفاع از حرم. برادرش تعريف می کنه که 
مراسم نامزدی عباس تنها 40 روز پيش از اعزامش به سوريه بود، قرار بود تابستان عقد 
کنه که شهيد شد. هميشه اين توصيه را داشت که خيلی مراقب نگاه باشيم، می گفت: با 
نگاه نکردن به نامحرم خيلی چيزها به دست می آوريم. شايد باور نکنيد، ولی تنها نامحرمی 

که عباس برای اولين بار به چهره او نگاه کرد، دختر عمويش در شب خواستگاری بود.
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پنجره

رخنه

  قاسم غفوری/ »تروريسم« از 
جمله واژگانی  است که در سال های اخير 
به يکی از کليدواژه های اصلی ادبيات 
سياسی و امنيتی جهان مبدل شده 
است. نگاه به اين موضوع در دو محور 
قابل تقسيم بندی است؛ بخشی از آن 
شامل افکار عمومی جهان و کشورهايی 
می شود که تروريسم را خطری جهانی 
دانسته و همه توان خود را برای مبارزه با 
آن به کار گرفته اند که نمود عينی آن را 
در سوريه و عراق می توان مشاهده کرد، 
به طوری که ارتش و نيروهای مردمی 
در کنار متحدان منطقه ای خود نظير 
جمهوری اسلامی ايران، حزب الله لبنان 
و روسيه نبردی تمام عيار عليه تروريسم 
داشته و به اذعان جهانيان نقشی مهم 
در حفظ امنيت جهان ايفا کرده اند. 
طيف مقابل شامل کسانی می شود که 
تروريسم را مؤلفه ای برای قدرت يابی و 
حفظ منافع می دانند. ريشه اين تفکر را 
در عملکردهای آمريکا و انگليس در زمان 
حضور نيروهای شوروی سابق در افغانستان 
می توان ديد که به اين بهانه القاعده و زير 
شاخه های آن را در افغانستان ايجاد کردند. 
تروريسمی که با مرور حوزه مسئوليت آن 
برای ايجادکنندگانش دامنه گسترده تری 
يافت، چنانکه بسياری از مناطق جهان 
تحت فعاليت گروه های تروريستی روزهای 

خونينی را شاهد بوده است. 
اين روزها مبارزه سراسری عراق و 
سوريه و متحدان شان با تروريسم می رود 
تا زمينه ساز تزلزل شديد تروريسم در 
حوزه نظامی شود. روند تحولات نشان 
می دهد حاميان و اربابان تروريست ها در 
حال طراحی توطئه ای برای حفظ بقايای 
اين گروه ها و البته گنجاندن آنها در قالبی 
جديد برای ادامه بهره گيری از اين نسخه به 
منظور استمرار بحران های جهانی هستند. 
دولتمردان آمريکا همواره يک موضوع در 
قبال تروريسم داشته اند و آن اينکه بايد 
تروريسم را مديريت کرد و هرگز از نابودی 

آنان سخن به ميان نياورد. 
حال بر اساس همين ديدگاه اين 
سؤال مطرح می شود که آيا واشنگتن 
و شرکايش با پذيرش خطر جهانی 
تروريسم به استمرار اوضاع کنونی، يعنی 
نابودی گروه های تروريستی تن می دهند، 
يا طرح های ديگری برای حفظ آنان در 

پيش خواهند گرفت؟
آمريکايی ها همواره سياست حمله 
پيش دستانه و در عين حال بهره گيری از 
ظرفيت های حاشيه ای برای پايين آوردن 
هزينه های خود را اجرا کرده اند، چنانکه 
در باب تروريسم نيز فلسفه ايجاد آن و 
بهره گيری از مهر ه هايی همچون سعودی 
در اين چارچوب بوده است. اکنون در 
صحنه جهانی تحولات تأمل برانگيزی 
مشاهده می شود که بی ارتباط با اين 

رفتارها نيست. 
سعودی بيش از دو سال است 
که کشتاری سراسری را در يمن به راه 
انداخته، اما جالب آنکه در ماه های اخير 
با وجود شکست های گسترده، يک عرصه 
را به شدت پيگيری می کند و آن ايجاد 
پايگاه برای گروه های تروريستی القاعده 
و داعش در مناطق جنوبی يمن است، در 
حالی که آمريکا و انگليس نيز از اين رفتار 

حمايت می کنند.
در افغانستان در حالی که می رفت 
تا امنيت و ثبات نسبی در اين کشور 
برقرار شود، به ناگاه داعش در آنجا اعلام 
موجوديت کرده و بحران های امنيتی اين 
کشور به دوران گذشته بازگشته است. 
جالب آنکه نيروهای آمريکا و ناتو نيز به 
شدت در افغانستان افزايش يافته اند؛ اما نه 
تنها با اين گروه ها مبارزه نمی کنند، بلکه 
در حال احداث مناطقی امن برای آنان 
هستند. گزينه سوم تحولات ليبی است. 
در حالی که ليبی با وجود گرفتار بودن در 
جنگ داخلی روندی آرام را سپری می کرد، 
اما گروه های تروريستی با ادعای داعش 
در آنجا موجوديت خود را علنی کردند. 
نکته مهم آنکه، اکنون غرب در حالی 
ادعای تلاش برای تآمين امنيت در کشور 
را سر می دهد که با اين گروه ها مقابله ای 
ندارد و صرفاً در حال تشديد فضای بحران 
است که به طور حتم نتيجه ای جز تقويت 
موقعيت اين گروه ها ندارد.  با اين توصيف 
می توان نتيجه گرفت که آمريکا در حالی 
که تروريسم را در بسياری از نقاط جهان 
از جمله آسيای مرکزی و قفقاز و حتی 
شرق آسيا نظير فيليپين، اندونزی و مالزی 
گسترش می دهد، اما برآيند رفتاری آنان 
نشان می دهد که با آگاهی از ناتوانی در 
حفظ تروريسم در سوريه و عراق، از مدت ها 
پيش مثلث يمن، ليبی و افغانستان را برای 
ايجاد نسل جديد تروريست ها در نظر گرفته 
و اکنون با تزلزل شديد تروريسم در سوريه 
و عراق سرعت بيشتری به اين طراحی داده 
است و تشديد بحران های امنيتی اين سه 

کشور نتيجه  اين رفتارهاست.

  عبدالله عبادی/ قرقيزستان کشوری 
محصور در خشکی در آسيای ميانه است که 
پايتخت و بزرگ ترين شهر آن »بيشکک« نام 
دارد. جمعيت اين کشور بر اساس سرشماری 
سال 2009، حدود 5/5 ميليون نفر بوده است. 
قرقيزستان به همراه قزاقستان تنها کشورهای 
آسيای ميانه هستند که زبان رسمی آنها روسی 
است؛ البته در قرقيزستان زبان قرقيزی هم جزء 
زبان های رسمی به شمار می آيد. بايد افزود، 
حدود 80 درصد مردم اين کشور مسلمان و 

بقيه پيرو کليسای ارتدکس هستند.
اگرچه اين کشور منابعی از طلا و اورانيوم 
و فلزهای کم ياب دارد؛ ولی اقتصادش عمدتاً 
به تجارت و صدور کالاهای بومی و به ويژه به 
صدور کالاهای چينی به جمهوری های آسيای 
ميانه وابسته است. گفتنی است، از زمانی که 
قزاقستان در اجرای شرايط مربوط به اتحاديه 
گمرکی با روسيه و بلاروس، عوارض گمرکی 
را برای کالاهای کشورهای غير عضو افزايش 
داد، قرقيزستان بزرگ ترين بازار صادراتی خود 

را از دست داد.

آغاز روابط با آمریکا
به دنبال فروپاشی شوروی سابق در سال 
1990، قرقيزستان توانست استقلال خود را 
کسب کند و پس از آن آمريکا در سال 1992 
اين کشور را به رسميت شناخت. با توجه به فقر 
حاکم بر دولت و مردم اين کشور که ناشی از 
نبود منابع غنی طبيعی بود، آمريکا کمک های 
اقتصادی خود به قرقيزستان را آغاز کرد که 
نقش مهمی در گسترش نفوذ آن در اين کشور 
آسيای ميانه داشته است. وضعيت اقتصادی 
اين کشور به نوعی سبب شد تا آمريکا در 
سال 1998 با عضويت قرقيزستان در سازمان 

تجارت جهانی )WTO( موافقت کند.
پس از حوادث 11 سپتامبر و حمله آمريکا 
به افغانستان در جنگ عليه تروريسم، مسئولان 
کاخ سفيد از عسکر آقايف، رئيس جمهور اين 
کشور درخواست کردند پايگاه هوايی ماناس 
را در اختيار ارتش آمريکا قرار دهد؛ اين در 
حالی بود که آمريکا همزمان پايگاه )خان آباد( 

در ازبکستان را نيز مورد توجه قرار داده بود.

رهبران ازبکستان و قرقيزستان که هيچ 
يک پايگاه مردمی خوبی نداشتند؛ به اين 
درخواست آمريکا جواب مثبت دادند تا در 
سايه حضور آمريکا  بقای حکومت خود را 

تضمين کنند.
آنها نه تنها آمادگی خود برای همکاری 
با جرج بوش را اعلام کردند؛ بلکه همراه با  
نيروهای ناتو در جنگ عليه مردم فقير و 
مظلوم افغانستان شرکت کردند. در اين ميان، 
دولت عسکر آقايف که از گسترش ناامنی در 
کشورش از سوی گروه های اسلام گرای تندرو 
هراس داشت، احساس کرد که به پشتيبانی 
آمريکا نياز مبرمی دارد؛ از اين رو حاضر شد 
با حضور نظامی آمريکا در کشورش موافقت

 کند.
در دسامبر 2001، پارلمان قرقيزستان 
موافقت خود را با استقرار نيروهای نظامی 
آمريکا در پايگاه ماناس اعلام کرد و سپس 
نيروها و تجهيزات آمريکايی در اين پايگاه 

مستقر شدند.
رهبران قرقيزستان بسيار اميد داشتند 
که بتوانند از راه همکاری نظامی با آمريکا 
کمک های اقتصادی بيشتری دريافت کرده 
و مشکلات اقتصادی را که عامل بسياری از 
ناهنجاری های سياسی، اقتصادی و امنيتی در 
کشورشان بود، از ميان بردارند. همچنين از 
آنجايی که قرقيزستان نظامی غير دموکراتيک 
دارد، رهبران آن اميدوار بودند در سايه 

پشتيبانی آمريکا از آنها از شدت انتقادهای 
بين المللی درباره وضع حقوق بشر در آن 

کشور کاسته شود.
اما از آنجايی که حضور آمريکا در 
کشورهای توسعه نيافته با هدف حل مشکلات 
اين کشورها نبوده و دامن زدن بر مشکلات 
است، به فاصله چند ماه پس از حضور نظامی 
آمريکا در قرقيزستان، مسئولان اين کشور 
متوجه شدند که مشکلات نه تنها کاسته 
نشده؛ بلکه بسياری از آنها به چالش تبديل 
شده اند. برای نمونه، از آنجايی که يکی از 
مشکلات بزرگ قرقيزستان ورود مواد مخدر 
از افغانستان به اين کشور بود، بر خلاف 
انتظار، خروج طالبان از صحنه سياسی نه تنها 
تأثيری در کاهش ورود مواد مخدر به اين 
کشور نداشت؛ بلکه از اواخر سال 2002 به 
بعد شمار معتادان به هروئين در قرقيزستان 
به طور چشمگيری افزايش يافت؛ به گونه ای 
که شهروندان اين کشور از اينکه آمريکا بتواند 
جلوی کاشت مواد مخدر در افغانستان را بگيرد، 

به طور کامل نااميد شدند.
از سوی ديگر در خلال اين سال ها و 
با وجود نيروهای نظامی آمريکا در منطقه 
آسيای ميانه حرکت اسلامی ازبکستان که 
به نوعی وامدار انديشه های سلفی گری و 
وهابيت بوده و همواره به مثابه تهديدی برای 
امنيت قرقيزستان مطرح بوده، نه تنها ضعيف 
نشد؛ بلکه بسيار قوی تر از قبل عمل کرد. به 

گفته کارشناسان، مشارکت در خشونت ها 
و درگيری های خونين قومی در استان های 
»اوش« و »جلال آباد« در جنوب قرقيزستان و 
همچنين حمله به کاروان های نظاميان تاجيک 
و قتل 24 نظامی اين کشور نشانه قوی تر شدن 

اين جريان تکفيری در منطقه است.
يکی از نکات مهم درباره حضور آمريکا 
در قرقيزستان روابط نظامی بين وزارت دفاع 
اين کشور و پنتاگون است. قرقيزستان مانند 
ديگر کشورهای آسيای ميانه، ارتش چندان 
بزرگ و قدرتمندی ندارد. گفتنی است، کل 
نيروهای مسلح و نيروهای شبه نظامی و امنيتی 
اين کشور حدود 20 هزار نفر است که آنها 
نيز با مشکل پايين بودن سطح آموزش ها و 
همچنين جنگ افزار و تجهيزات لازم روبه رو 

هستند.
 افزون بر اين، قرقيزستان بودجه نظامی 
بسيار محدودی دارد که هيچ گاه به بالای يک 
ميليارد دلار نرسيده  است. در نتيجه پس از 
تحکيم روابط آمريکا و قرقيزستان، آموزش 
و تجهيز ارتش اين کشور در دستور کار 
پنتاگون قرار گرفت. طی 15 سال گذشته، 
آموزش نظاميان قرقيزی به طور ثابت در تقويم 
آموزشی پنتاگون قرار داشته و آمريکا ساليانه 
چندين هزار دلار برای آموزش نظاميان اين 
کشور هزينه می کند تا در مواقع لزوم به جای 
ارتش کشورش، نظاميان قرقيزستان از منافع 

اين کشور در منطقه حمايت کنند.

 آمریکا: بازرسی از کتاب های مسافران
نقض حقوق شهروندی و آزادی های فردی در آمريکا هر روز گسترده تر 
می شود، چنانکه منابع خبری اعلام کردند، از اين پس کارکنان گيت های فرودگاهی 
در آمريکا می توانند، کتاب ها را به احتمال پنهان کردن چيزی در ميان صفحات 
آن گشوده و بازرسی کنند. اداره امنيت حمل ونقل آمريکا در نظر دارد دست به 
اقدام جديدی برای بازرسی از مسافران در فرودگاه ها و به طور ويژه، الزامات مربوط 
به کتاب ها و ديگر انتشارات در کيف های دستی بزند. کارکنان امنيتی اين مرکز 
موظفند کتاب ها را گشوده و لابه لای ورق های آن را جست وجو کنند. نهادهای 
حقوق بشر هشدار داده اند که اين اقدامات به بهانه مبارزه با تروريسم، نه تنها 
زمينه ساز امنيت نمی شود؛ بلکه نقض آشکار آزادی های فردی است که با تمام 

اصول و قوانين حقوق بشری مغاير است.
 ميانمار: عدم همکاری با کميته حقيقت یاب

سازمان ملل در گزارشی کشتار جمعی و تجاوزهای گروهی به مسلمانان 
روهينگيا را ارتکاب جنايت عليه بشريت و احتمالاً پاک سازی قومی توصيف کرد. 
همچنان از عضويت در گروه حقيقت ياب سازمان ملل متحد درباره ادعای کشتار 
و تجاوز و شکنجه مسلمانان روهينگيا در اين کشور به دست نيروهای امنيتی 
خودداری می شود. دولت آنگ سان سوچی پيشتر نيز اعلام کرده بود با گروهی 
که در اين زمينه پس از تصويب قطعنامه شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد 
در ماه مارس ايجاد شده بود، همکاری نمی کند. در پی اجرای عمليات سرکوب 
امنيتی از سوی ارتش ميانمار در واکنش به حملات شورشيان روهينگيا به نيروی 
پليس مرزی، حدود ۷5 هزار روهينگيايی اواخر سال گذشته از ايالت راخين به 
بنگلادش فرار کردند. سازمان ملل طی گزارشی در ماه فوريه با استناد به مصاحبه 
با برخی از اين آوارگان، کشتار جمعی و تجاوزهای گروهی به مسلمانان روهينگيا 

را ارتکاب جنايت عليه بشريت و احتمالاً پاکسازی قومی توصيف کرد.
 فرانسه: مساجد بيشتری بسته می شود

قانونگذاران فرانسوی با تمديد وضعيت فوق العاده در اين کشور برای شش ماه 
ديگر موافقت کردند. وزارت کشور فرانسه اعلام کرده که پيرو تدابير اتخاذ شده، سه 
مسجد ديگر بسته می شود. تحت قوانين وضعيت فوق العاده در فرانسه، اختيارات 
بيشتری به نيروهای امنيتی اين کشور برای انجام عمليات شناسايی و بازداشت 
مظنون وابسته به گروه های تروريستی داده می شود. وزارت کشور فرانسه اعلام کرده 
وضعيت فوق العاده به دولت اين امکان را می دهد که مساجدی را که در آن افراد به 
»ترويج افراط گرايی و تروريسم« می پردازند، تعطيل کند. اين تعطيلی به مدت شش 
ماه خواهد بود. از زمان آغاز وضعيت فوق العاده در فرانسه تاکنون، 16 مسجد تعطيل 
شده است. 12 گروه حقوق بشر، از جمله عفو بين الملل و ديده بان حقوق بشر از 
قانونگذاران فرانسوی خواستند که وضعيت فوق العاده در اين کشور را تمديد نکنند.

آمریکا: پليس قاتل بی گناهان
وضعيت بحرانی نقض نظام مند حقوق بشر در آمريکا هر روز ابعاد گسترده تری 
می يابد، چنانکه از اول سال 201۷ تا 16 ژوئيه، 492 نفر در تيراندازی های پليس 
آمريکا کشته شدند که اين رقم مشابه آمار سال گذشته در همين دوره است. اين 
آمار ممکن است برای سومين سال متمادی به يک هزار نفر برسد. مرگ يک جوان 
سياه پوست به دست مأموران پليس يکی از عوامل به راه افتادن جنبش »جان 
سياه پوستان مهم است« )Black Lives Matter( بود و مسئله نژادی را در آمريکا 
دوباره بر سر زبان ها انداخت. آماری که نهادهای حقوق بشری منتشر کرده اند، دو 
برابر بيشتر از آمار رسمی است که پليس فدرال آمريکا )اف بی آی( اعلام کرده است.

 رضا اشرفي/ نشست گروه 
20 در حالي برگزار شد که جهان 
شاهد اتفاقات و رخدادهاي تازه اي 
در آن بود. گروه 20 از ترکيب 19 
کشور با اتحاديه اروپا شکل گرفته 
که در نشست هاي خود درباره مسائل، 
رخدادها و بحران هاي بزرگ جهان 
تصميم  می گيرند. اين گروه در سال 
1999 و پس از بحران مالي شکل 
گرفته در آسيا تشکيل شد و کم کم 
به حوزه هاي ديگر گسترش پيدا کرد. 
در هر دوره که اين نشست 
برگزار مي شود، طبق بسياري از 
نشست هايي که کشورهاي غربي 
شکل  اعتراضاتي  مي کنند،   برگزار 
مي گيرد که کمتر به خشونت کشيده 
مي شود؛ اما در اين دوره شرايط 
کاملًا متفاوت بود و شهر هامبورگ 
کم وبيش به ميدان جنگ شبيه شده 
بود. بر همين اساس، بسياري از مراکز 
مهم اين شهر در حالت تعطيلي قرار 
داشتند و معترضان به رهبران حاضر 
در اين نشست پيام دادند که »به 
جهنم خوش آمديد«؛ اما چرا در 
اين دوره چنين اعتراض و خشونتي 

شکل گرفت؟
در کل مي توان چهار گروه را 
در اين اعتراضات دخيل دانست؛ 
گروه اول طيفي از معترضان بودند 
که چندان با ليبراليسم و نظام 

اگر  نداشتند.  سرمايه داري مخالفتي 
چه بيش از همه از عملکرد دولتمردان 
خود در حوزه هاي مختلف، از جمله 
بحران زيست محيطي، نوع مبارزه 
با تروريسم و بحث تجارت آزاد و... 
اعتراض داشتند؛ اما در کل موافق 
جريان ليبراليسم و شرايط کنوني 
هستند. بنابراين راه پيمايي آنها کاملًا 

مسالمت آميز به پايان رسيد.
ماجرا از زماني شروع شد که 
طيف دوم و معترض که عموماً 
چپ گرايان منتقد نظام سرمايه داري 
بودند، خود را آماده تظاهرات کردند. 
با توجه به اينکه نظام سرمايه داري 
در دوران بحران مالي به سر 
مي برد، جنبش چپ گرايي با شدت 
بيشتري رشد کرده و وارد عرصه ها و 
فعاليت هاي اجتماعي ـ سياسي شده 
است. اين طيف با انتقاد کليت ساختار 
نظام بين الملل حتي در برابر رهبران 
حاضر در شهر هامبورگ موضع گرفت. 
همين مسئله سبب شد تا پليس وارد 
شده و تنش اوليه کليد بخورد؛ زيرا 
پليس براي متفرق کردن اين دست 
از معترضان از ماشين هاي آب پاش 
و اسپري هاي فلفل استفاده کرد؛ 
همزمان معترضان نيز با استفاده از 
مواد محترقه و همچنين آتش زدن 
وسايل گوناگون و حمله به مراکز مهم،  
شهر را به صحنه جنگ و نبرد تبديل 

کردند. مهم ترين اعتراضات اين گروه 
افزايش فقر، ناديده گرفتن عدالت و 
تمرکز کشورها و رهبران کنوني در 
پول و ثروت به جاي حقوق بشر و 

انسانيت بود. 
در کنار اين طيف از معترضان، 
تندرو نژادپرست قرار داشتند که 
به طور کل مخالف جهاني سازي و 
همچنين مهاجرت بودند. طيفي 
که در سال هاي اخير در بسياري از 
کشورها، از جمله اروپا رشد زيادي 
داشته اند و حتي خود را تا کرسي هاي 
نخست وزيري و رياست جمهوری 

نزديک کرده اند؛ اما هنوز نتوانسته اند 
در اين سطح به خواست مطلوب خود 
برسند. اين طيف نيز فضاي اعتراضي 
را به سمت خشونت پيش برده و با 
پليس درگير شدند. در اين طيف 
بيشترين اعتراضات نسبت به نوع 
سياست هاي پناه جوپذيری در اروپا 

است که البته تمايلات نژادپرستانه 
در آنها زياد است. 

اما چهارمين طيف معترضان را 
افرادي تشکيل مي دادند که به طور 
مستقيم با رهبري برخي از کشورها 
در نظام بين الملل مشکل داشتند. 
اين مسئله در شعارهاي آنها مشاهده 
می شد. طي اعتراضات شکل گرفته 
در بسياري از موارد ديده مي شد که 
شهروندان شعار مرگ بر ترامپ سر 
مي دادند. در چنين حالتی، پليس هم 
مجبور به واکنش مي شد و هر بار فضاي 
خشونت و تنش افزايش پيدا مي کرد.

گفتنی است، مورد مذکور تنها 
مسئله و مشکل اين نشست نبود؛ بلکه 
در داخل نشست و بين رهبران حاضر 
در آن نيز اختلافات به قدري زياد 
بود که تا آخرين ساعات اميدي براي 
تنظيم بيانيه مشترک وجود نداشت. 
به طور کل، مهم ترين زمينه هايي که 
در اين نشست برگزار شد، در سه 
حوزه زيست محيطي،  تجارت آزاد و 
مبارزه با تروريسم بود که آمريکا در 
هر سه حوزه با کشورهاي مختلف 

تفاوت ديدگاه داشت. 
ترامپ در زمينه زيست محيطي 
و حتي بحث تجارت آزاد با همه 
کشورهاي حاضر و در زمينه مبارزه با 
تروريسم به کشورهاي مخالف هژمون، 
از جمله روسيه و چين مشکلات و 

اختلافات بنيادي داشت که همين 
موضوع سبب شد تا در داخل نشست 
نيز مسائل چندان مسالمت آميز و در 

فضاي دوستانه پيش نرود. 
ترامپ در نشست سران گروه 
20 با دستان خالی حضور دارد که 
برگرفته از نابسامانی های داخلی 
و شکست های جهانی آمريکاست. 
نکته مهم در اين نشست آن است 
که برخلاف گذشته که آمريکا طراح 
و ديگران تأييد کننده بودند، در اين 
اجلاس صف بندی ها عليه آمريکا 
طولانی بوده و مقابله با اين کشور به 
اصل واحد و همگانی مبدل شده است. 
روندی که می توان آن را از نشانه های 
افول هژمونی جهانی ايالات متحده 
دانست؛ هر چند با قدرت نظامی و 
بحران سازی سعی در القای توان خود 

برای حفظ هژمونی اش را دارد.
مسئله مهم ديگر اين است که 
اين گروه در حالي در زمينه مبارزه با 
تروريسم به دنبال رايزني و راه حل بود 
که مهم ترين منبع و مولد تروريسم 
سعودي  عربستان  يعني  بين المللي، 
در آن حضور داشت؛ اگر چه از ترس 
کودتا در رياض،  هيچ يک از پادشاه 
و ولي عهد در آن شرکت نکردند؛ اما 
کرسي سعودي را خالي نگذاشته و 
وزير دارايي سابق را به اين نشست 

روانه کردند.

 مدیر سيا: نفوذ ایران در منطقه بزرگ ترین چالش آمریکاست
خبرگزاری تسنيم: مدير سازمان اطلاعات مرکزی آمريکا )سيا( مدعی است، 
ايران همچنان به افزايش نفوذ خود در منطقه خاورميانه ادامه می دهد. مايک پمپئو، 
مدير سازمان سيا در سخنانی ادعا کرد: »ايران همچنان به دنبال افزايش نفوذ 
خود در منطقه خاورميانه است و بزرگ ترين حامی تروريسم به شمار می رود.« 
وی در ادامه افزود: »گسترش نفوذ ايران شايد بزرگ ترين چالش برای سياست 
خاورميانه ای ايالات متحده در بلندمدت باشد. قدرت و نفوذ ايران به ويژه طی 
سال های اخير همچنان رو به افزايش است، ايران به طور آشکارا به دنبال تبديل 

شدن به قدرت برتر در منطقه است.«
 درخواست سناتورهای آمریکایی از تيلرسون

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: اعضای جمهوريخواه کنگره از وزير 
خارجه آمريکا خواستند لحن خود درباره توافق هسته ای با ايران را تغيير دهد. 
»تام کاتن«، »تد کروز«، »ديويد پرود« و »مارکو روبيو« چهار نماينده جمهوريخواه 
از تيلرسون خواستند پايبندی ايران به برجام را که ميان تهران و شش قدرت 
جهانی حاصل شد و مسير را برای برداشتن تحريم های مختلف کنگره عليه ايران 

هموار کرد، تأييد نکند.
چهار عضو حزب جمهوريخواه نامه ای درباره برجام به وزير خارجه آمريکا 
نوشتند. براساس قانون هر 90 روز يک بار بايد ميزان پايبندی ايران به برجام 
بررسی شود. در گزارش ماه آوريل، تيلرسون برخلاف ديگر مقامات دولت ترامپ، 
پايبندی ايران به برجام را تأييد کرد و برداشته شدن تحريم های ايران را مغاير 

با منافع آمريکا ندانست.
کاخ سفيد:  لایحه تحریم های ایران حمایت دوحزبی را ندارد

خبرگزاری فارس: »مارک شورت« مدير امور قانون گذاری کاخ سفيد اعلام 
کرد: »قانون تحريم های ايران که شامل اقدامات تنبيهی عليه روسيه نيز می شود، 
بعيد است که بتواند حمايت دوحزبی در کنگره آمريکا را به دست آورد.« شورت 
تأکيد کرده است:  »ما معتقديم شيوه ای که در حال حاضر اين لايحه براساس آن 
تنظيم شده، نخواهد توانست حمايت دموکرات ها و جمهوريخواهان را به دست 
آورد.« دولت »دونالد ترامپ«  رئيس جمهوری آمريکا از اين موضوع نگران است که 
اين لايحه که سنا تنظيم کرده و مسکو را نيز به اتهام مداخله ادعايی در انتخابات 
آمريکا به طور همزمان تحريم می کند، هيچ تخفيفی در زمينه مسائل مرتبط با 

امنيت ملی، نظير ديگر اقدامات تحريم در گذشته شامل نمی شود.
متيس: کنار آمدن با ایران دشوار است

خبرگزاری مهر: »جيمز متيس« وزير دفاع آمريکا تصريح کرد، کنار آمدن با 
نظام حاکم ايران دشوار است. وزير دفاع آمريکا در بخش ديگری از اين مصاحبه 
مدعی شد، در ايران »انتخابات واقعی« وجود ندارد. وی گفت: »بنابراين نکته اينجا 
است که ايران کشوری است که بيشتر مانند يک نهضت انقلابی عمل می کند و 
نه در راستای منافع خودش و بنابراين، کار بسيار بسيار سخت است.« وی گفته 
است: »تا زمانی که مردم ايران بتوانند از شر اين دين سالاری خلاص شوند و 
از شرّ اين آدم هايی که می توانند به مردم بگويند کدام کانديداها را می توانند 
انتخاب کنند، اوضاع بسيار بسيار دشوار خواهد بود.« وی گفت: »ايران رژيمی 
است که نيروهای نيابتی مانند حزب الله لبنان را به کار می گيرد تا اسرائيل 
]رژيم صهيونيستی[ را تهديد کند، نخست وزير سابق لبنان را به قتل برساند و 

توريست های اسرائيلی را بکشد.«
بولتون: آتش بس در سوریه پيروزی روسيه و ایران است

خبرگزاری صداوسيما: جان بولتون، سفير سابق آمريکا در سازمان ملل متحد 
گفت: »آتش بس در سوريه پيروزی آشکار روسيه، ايران و متحدانش است.« جان 
بولتون، سفير سابق آمريکا در سازمان ملل متحد ضمن انتقاد از موضع دونالد 
ترامپ، رئيس جمهور آمريکا در قبال روسيه، سوريه و کره شمالی، آتش بس سوريه 
را »پيروزی آشکاری« برای روسيه، رژيم بشار اسد )رئيس جمهور سوريه(، سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی ايران و حزب الله لبنان برشمرد.

مثلث آینده تروریسم

گروه 20 و تجربه افزایش سطح تنش همه جانبه

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ ۲5

کمک های اقتصادی راه نفوذ آمریکا به قرقيزستان

 اجازه تعدی به حاکميت 
عراق را نمی دهيم

حيدر العبادی، نخست وزير عراق در گفت وگوی تلفنی خود با دونالد ترامپ رئيس جمهور آمريکا تأکيد کرد که کشورش اجازه تعدی به حاکميت عراق را 
نخواهد داد و اين عراقی ها هستند که بر خود حکومت می کنند. وی گفت: عراقی ها جانفشانی های بزرگی برای آزادسازی سرزمين خود از دست داعش کرده اند 

و اين خود آنها هستند که بر خودشان حکومت می کنند و به هيچ کسی اجازه نخواهند داد که به حاکميت و کشور و ثروت آنها تعدی کند.

کند و کاوفراسو

هویت

ترامپ در نشست سران گروه 
۲0 با دستان خالی حضور دارد که 
داخلی  نابسامانی های  از  برگرفته 
و شکست های جهانی آمریکاست. 
برخلاف گذشته که آمریکا طراح و 
دیگران تأیيدکننده بودند، در این 
آمریکا  عليه  صف بندی ها  اجلاس 
طولانی بوده و مقابله با این کشور 

به اصل واحد مبدل شده است
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 مصطفی قربانی/ از امروز تا زمان تحليف رئيس جمهور و معرفی کابينه  
جديد به مجلس فرصت چندانی باقی نيست؛ از اين  رو بازار گمانه زنی ها و اظهارنظرها 
در اين زمينه در جرايد و رسانه های مختلف تا حدودی داغ است. صرف نظر از اينکه 
اين تغييرات و کمّ و کيف آنها چگونه خواهد بود، مسئله مهم وضعيتی است که 
اکنون کشور در آن قرار دارد و برای مواجهه  با آن بايد تدابيری جدی انديشيده 
شود. به عبارت ديگر، سمت و سو و جهت گيری تغييرات در دولت دوازدهم بايد 
به گونه ای باشد که بتواند وضعيت موجود را به درستی و موفقيت مديريت کند. به 
عبارت ديگر، مسائلی چون افزايش ميزان بيکاری، به ويژه در ميان تحصيل کردگان 
دانشگاهی، وجود تورم و رکود در اقتصاد کشور، ضعف توليد ملی و در بسياری از 
موارد تعطيلی کارخانه ها و واحدهای توليدی کشور، افزايش و شدت گرفتن آسيب های 
اجتماعی، بحران کم آبی و احتمال تشديد آن در آينده،  جوان بودن جمعيت کشور و 
لزوم آمادگی برای پاسخگويی و مواجه شدن با الزامات و نيازمندی های اين قشر از 
جمعيت، وجود بحران های امنيتی در منطقه و در همسايگی ما، تشديد دشمنی ها 
و فشارهای استکبار جهانی عليه انقلاب اسلامی و نهادهای انقلابی و... تنها بخشی از 
توصيف وضعيت موجود کشور است که برای اينکه در مقابل اين شرايط دچار ضعف 
و شکنندگی نشويم، بايد با راه حل های دقيق و حساب  شده با آنها روبه رو شويم. به 
طور طبيعی بخش مهمی از کيفيت رويارويی با اين وضعيت و موفقيت در حل اين 
مسائل، امری سياست گذارانه بوده و به توانمندی ها، ظرفيت ها و راهکارهايی وابسته 
است که دستگاه های دولتی و حاکميتی ارائه داده و اجرا می کنند. بر اساس اين 
می توان گفت، مسئله کيفيت و ترکيب دولت دوازدهم را بايد در همين راستا ديد و 

تحليل کرد. بنابراين، در اين زمينه توجه به چند نکته ضروری است:
1ـ همان گونه که اشاره شد، ميزان و شدت اين مشکلات و سنخ آنها به 
گونه ای است که بدون اتکا به ظرفيت های درونی، آن هم به طور حداکثری و با 
استفاده از ظرفيت های همه  نيروهای انقلابی و ارزشی در داخل کشور، نمی توان 
اميدوار بود که اين مسائل حل  و رفع شده و پاسخ درخور و شايسته ای به آنها داده 
خواهد شد. از اين  رو، در ترکيب دولت دوازدهم بايد به اين نکته توجه شود که از 
همه  ظرفيت های نيروهای موجود در کشور استفاده شود. در همين راستا، گفتنی 
است با توجه به اندک بودن فرصت برای روبه رو شدن با اين مشکلات، مسئولان و 
دولت مردان بايد دقت کنند که با طرح مسائل جنجالی و حاشيه آفرينی، نسبت به 

اين مسائل بی توجهی نکنند. 
2ـ شايسته است در انتخاب مجدد برخی وزرا، معاونان و مشاوران رئيس جمهور 
که در دولت يازدهم مأموريتی جز متشنج کردن فضای سياسی کشور و حاشيه سازی 
نداشته اند، تجديد نظر شود و افرادی برای اين مسئوليت ها و مناصب انتخاب شوند که 
انقلابی، متعهد، متخصص، کارآمد و به دور از حاشيه آفرينی ها و جنجال آفرينی های 

مخرب باشند. 
3ـ دولت دوازدهم بيش از همه بايد به حال ناخوش اقتصاد کشور توجه کرده 
و برای خروج اقتصاد کشور از اوضاع نامطلوب کنونی چاره ای بينديشد. مسلم است 
که توفيق در اين زمينه، تا حد زيادی به تيم اقتصادی دولت و تخصص، تجربه و 

کارآمدی آن در عين جوان و پرتحرک بودن آن وابسته است.
در پايان توجه به اين نکته ضروری است که با وجود انتقادات فراوانی که نسبت 
به دولت وجود دارد، مسئوليت اداره  امور اجرايی کشور مربوط به دولت است و برای 
اينکه اين دولت بتواند از عهده  انجام اين مأموريت وسيع خود برآيد، اولاً خود بايد از 
انسجام درونی و وحدت نظر و هماهنگی مجموعه  فعاليت ها برخوردار باشد، ثانياً بايد 
با اقدامات خود به گونه ای عمل کند که اين انسجام و هماهنگی عملی را در ديگر 
مجموعه های غير دولتی و به ويژه در ميان اقشار و طبقات اجتماعی حفظ و ارتقا 
دهد؛ زيرا انسجام اجتماعی لازمه  اساسی موفقيت دولت بوده و هرگونه تلاش برای 
خدشه دار کردن انسجام اجتماعی و سياسی، ولو به بهانه  طرد مخالفان و منتقدان 
و بستن دهان آنها، خود مانعی اساسی برای موفقيت دولت است. بر همين اساس، 

بايد به هر نحو ممکن به دولت کمک کرد تا بتواند از عهده  مشکلات کشور برآيد.

 ابوذر احمدی/ به تازگی منابع صهيونيستی اعلام کردند اين رژيم به 
دنبال تشکيل »ارتش جنوبی سوريه« در مرزهای جولان اشغالی با اردن است تا 

بتواند جلوی نفوذ ايران را بگيرد.
اين طرح که گفته می شود برگرفته از راهبرد نظامی سابق رژيم صهيونيستی 
در تشکيل »ارتش جنوب لبنان« طی سال های اشغال جنوب لبنان در دهه های 
هفتاد و هشتاد ميلادی است، ممانعت از تسلط نيروهای حزب الله و گروه های 
مقاومت بر ارتفاعات جولان پس از شکست »داعش« و عقب نشينی نيروهای 

آمريکايی از منطقه  را دنبال می کند. 
روزنامه »الشرق الاوسط« به نقل از منابع صهيونيستی در اين باره نوشت: 
»هدف اين ارتش جلوگيری از تسلط نيروهای حزب الله و نيروهای متحد با ايران 
در بلندی های جولان و نيز انصراف نيروهای آمريکايی از منطقه پس از جنگ 
عليه داعش است. احتمال می رود پس از انصراف نيروهای آمريکايی، فقط زمين 
بايری برای روس ها باقی بماند؛ با وجود اينکه رژيم صهيونيستی در سوريه با 
روسيه هماهنگی امنيتی دارد و سطح اين هماهنگی حتی به تماس مستقيم از 
پايگاه های نظامی صهيونيستی در جولان با پايگاه های نظامی روسی در هر زمانی 
رسيده، اما رژيم صهيونيستی به روس  ها اعتماد ندارد و احتمال می دهد روسيه با 
ايران در راستای منفعت مشترک شان برای ابقای بشار اسد به تفاهماتی برسد.«

اين در حالی است که مناطق سوری همجوار با بلندی های جولان، از مناطقی 
هستند که برای رژيم صهيونيستی اهميت سياسی و امنيتی دارد و مقامات 
صهيونيستی از همان آغاز سناريوی »داعش« تلاش کردند با ايجاد شبکه های 
اطلاعاتی در مناطق ياد شده، متحدانی از برخی از طوايف دروزی و افراد وابسته 
به ارتش آزاد سوريه را  در جبهه مخالفان دولت »بشار اسد« برای خود سازماندهی 
کنند؛ در اين راستا و با شکست پروژه »داعش« رژيم غاصب صهيونيستی به اين 
نتيجه رسيد که طرح تشکيل يک ارتش جديد، مانند ارتش جنوب لبنان، آن هم 

با استفاده از طوايف و افراد ذکر شده را در دستور کار خود قرار دهد.
اما آنچه در اين ميان حائز اهميت است، اينکه چشم انداز و ابعاد اين راهبرد 
صهيونيستی بررسی و تبيين شود؛ از اين رو ذکر چند نکته مهم ضرورت می يابد 

که در ادامه می خوانيد. 
نخست اينکه، همان گونه که در سند چشم انداز استراتژيک سال 201۷ رژيم 
صهيونيستی آمده است، با شکست گروه های مسلح تکفيری در سوريه و سيطره 
مقاومت بر مناطق اشغال شده سوری، رژيم صهيونيستی در راستای توسعه حريم 
امنيتی خود ايجاد و تقويت گروه های مسلح معارض سوری در بلندی های جولان 

را در دستور کار خود قرار داده است.
دوم اينکه، سوری ها تجربه بد اين رژيم در قضيه ارتش جنوب لبنان را فراموش 
نکرده اند؛ زمانی که رژيم غاصب صهيونيستی مجبور به عقب نشينی از لبنان در 
سال 2000 شد، با متحدان لبنانی خود مشورت نکرد و بدون هيچ توجهی به 
سرنوشت شان، آنها را رها کرد؛ متحدان آنها هم ناگزير شدند هر آنچه در لبنان 
دارند بگذارند و به سمت اراضی اشغالی فرار کنند؛ حتی با وجود اين مقامات 
صهيونيستی تلاشی برای عادی کردن زندگی آنها نکردند و سنگ اندازی های عمدی 

برای خلاص شدن از آنها در رژيم صهيونيستی همچنان ادامه دارد.
نکته پايانی اينکه، مقامات جانی صهيونيست که با تقويت پروژه »داعش«، 
سودای تقسيم سوريه را در سر داشتند، حال با پيروزی مقاومت و شکست 
مفتضحانه گروه های تکفيری، چاره ای جز حفظ حريم امنيتی خود و دست به 

دامن شدن گروه های معارض سوری در بلندی های جولان ندارند.

کابينه  دوازدهم و لزوم توجه به چند نکته

تلاش برای تشکيل ارتش جنوبی سوریه

نگاه

پرتو

ژرفا

 محسن فخری/ »شورای 
شهر يکدست اصلاح طلب تهران« 
عبارتی که آن دسته شهروندان تهرانی  
که دوران اصلاحات و تجربه شورای 
شهر اول  اين شهر را به ياد دارند  
نسبت به آينده اين شورا نگران کرده 
است، شورايی کاملا سياسی که به 
جای رسيدگی به امور شهر  به مسائل 
سياسی  و جنجال پرداخت و در نهايت 
نيز در نيمه راه به پايان خود رسيد و 
تعطيل شد تا اصولگرايان شورای شهر 
دوم را برپا کنند، اصولگرايان  بيش از 
يک دهه با انتخاب شهرداران انقلابی و 
جهاد گر توانستند بافت پايتخت را به 
طور کل دگرگون سازند، صدها پروژه 
عمرانی شامل ده ها مرکزی تفريحی 
و گردشگری، ساخت و تکميل خطوط 
هفتگانه مترو تهران، توسعه حمل نقل 
شهر و سامانه اتوبوسرانی، تکميل برج 
ميلاد و افتتاح ده ها مرکز فرهنگی، 
ساخت بزرگراه ها و پل های عظيم، 
مکانيزه کردن جمع آوری و بازيافت  
زباله در پايتخت و ده ها اقدام و بزرگ و 
کوچک ديگر  اميد و توسعه را به تهران 
بازگرداند اتفاقی که امتداد آن با ترديد 
های فراوانی روبرو است، و هيچ بعيد 
نيست که شاهد تکرار تجربه شورای 
اول در شورای پنجم پايتخت باشيم، 
نگرانی که البته در رفتار و کلام چهره 
های اصلاح طلب و بدنه اين جريان از 
هم اکنون قابل مشاهده است، يکی از 
عواملی که به خوبی نشان از اختلاف و 
تفرقه در شورای پنجم تا امروز و حتی 
پيش از تشکيل اولين جلسه اين شورا 
را دارد، موضوع انتخاب شهردار تهران 
است که عملًا در رسانه های اصلاح طلب 
و در ميان جريان های مختلف اين طيف 
به جنگ قدرت تبديل شده است؛ وضع 
اسفبار اختلافات به گونه ای است که رأی 
اول شورای شهر که تا چندی پيش به 
دنبال شهردار شدن بود، اکنون جرئت 
عرض اندام ندارد و همه را به سکوت در 
اين باره دعوت می کند. محسن هاشمی 
در روزهای اخير هر بار که با اين پرسش 
خبرنگاران مواجه شده که آيا احتمال 
رفتن وی به شهرداری تهران وجود دارد 
يا خير، تلاش کرده است به نوعی از زير 
بار پاسخ صريح به آن شانه خالی کند.

 وی می گويد: »من از همه شما 
بزرگواران تقاضا دارم همان طور که در 
انتخابات متين حرکت کرديد و سعی 
کرديد با رعايت اخلاق، انتخاباتی 
پرشور داشته باشيد.« موضوع ديگر 
افشاگری هايی است که در جريان 
انتخابات عليه اصلاح طلبان و نحوه  
بستن اين ليست  و دريافت مبالغ 
هنگفت برای قرار دادن نام افراد 
در ليست اين جريان مطرح شد و 
اعتراضات فراوانی را در شبکه های 
اجتماعی و ميان شخصيت های 
اصلاح طلب برانگيخت.  چنانکه در 
آخرين نمونه از اين اعتراض ها رسول 
منتجب نيا، قائم مقام حزب اعتماد ملی 
با انتقاد از سازوکار بستن ليست های 
انتخاباتی اصلاحات، بيان می کند که 
شورای عالی اصلاح طلبان تنها يک 
نام است که افراد معدود پشت آن 
پنهان شده اند و با زدوبند های خاص 
ليست های اين جريان در انتخابات ها 
را تنظيم می کنند! منتجب نيا حتی 
تا آنجا پيش می رود که اعلام می کند؛ 
شورای عالی سياست گذاری نمودی از 
يک نوع استبداد رأی و فردگرايی است 
و اختلافات در انتخابات هيئت رئيسه 
مجلس هم ميوه تلخ شورای عالی 
بوده است. اما آنچه در اين ميان جالب 
توجه است، علم اصلاح طلبان به احتمال 
موفق نشدن در شهرداری تهران و 
ارائه هم سطح و هم سنگ شهرداران 
اصولگراست؛ از اين رو برای جلوگيری از 
نارضايتی مردم به سراغ همان رويکردی 
رفتند که چهار سال پيش دولت تازه بر 
سر کار آمده يازدهم به سراغ آن رفت 
و آن عبارت است از »تقصير مديران 
قبلی است«، »ما در دوران آواربرداری 
قرار داريم«! جملاتی که از هم اکنون 
در رسانه های اصلاح طلب تکرار می شود 
و در روزها و ماه های آينده بيشتر و 
بيشتر به گوش مان خواهد خورد؛ برای 
نمونه، می توان به خبرهايی که در روزها 
و هفته های اخير مطرح شد اشاره کرد؛ 
از جمله طرح موضوع شهر بدهکار يا 
تخريب اقدام شهرداری در افتتاح خط 
متروی تهران با کليدواژه غير استاندارد 
و مستعد حادثه بودن.  آنها تا آنجا 
پيش می روند که حتی مختاباد، عضو 
اصلاح طلب شورای چهارم با انتقاد از 
تخريب عملکرد شهرداری در متروی 
تهران می گويد: »ساخت خط ۷ مترو 
تهران برای ما غير قابل باور و ناممکن 

بود که شهرداری آن را ممکن کرد.«

جنگ قدرت در کرسی خدمت

 آمریکا در سير عمليات 
مناطق  آزادسازی  برای  نظامی 
عمل  آنچنان  نيز  باقی مانده 
می کند که هم خود را در پيروزی 
بر داعش شریک معرفی کند و 
هم به لحاظ زمانی با طولانی تر 
کردن عمر داعش در عراق، 
انتخابات  به  را  امنيتی  شرایط 
پارلمانی اردیبهشت سال آینده 

در عراق متصل کند

»اندريو کوريبکو« تحليلگر روس گفت: آمريکا سعی می کند نقش مهم جمهوری اسلامی ايران در آزادسازی موصل از چنگال تروريست های 
داعش را خنثی کرده و اين نقش را تحت تأثير قرار دهد. آمريکا به  طور قابل پيش بينی سعی دارد سهم خود را در اين پيروزی، چشمگير نشان دهد 

و عمداً نقش ايران را که از طريق نيروهای متحدش ايفا کرده، خنثی کند و آن را کم اهميت جلوه دهد.

آمریکا در صدد کم رنگ کردن
 نقش ایران در آزادی موصل

 هادی محمدی/ عمليات 
ضد داعش پس از تقريباً 9 ماه فراز 
و نشيب های عملياتی در موصل به 
پايان رسيد و از وجود تروريست های 
داعش پاک شد. اهميت نمادين 
موصل و تلفات و خسارت های 
تروريست ها آنچنان است که با وجود 
باقی ماندن داعش در برخی مناطق 
عراقی، می توان آن را پايان عمر پروژه 
نيابتی آمريکا در عراق ارزيابی کرد. 
آنچه امروز برای عراق مطرح است 
اينکه؛ اولويت های سطح ملی پس از 

آزادسازی موصل کدام است؟
بديهی است که آزادسازی تلعفر، 
حويجه، بلندی های مکحول و حمرين 
و چند شهرک کوچک در مرزهای 
استان الانبار با سوريه، پرونده نظامی 

داعش در عراق را خواهد بست.
ولی آنچه اولويت های ديگر 
سطح ملی عراق را تحت تأثير قرار 
می دهد اين است که »پروژه داعشی ـ 
 آمريکايی« در عراق با اهداف سياسی 
و امنيتی و اقتصادی برنامه ريزی شده 
بوده تا ضمن بازگرداندن آمريکا 
به عراق و ايجاد اهرم های مديريت 
کلان برای آنها، پروسه های کلان 
سياسی، حکومتی و امنيتی از شرايط 
فعلی خارج شود و موازنه قدرت در 
اختيار آمريکا و شرکای آن در منطقه 

قرار گيرد.
 اگرچه بايد انتظار داشت که 
آمريکا در سير عمليات نظامی برای 
آزادسازی مناطق باقی مانده نيز 
آنچنان عمل کند که هم خود 
را در پيروزی بر داعش شريک 
معرفی کند و هم به لحاظ زمانی 
با طولانی تر کردن عمر داعش در 
عراق، شرايط امنيتی را به انتخابات 
پارلمانی ارديبهشت سال آينده در 
عراق متصل کند. برای صاحبان 
پروژه داعش اهميت دارد که با بهانه 
مبارزه با داعش، امکان اثرگذاری بر 
مهم ترين رخداد سياسی سطح ملی 
عراق که پس از داعش شکل می گيرد، 
را داشته باشند و با حفظ اهرم های 
حزبی ـ سياسی در ساختار پارلمان و 
حکومت، از حذف خود و جريان های 
وابسته جلوگيری کرده و تا حد امکان، 
سياست های  بر  اثرگذاری  ضريب 
کلان »عراق پس از داعش« را افزايش 

دهند. دليل حداقلی آن است که 
آمريکا به خوبی درک می کند که 
»عراق بدون داعش« و »پيروزمند 

در مقابل تروريسم تکفيری«، از 
ظرفيت های ملی و رويکردهای 
منطقه ای ويژه ای برخوردار است که 
اگر تحت تأثير مطلوبيت های آمريکا 
قرار نداشته باشد، ميزان خسارت و 
آسيب به منافع منطقه ای آمريکا و 

هژمونی آن را افزايش خواهد داد.
مسئله بعدی که در اولويت 
سطح ملی برای عراق مطرح است و 
به هيچ عنوان قابل اغماض يا اهمال 
نيست، »امنيت سازی« برای مرحله 
پس از داعش است. اين مسئله 
روشن است که آمريکا و شرکايش 
با از دست دادن اهرم های سازمان 
نظامی داعش، از ظرفيت های فکری 
و فرهنگی باقی مانده تکفيری ـ بعثی 
برای فرسايش حکومت مرکزی از 
يک سو و برای حفظ ظرفيت های 
انسجام ساز در جريان های سياسی ـ 
باقی مانده در صحنه عراق  عشايری 
استفاده خواهند کرد که کارکرد 
آنها، ضد امنيتی خواهد بود که 
قالب عمليات های ايذايی، انتحاری 
و انفجاری به ويژه در استان های 
سنی نشين را در برخواهد گرفت. 
لذا »اولويت امنيت سازی« برای 
حکومت مرکزی عراق را بايد هم 
تهديد و هم فرصت ارزيابی کرد. 
حفظ دستاوردهای نظامی عليه 
پروژه تروريستی داعش و حاميان 
آنها، بر اين الزام تأکيد دارد که 
مناطق و استان های آزاد شده به 
دست حشدالشعبی و ديگر نيروهای 
نظامی و امنيتی در کنترل جدی قرار 
گيرند. اين اقدام به جز تضمين امنيت 
و حفظ دستاوردهای نظامی، فرصت 
مديريت کلان در ديگر مؤلفه های 

ملی و اولويت های اجرايی و حکومتی 
را فراهم می کند؛ چرا که موضوعاتی 
مانند بازگشت آوارگان و بازسازی 
عراق، از جمله موضوعات فوری و 
سطح ملی عراق محسوب می شوند.

 لذا در مسئله امنيت سازی، 
شاخصه هايی مانند حضور نيروهای 
ترکيه در شمال عراق يا نيروهای 
ائتلاف آمريکايی نيز مطرح هستند 
که از ظرفيت های خود برای طولانی 
کردن عمر داعش يا ظرفيت های 
مداخله گری بهره جسته اند. فرمول 
برخورد با اين پديده که بايد به 
»حداقل رسانی حضور يا اخراج 

آنها« منتهی شود، بخشی از پروسه 
امنيت سازی در عراق به شمار می آيد. 
نکته بسيار مهم در موضوعات فوری 
و سطح ملی در دوره »پساموصل« 
و »پساداعش« اين است که آمريکا 
و ائتلاف غربی »فاقد بهانه های 
ساختگی« و در شرايط »گزينه 
محدود« قرار می گيرند و شرکای 
منطقه ای آنها مانند ترکيه و 
بحران های گوناگون  با  عربستان، 
و تنش های فی مابين روبه رو بوده، 
پتانسيل های سال های گذشته در 
عراق را نيز از دست داده اند. چهره ها 
و جريان های سياسی و عشايری 
عراقی که پوشش مداخله گری 
آمريکا و شرکای منطقه ای آن 
بودند، امروز در عراق در بدترين 
و ضعيف ترين شرايط خود به سر 
می برند که در مجموع از ضريب 
اضطراری  برنامه های  کارکردی 
آمريکا در اين مرحله در عراق 
خواهند کاست. در نتيجه، حکومت 
عراق بايد نسبت به حضور پايگاهی 
و نظامی آمريکا در عراق اقدام به 

بازنگری و تعريف های جديد کند. 
موضوع مديريت بازگشت آوارگان 
به مناطق خود که هم بعد خدماتی 
ـ انسانی داشته و هم از ابعاد امنيتی 
برخوردار است، از جمله مسائل مهم 
اثرگذار در پروسه های سياسی  و 
و حکومتی خواهد بود که در کنار 
روند بازسازی شهرهای آزادشده بايد 
مورد توجه قرار گيرند. شايد به همين 
دليل است که همزمان با آزادسازی 
موصل از تروريست های داعش، يک 
حمله رسانه ای و سياسی برای حذف 
و انحلال حشدالشعبی از درون و 
بيرون عراق آغاز شده است تا در 
کنار سلب پيروزی های حشدالشعبی 
و اثرگذاری در معادلات قدرت 
در عراق، از حضور و کارکردهای 
آنها در موضوعات سطح ملی و 
تعيين کننده در دوره پساموصل و 
پساداعش، ممانعت به عمل آيد. 
لذا به نظر می رسد همان گونه که 
حشدالشعبی در مبارزه با داعش 
يک نيروی تعيين کننده بوده و 
عمر پروژه تروريستی داعش برای 
آمريکا را از 15 و 20 سال بسيار 
کوتاه کرده و از منفعت سازی برای 
آمريکا جلوگيری کرده و ابزارهای 
مداخله گری آمريکا را ناتوان يا حذف 

نموده است، برای موضوعاتی مانند 
آوارگان  »بازگشت  »امنيت سازی«، 
به شهرها«، يا »بازسازی« نيز بايد 
نقش ويژه حشدالشعبی، پيش بينی 
و به اجرا گذاشته شود. همان گونه که 
دستگاه های نظامی در تمام جهان 
و در شرايط اضطراری کشورها، 
نقش های غير نظامی خود را به اجرا 
می گذارند، در عراق نيز با تکيه بر 
پشتوانه های قانونی و ملی و مردمی و 
به ويژه مرجعيت بزرگ در عراق، بايد 
از ظرفيت  و کارکرد حشدالشعبی که 

دارای دو ويژگی برجسته مردمی و 
شامل همه طوايف و اقوام می باشد، 

بهره جست. 
بديهی است که يک فرمان 
جديد  سرنوشت ساز  فتوای  و 
برای مرحله  مرجعيت در عراق 
»پساداعش« برای »بسيج سازندگی 
و امنيت سازی« خواهد توانست، 
ظرفيت های همبستگی ملی برای 
اين مرحله از تحولات عراق را نيز در 
بر گرفته و از سياست های جداسازی 
طايفه ای و قومی که هدفی جز 
تجزيه و ايجاد منازعات سياسی و 
امنيتی و مداخله گری آمريکايی 
ندارند، جلوگيری به عمل آورد. آنچه 
موجب شد در کنار پيروزی های 
ميدانی و پرقدرت بر داعش در عراق 
ثبت شود، تلاش ها و اقدامات با 
ويژگی همبستگی ملی و پرهيز از 
رفتارهای منطقه ای و يا طايفه ای 
بود، که حشدالشعبی از اين امتياز 
برجسته برخوردار است. لذا به نظر 
می رسد برخلاف مراحل گذشته 
که امنيت سازی با بهانه تکيه بر 
ظرفيت های استانی در پليس و 
ارتش به اجرا درمی آمد و عملًا به 
تروريست ها  برای  تنفسی  شرايط 
يا گروه های وابسته به بازيگران 
منطقه ای و خارجی منجر می شد 
و شکاف اجتماعی و مذهبی و 
رفتارهای واگرايانه را دامن می زد، در 
اين مرحله بايد با ترويج همبستگی و 
روحيه ملی، از تجارب گذشته پرهيز و 
کارکردهای حشدالشعبی بهره جست. 
يکی از دلايل و ضرورت های تکيه بر 
از واگرايی  روش های ممانعت کننده 
استانی و طايفه ای، اين است که 
امنيت يک مفهوم انتزاعی نيست 
و امنيت تمامی بخش های عراق و 
در هر کشور، به يکديگر وابسته و 

پيوسته است. امنيت بغداد و اربيل 
و کربلا و نجف و بصره به يکديگر 
وابسته اند، کما اينکه امنيت عراق و 
کشورهای پيرامونی نيز به يکديگر 
مرتبط و وابسته هستند و اگر حضور 
نيروهای نظامی يا اقدامات نظامی 
در اولين روزهای پيشروی داعش 
به سمت اربيل نبود، اکنون بايد 
مناطق اقليم کردستان را نيز بخشی  
از پروژه آزادسازی از دست داعش 
تصور می کرديم. در نتيجه امنيت 
کربلا و نجف و بغداد به استان الانبار 
و مرزهای غربی، شمالی و جنوبی با 
سوريه و ترکيه و عراق نيز وابسته 
است و حضور يکپارچه تمامی طوايف 
و اقوام و عشاير عراق در تمامی 
مرزها برای دفاع در مقابل تجاوز و 
ضروری  سازندگی  و  امنيت سازی 

خواهند بود.
تمامی اسناد و اطلاعات و شواهد 
عينی در سال های حيات داعش در 
عراق تأکيد دارد که آمريکايی ها برای 
حمايت و حفظ داعش در مناطق 
مختلف يا حتی حمله به نيروهای 
مردمی و ارتش عراق که در تعقيب 
و مبارزه با داعش بوده اند، از هيچ 
تلاشی فروگذار نکرده  اند؛ لذا واگذاری 
امنيت مناطق مرزی به شرکت ها 
يا نيروهای امنيتی آمريکايی به 
معنای پذيرش دوره جديدی از توليد 
تروريسم و ناامنی و آشوب در عراق 
خواهد بود که دولت و مردم عراق 
اين اجازه را نخواهند داد. آمريکا و 
عربستان از هم اکنون در تلاشند تا از 
دريچه نياز عراق به بازسازی مناطق 
آزاد شده، مجدداً به عراق بازگردند 
و اگرچه عراق تاوان و هزينه مبارزه 
با داعش و تروريسم نيابتی آمريکا و 
دوستانش را پرداخته، ولی اين اجازه 
را نخواهد داد تا با نام کنفرانس های 
بين المللی برای سازندگی در عراق 
امتيازخواهی داشته باشند. مسئله 
اين است که به جای پروژه آمريکايی 
»نفت در مقابل سازندگی«، آمريکا 
و عربستان و بقيه شرکای حامی 
داعش بايد هزينه های ويران سازی 
عراق را به عهده بگيرند و همان گونه 
که ده ها و صدها ميليارد دلار برای 
حمايت از داعش و تروريسم تکفيری 
در منطقه هزينه کرده اند، امروز اين 
مسئوليت برای پرداخت و جبران 
خسارت جنگی برای بازسازی عراق 
را بايد بپذيرند، حتی اگر نام خود را در 
فهرست مبارزه با داعش وارد کنند!!!

 صبح صادق سناریوهای مختلف در دوره »پساموصل« را بررسی می کند

پایان  پروژه داعشی  ـ آمریکایی در عراق

آمریکا و شرکایش با از دست 
نظامی  اهرم های سازمان  دادن 
فکری  ظرفيت های  از  داعش، 
و فرهنگی باقی مانده تکفيری ـ 
حکومت  فرسایش  برای  بعثی 
مرکزی از یک سو و برای حفظ 
در  انسجام ساز  ظرفيت های 
جریان های سياسی ـ عشایری 
عراق  صحنه  در  باقی مانده 
استفاده خواهند کرد که کارکرد 

آنها، ضد امنيتی خواهد بود

»پساموصل«  دوره  در   
و »پساداعش«  آمریکا و 
بهانه های  »فاقد  غربی  ائتلاف 
ساختگی« و در شرایط »گزینه 
و شرکای  قرار  گرفته  محدود« 
منطقه ای آنها مانند ترکيه و 
عربستان، با بحران های گوناگون 
و تنش های فی مابين روبه رو 
بوده، پتانسيل های سال های 
گذشته در عراق را نيز از دست 

داده اند

 با آزادسازی موصل از دست 
یک  داعش،  تروریست های 
برای  و سياسی  رسانه ای  حمله 
حذف و انحلال حشدالشعبی 
بيرون عراق آغاز  و  از درون 
شده است تا در کنار سلب 
و  پيروزی های حشدالشعبی 
اثرگذاری در معادلات قدرت در 
عراق، از حضور و کارکردهای 
آنها در موضوعات سطح ملی و 
تعيين کننده در دوره پساموصل 
و پساداعش، ممانعت به عمل آید

-آمریکا و عربستان از 
هم اکنون در تلاشند تا از دریچه 
نياز عراق به بازسازی مناطق آزاد 

شده، مجدداً به عراق بازگردند
آمریکایی  پروژه  جای  به   -
سازندگی«،  مقابل  در  »نفت 
آمریکا و عربستان و بقيه شرکای 
حامی داعش باید هزینه های 
ویران سازی عراق را به عهده 

بگيرند



 اکبر کریمی/  عسل يکی از 
پرفايده ترين نعمات الهی است که خواص 
دارويی و درمانی فراوانی برای آن ذکر شده 
است. در قرآن کريم از عسل نام برده شده 
و روايات فراوانی از ائمه)عليهم السلام( درباره 
فوايد آن نقل شده است. همچنين اين ماده 
شفابخش مورد تأکيد هر دو طب سنتی و 

نوين است.
توصيه حسن مهدوی نيا به کسانی که 
به دنبال راه اندازی شغل دوم کم دردسر و 
زودبازده می گردند، پرورش زنبور عسل است. 
حسن 30 ساله در کنار تحصيلات حوزوی و 
دانشگاهی، به تدريس و فعاليت در حوزه های 
فرهنگی نيز اشتغال دارد و برادر 2۷ ساله اش 
نيز شغل ثابت اداری دارد. فرهنگ کار در 
خانواده مهدی نيا سبب شده تا طلبه جوان 
پاکدشتی فعاليتش را به حوزه و منبر و محراب 
خلاصه نکرده و به همراه برادرش زنبورداری را 
شغل دوم و منبع درآمد قابل اتکا برای تأمين 

بخشی از هزينه های زندگی انتخاب کنند.

چرا زنبورداری؟
از حسن پرسيدم چرا اين فعاليت را 
به عنوان شغل دوم انتخاب کردی؟، گفت: 
»دوست داشتم لطمه ای به فعاليت های 
فرهنگی و علمی ام وارد نشود و از طرفی بتوانم 
با وقت محدودی که دارم يک حرفه توليدی 
مفيد راه اندازی کنم. با تحقيق و پرس وجويی 
که انجام دادم فهميدم که حرفه زنبورداری 
وقت کمتری از فرد می گيرد و می توان آن را 
برای شغل دوم انتخاب کرد. به همين دليل با 
برادرم اين حرفه را انتخاب کرديم و پيش يکی 
از دوستان مان که تجربه زيادی در اين حرفه 
دارد، به مدت يک دوره پرورش زنبور که حدود 
هفت ماه طول می کشد، آموزش عملی ديديم.«

شغل زنبورداری در مشاغل فصلی 
دسته بندی می شود. بيشترين فعاليت در اين 
حوزه شامل شش ماه ابتدايی سال است. زنبور 
مدتی از ايام سال را به خواب زمستانی می رود 
و در اين مدت به غذا و رسيدگی مستمر نياز 
ندارد. حسن در شش ماه اول سال معمولاً 

هفته ای دو تا سه روز و در شش ماه دوم سال 
هفته ای يک روز و در هر روز کاری به طور 
ميانگين سه ساعت برای رسيدگی به زنبورها 

وقت می گذارد. 
کارشناسان شروع اين فعاليت برای 
افراد کم تجربه را از حدود 5 تا 10 کندو 
مناسب می دانند، ولی حسن و حسين فعاليت 
زنبورداری را با 30 کندو شروع کرده اند. حسن 
در اين باره می گويد: »هر چند اين سطح از 
شروع کار ريسک خودش را داشت و در صورت 
شکست، احتمال ضرر اقتصادی بالا وجود 
داشت، ولی اين سطح از نگهداری زنبور در 
تسريع آموزش ما نقش بسيار زيادی داشت و 
ما خودمان را مجبور و ملزم کرديم که کار را 

جدی تر بگيريم.«

از کجا زنبور بخریم؟
برخی شهرها مثل دماوند، گلپايگان 
و خوانسار و برخی روستاهای کشور قطب 
زنبورداری کشور هستند. با مراجعه به اين 
مناطق می توان با زنبورداران بزرگ آشنا شد 
و کندوها را از آنان خريداری کرد. علاوه بر اين 
برخی از زنبورداران در پايگاه های اينترنتی و 
شبکه های اجتماعی فعال هستند و محصولات 
خود را تبليغ می کنند که از اين طريق نيز 
می توان با نژادهای مختلف و ويژگی های هر 

يک آشنا شد و انتخاب درستی داشت.
اين دو برادر نيز با گرفتن مشورت از 
چند زنبوردار منطقه و کسب شناخت لازم از 
نژادهای مختلف زنبورها و نقاط قوت و ضعف 
هر يک، نژاد اصيل ايرانی را انتخاب کردند. 
حسن درباره ويژگی های اين نژاد می گويد: 
»نژاد ايرانی با زيست بوم ايران سازگارتر است 
و مقاومت بالاتری در برابر بيماری های مختلف 
دارد.« البته، اين برادران پس از يک دوره 
پرورش زنبور ايرانی، به سمت پرورش نژادهای 
ديگر نيز روی آورده اند. زنبور کارنيکا يکی از 
اين نژادهاست که با وجود حساس و آسيب پذير 
بودنش به نسبت زنبور ايرانی، به دليل خرطوم 
بلندی که دارد عسل بيشتری توليد می کند.

توليد عسل طبيعی
هدف اصلی برادران مهدوی نيا توليد عسل 
مرغوب و بدون ساکاروز است که در اصطلاح 
به آن عسل طبيعی گفته می شود. تشخيص 
درصد طبيعی بودن عسل برای مردم و حتی 
بسياری از زنبورداران، ممکن نيست. بهترين 
روش تهيه عسل طبيعی، آزمايش درصد 
ساکاروز موجود در آن يا خريد عسل طبيعی 

از افراد مطمئن است.
پرورش عسل طبيعی به تخصص و 
علاقه مندی زنبوردار بستگی دارد. زنبوردار 

برای توليد عسل طبيعی بيشتر، بايد زنبور را در 
طول دوره توليد عسل، در شرايط آب و هوايی 
مختلف جا به جا کند. در هر ماه و فصلی از سال، 
گل های خاصی می رويند و مناطق خاصی از 
کشور نيز مرکز گل ها و گياهان دارويی است. 
زنبوردار با شناخت اين مناطق و دوره رشد 
اين گل ها زنبورهايش را به آن مناطق می برد 
و با اتمام گل های هر منطقه زنبورهايش را 
به منطقه ديگری جابه جا می کند. برادران 
پاکدشتی نيز زنبورهای شان را در طول سال 
چهار تا پنج مرحله جابه جا می کنند. عسل 
طبيعی نيز انواع مختلفی دارد که شامل عسل 
بهارنارنج، خارشتر، گون، آويشن، اقاقيا و... 
می شود که هر يک از آنها کيفيت، خواص و 
طعم و مزه مختلفی دارند و با تفاوت قيمتی 
از 60 تا 90 هزار تومان در بازار به فروش 
می رسند. حسن می گويد: »دوره برداشت عسل 
طبيعی از اواسط ارديبهشت تا اواخر شهريور 
ماه است و استاندارد عسل دهی هر کندو از نژاد 

ايرانی 15 کيلو در طول يک سال می  باشد.«
برادران مهدوی نيا با داشتن ۷0 کندو، 
ساليانه به طور متوسط 900 کيلو عسل 
طبيعی توليد می کنند و درآمدی 60 ميليونی 

از اين شغل دارند.
معيار و مرجع مشخصی برای تعيين 
درصد مرغوبيت و طبيعی بودن عسل در کشور 
وجود ندارد؛ بسياری از مصرف کنندگان راغب 
به خريد و مصرف عسل ارزان قيمت هستند 
و امکان فروش عسل طبيعی نيز با قيمت 
عسل های کارخانه ای يا شکری برای زنبورداران 
مقرون به صرفه نيست و يکی از دغدغه های 
بزرگ آنان فروش محصول می باشد، اما برادران 
مهدی نيا برای فروش اين حجم از عسل 
توليدی شان نگرانی ندارند. آنها طی دو سال 
فعاليت خود اعتماد فاميل و آشنايان را جلب 
کرده اند، به طوری که سفارش خريد را پيش 

از آماده شدن عسل می گيرند.
برای تهيه گزارش از فعاليت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن 0۹۱۹3۴7۲۹۸۱ برادر اکبر کریمی 

تماس بگيرید.
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در ادامه آشنايی با مفاهيم و اصطلاحات حقوقی، چند نمونه ديگر از اين 
اصطلاحات را بررسی خواهيم کرد.

اتلاف: اتلاف از بين بردن مال ديگری را گويند، چه قسمتی از يک مال 
باشد و چه تمام آن. با اتلاف مال ديگری برای اتلاف کننده مسئوليت مدنی 
ايجاد می شود، چه تلف عمدی و چه غير عمدی باشد؛ يعنی فرقی نمی کند 
کسی عمداً خانه ديگری را آتش بزند يا با روشن کردن آتش بيش از حد 
متعارف در حيات منزل خود بدون آنکه قصد آتش سوزی منزل ديگری را 

داشته باشد، آتش به خانه ديگری سرايت کرده و موجب اتلاف شود.
جرم: هر فعل يا ترک فعلی که در قانون برای آن مجازات تعيين شده 

باشد، جرم محسوب می شود.
مباشر جرم: کسی است که جرم را مستقيم و بدون واسطه انجام می دهد.

مسبب جرم: کسی است که جرم را غير مستقيم انجام می دهد؛ مانند 
استفاده از حيوانات.

معاون جرم: در تسهيل وقوع جرم مؤثر است؛ مانند نگهبانی دادن باز 
کردن گاوصندوق و... .

شریک جرم: اجماع بيش از يک نفر، يعنی دو نفر کمتر نباشد، شرکت 
هر دو در عمليات مجرمانه.

اقرار: اگر شخصی خبری را اعلام کند که مفاد آن به ضرر خودش و به 
نفع ديگری باشد، »اقرار« نام دارد. به شخصی که اقرار می کند، »مقر« گويند. 
اگر مفاد اين خبر به نفع خودش و به ضرر ديگری باشد، ادعا و اگر به نفع 

ديگری و به ضرر شخص ثالثی باشد، شهادت نام دارد.
اقدامات تأمينی: تدابيری است که دادگاه برای جلوگيری از تکرار 
جرم درباره مجرمان خطرناک اتخاذ می کند؛ مانند نگهداری مجرمان ديوانه 

در تيمارستان.
امور حسبی: به اموری گفته می شود که دادگاه ها بايد بدون ملاحظه 
اينکه درباره آنها اختلاف و مرافعه ای وجود دارد يا نه، وارد رسيدگی و اتخاذ 
تصميم می شوند؛ مانند رسيدگی به اموال متوفای بلاوارث، تعيين سرپرست 

برای ديوانه ای که ولی يا قيم ندارد.
اماره: هر چيزی که حکايت از چيز ديگری داشته و در پرونده های مدنی 
و کيفری ظاهراً جنبه کاشفيت از واقع دارد، مانند تصرف شيئی که در ظاهر 
کاشف از مالکيت متصرف است. البته ممکن است خلاف آن نيز ثابت شود. 
برای نمونه ممکن است شيئی که در تصرف الف است، در مالکيت ب باشد 

که الف به طور امانی آن را در اختيار گرفته است.
التزام: تعهد کردن گاهی در قراردادها وجهی به عنوان وجه التزام آورده 
می شود که به منظور تأمين خسارت عدم انجام تعهد يا تأخير آن مقرر می شود.

تمتع: عبارت است از اينکه شخص قانوناً شايستگی و توانايی بهره مندی 
و دارا شدن حقی را داشته باشد.

استيفا: عبارت از قابليتی است که قانون برای افراد شناخته تا بتوانند 
حق خود را اجرا کرده و خود را متعهد کنند.

احوال شخصيه: عبارت از عناوينی است که سبب ظهور يا وجود ويژگی 
و حالاتی در شخص نسبت به شخص ديگر می شود که بر آن اثر قانونی مترتب 

شده است؛ مانند ازدواج.

 مهدی پرچمی پور/ »نارندرا مودی« اولين نخست وزير هند بود که به 
تازگی به سرزمين های اشغالی رفت و با مقامات صهيونيستی ديدار کرد. اين در 
حالی است که هند همواره از تشکيل کشور فلسطين حمايت کرده است، اما 
مقامات هندی تلاش کرده اند هرگونه تغيير در سياست خارجی خود در قبال 
فلسطينيان را در چارچوب تلاش هند برای برقراری رابطه بهتر با دولت های 

مختلف تعبير کنند.
البته در گذشته برخی از مقامات هندی به اراضی اشغالی آمده بودند؛ از 
جمله »پرناب موکرجی« رئيس جمهور هند، که در اواخر سال 2015 ميلادی 
با مقامات صهيونيستی ديدار کرده بود؛ اما با توجه به سياست هند در قبال 
فلسطينی ها و حمايت هند از تلاش های فلسطينيان و در نظر گرفتن جمعيت 
حدود 200 ميليونی مسلمانان هند، مقامات اين کشور همواره تلاش کرده اند 
در اين ديدارها هم با مقامات صهيونيستی و هم از سرزمين های فلسطينی 

ديدار کنند.
رژيم صهيونيستی و هند در سال های اخير روابط خود را در سطوح مختلف، 
به ويژه نظامی و راهبردی گسترش داده اند، به گونه ای که بنا به برآورد منابع 
سياسی جهان، هند با خريد يک ميليارد دلار تسليحات طی سال های اخير 
به مشتری شماره يک تسليحات نظامی و خدمات امنيتی و اطلاعاتی رژيم 

جعلی صهيونيستی تبديل شده است.
تحولات منطقه ای، هند را در محور تحولات سياسی، اقتصادی و نظامی 
قرار داده است و اين مسائل می تواند يکی از محورهای اصلی تلاش هند برای 
توسعه رابطه خود با رژيم غاصب صهيونيستی و بهره وری از پيشرفت های 
صنايع کشاورزی و نظامی آن باشد. در چارچوب رقابت های هند با چين 
و تلاش مقامات دهلی نو برای حضوری مستمر و فعال در اقيانوس هند به 
دولت جعلی صهيونيستی به منزله تأمين کننده تجهيزات نظامی و فناوری های 
پيشرفته دفاعی که به آنها در بازارهای آمريکايی و اروپايی دسترسی آسانی 

وجود ندارد، می نگرد. 
از طرفی مقامات جانی صهيونيستی هم با ملاحظه موقعيت راهبردی هند 
در منطقه، طی سال های اخير تلاش کرده اند روابط خود را با اين کشور توسعه 
دهند؛ چرا که هند را دروازه ای برای ورود به منطقه جنوب آسيا و نيز نفوذ 
در گروه های تروريستی اين منطقه به منظور مقاصد اطلاعاتی و امنيتی خود 
می بينند. برای تبيين بيشتر جايگاه هند در نزد مقامات صهيونيستی، مرور 
اظهارات بن گوريون، نخستين رئيس دولت جعلی صهيونيستی در زمينه اين 
کشور بسيار راه گشاست. بن گوريون درباره هند می گويد: »به زعم ما، هندوستان 
بهترين پايگاهی است که می توانيم از آنجا عمليات بر ضد مسلمانان را هدايت 
کنيم.« برخی از تحليلگران صهيونيستی، همچون »آبراهام سيگال« و »هری 
ايسريگ« در اين باره معتقدند، هند برای رژيم صهيونيستی حکم »گردوی 
بزرگی« را يافته است که رژيم صهيونيستی خيز برداشته است تا آن را بشکند.
عادی سازی روابط و مناسبات ديپلماتيک ميان هند و رژيم جعلی 
صهيونيستی در سال 1993 آغاز و به تدريج وارد حوزه همکاری های نظامی 
شد و در حال حاضر ابعاد همکاری های امنيتی، ماهواره های فضايی و اطلاعاتی، 
موشکی، اتمی و تسليحات استراتژيک را نيز شامل شده است. اگر چه تهديدات 
پيش روی هند و رژيم صهيونيستی از يک جنس نيستند؛ اما هر دو به دنبال 

اهداف و مقاصد خود از يکديگرند.
به هر جهت توسعه روابط و مناسبات ميان هند و رژيم صهيونيستی از 
مؤلفه های متعددی برخوردار است و از چشم انداز راهبردی دو طرف به منزله 
اقدامی سودمند که منافع دو طرف را تأمين می کند، به آن نگريسته می شود. 
رژيم غاصب صهيونيستی به بازار گسترده و رو به رشد تسليحاتی در هند و 
نفوذ در کانون های گروه های تندرو اسلامی منطقه جنوب آسيا چشم دوخته 
است. متقابلاً دولت هند نيز به رژيم جعلی رژيم صهيونيستی به منزله مهم ترين 

مؤلفه در توسعه قدرت نظامی خود می نگرد.

گزارشی از وضعيت وخيم 
بيمار مبتلا به »ای بی« در يکی 
از بيمارستان های دولتی تهران 
منتشر شد. »نفيسه« بيمار مبتلا به 
بيماری  پيشرفت  به دليل  »ای بی« 
خود و عفونت فراگير در بدن به 
انجام عمل های پيشرفته و تخصصی 
نياز داشت؛ برای همين لازم بود 
که به يک بيمارستان تخصصی 
منتقل شود. با وجود اين، مسئولان 
بيمارستانی از پذيرش اين بيمار 
به بهانه های مختلف سر باز زدند 
و در نهايت صبح روز 21 تيرماه 
به دليل حاد بودن نوع بيماری 
اين دختر 2۷ ساله جان خودش 
را از دست داد. تنها ساعتی پس 
از انتشار خبر مربوط به اين بيمار، 
سردار سرلشکر پاسدار عزيزجعفری، 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در جريان موضوع قرار 
گرفت و بلافاصله معاون بهداشت 
و امداد و درمان و آموزش پزشکی 
خود را مأمور پيگيری و رسيدگی 
به وضعيت اين بيمار و کمک به 
خانواده وی کرد. در همين راستا 
صبح همان روز سردار دکتر احمد 
امداد  عبداللهی، معاون بهداشت و 
و درمان و آموزش پزشکی سپاه با 
حضور در خانه کودکان پروانه ای با 
مسئولان اين مرکز ديدار کرد و در 
جريان مشکلات آنها قرار گرفت. 
حجت الاسلام هاشمی، مسئول خانه 
»ای بی« در اين ديدار بر مشکلات 
فراوان پيش روی اين بيماران اذعان 
کرد و گفت: »تنها مشکلی که از 
ما حل شده است، همين مسئله 
پانسمان هاست؛ اما در بسياری از 
موارد از جمله بستری و دسترسی به 
خدمات درمانی و تيم های پزشکان 
متخصص با مشکلات فراوانی رو به رو 

هستيم.«
وی با اشاره به مشکلات 
پيش آمده برای نفيسه دختر 2۷ 
ساله ای که در بيمارستان فوت کرد، 
گفت: »چهار روز بود که پزشک 
متخصص اين بيمار درخواست 
مشاوره تخصصی و انتقال آن به يک 
بيمارستان مجهز را داده بود؛ اما با 

تمام اينها بيمارستان ها از پذيرش 
اين بيمار خودداری می کردند. 
از طرفی بسياری از پزشکان و 
پرستاران با اين بيماری ناآشنا 
هستند و همين لزوم توجه به ارائه 
خدمات تخصصی يک مرکز خاص 
برای بيماری پروانه ای را دوچندان 

می کند.«
در ادامه اين ديدار سردار 
عبداللهی از دستور اکيد فرمانده 
کل سپاه برای رسيدگی به مشکلات 
خانواده نفيسه و دلجويی از آنها 

خبر داد و گفت: »سردار جعفری 
با قيد فوريت خواست به اين بيمار 
رسيدگی شود؛ تمامی امکانات نيز 
در بيمارستان تخصصی سپاه برای 
پذيرش وی فراهم شده بود که 
متأسفانه به دليل وخامت حال وی 

اين امر ميسر نشد.«
افزود: »سردار  ادامه  وی در 
جعفری تأکيد کرد از خانواده اين 
بيمار فوت شده دلجويی شود و 
تمام هزينه های مربوط به درمان 
فرزندشان چه در زمان بيماری و 
چه هم اکنون که فوت کرده است، 

پرداخت شود.«
عبداللهی با بيان اينکه »با 
وجود امکانات گسترده درمانی 
موجود در کشور نبايد شاهد چنين 
اتفاقاتی باشيم«، گفت: »ما در 
بيمارستان های تخصصی خود در 
سراسر کشور آمادگی پذيرش همه 
اين بيماران را داريم و در همين 

ارتباط نيز بر حسب نياز بيماران 
دو تا سه تخت بيمارستانی مرکز 
تخصصی و فوق تخصصی حضرت 
بقيه الله)عج( در تهران را به بيماران 
که  می دهيم  اختصاص  پروانه ای 
از اين پس پذيرش آنها بدون 
مشکلات و روند اداری حال حاضر 
با معرفی خانه »ای بی« به آسانی 

صورت پذيرد.«
وی ادامه داد: »سپاه نهادی 

برخاسته از متن مردم و برای خدمت 
به مردم در کمک رسانی به درمان 
اين بيماران و ديگر بيماران نيازمند 
از هيچ کوششی دريغ نخواهد کرد.«
وی گفت: »يکی از افتخارات 
سپاه داشتن کارکنان و پزشکان 
متعهد و متخصص و بنام است که 
همه اينها کنار امکانات و تجهيزات 
درمانی پيشرفته، بستر را برای ارائه 
خدمت به اين بيماران نيازمند ميسر 

کرده است.
وی همچنين اضافه کرد: 
اسلامی  انقلاب  پاسداران  »سپاه 
صحرايی  بيمارستان های  برپايی  با 
و با حضور کادر درمانی تخصصی 
و فوق تخصصی پزشکی اقدام به 
ارائه خدمات بهداشتی و درمانی 
در مناطق محروم و کم برخوردار 

می کند.«
معاون بهداشت و درمان 
و آموزش پزشکی سپاه با اعلام 

مساعدت و حمايت همه جانبه از 
کودکان پروانه ای، از مسئول خانه 
»ای بی« خواست طی 24 ساعت 
آينده همه نياز های اين مرکز را برای 
دريافت خدمات به ايشان ارائه دهد.
وی اظهار داشت: »پس از 
دريافت فهرست نيازهای اين 
مرکز تا آخر همين هفته جلسه 
ديگری خواهيم داشت و راه حل های 
برون رفت از اين وضع موجود را 

بررسی و اجرايی خواهيم کرد.«
در ادامه سردار عبداللهی طی 
تماس تلفنی با پدر اين دختر 
فوت شده مراتب تسليت و دلجويی 
فرمانده کل سپاه را به اين خانواده 
داغدار اعلام کرد و در جريان 
سختی هايی  و  درمانی  مشکلات 
که اين خانواده در روند درمان 
قرار  شده اند،  متحمل  فرزندشان 

گرفت.
حجت الاسلام هاشمی، مسئول 
خانه »ای بی« با تقدير از اقدام عاجل 
فرمانده کل سپاه گفت: »اينکه تنها 
چند ساعت پس از درج مشکل اين 
بيمار در رسانه ها، يک مقام عالی رتبه 
دست به کار شود و به اين سرعت 
موضوع را رسيدگی و اقدام کند، 

بسيار جای تشکر دارد.«
وی در پايان افزود: »اين 
بيماران در نظام سلامت ديده 
نشده اند و حتی آنها را به مثابه يک 

نمی شناسند.  هم  خاص  بيماری 
چندين بار درخواست های مختلفی 
برای خاص شدن اين بيماری ارائه 
کرده ايم؛ ولی تا به امروز هيچ جواب 
مثبتی از سوی مسئولان نداشتيم. 
اميدوارم اين اقدامات سبب باعث 
کاهش درد و رنج و آلام اين کودکان 
به شدت مظلوم شده و قطعاً دعای 
خير آنها و خانواده شان همراه شما 

خواهد بود.«

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۴۶
آشنایی با اصطلاحات حقوقی ـ 10

چاشنی هندی برای مدیریت گروه های افراطی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

اقدام فوری سپاه در بخش درمان بیماران خاص

سپاه  افتخارات  از  یکی 
پزشکان  و  کارکنان  داشتن 
متعهد و متخصص و بنام 
کنار  در  اینها  همه  که  است 
امکانات و تجهيزات درمانی 
پيشرفته، بستر را برای ارائه 
نيازمند  بيماران  به  خدمت 

ميسر کرده است

تکاپو
طلبه جوان پاکدشتی در گفت وگو با صبح صادق 

توليد 900 کيلو عسل طبيعی در کنار فعاليت فرهنگی

   محمد عليان/
الف ـ هدیه مسجد 
به زوج های جوان

با اطلاع رسانی اهالی مسجد هر 
جوانی که در محل ازدواج می کند، 
امام جماعت و جمعی از اهالی مسجد 
با يک جعبه شيرينی گل و هدايايی 
چون؛ کتاب مفاتيح الحيات و مبلغی 
پول در پاکت، به در خانه آن زوج 
جوان می روند و ضمن تبريک، هديه 

را به زوج جوان می دهند.
توضيح تفصيلی

حسن عبدالصمد درباره اين 
ايده می گويد: »فرض کنيم جوانی 
که تا به حال پايش را در مسجد 
نگذاشته است، وقتی می بيند که بعد 
از ازدواج شان از طرف مسجد آمده اند 
و هديه ای برای شان آورده اند، يقيناً 
آن جوان حس بسيار خوبی به مسجد 
و اهالی آن پيدا می کند. همچنين 
اهدای کتاب هايی با موضوع خانواده 
و... می تواند نقش زيادی در زندگی 
اين دو جوان ايفا کند. هديه مسجد 
برای زوج های جوان، هم خاطره ای 
خوش برای ايشان ايجاد می کند، هم 
می تواند شروعی خوب برای زندگی 

مشترک شان باشد.
مسئله: تبليغ زيبای توآم با 
دعوت می تواند موجب جذب جوانان 

به مسجد باشد.
دستاوردهای ایده:

1ـ ايجاد الفت و دوستی بين 
جوانان محل و مسجد؛

2ـ ترغيب زوج های جوان به 
حضور در مسجد؛

به مسير  3ـ جهت بخشی 
زندگی زوج های جوان.

زمينه سازی
پيش از رفتن به خانه زوج های 
جوان، به منظور هماهنگی، حتماً 
تماسی صورت بگيرد. اگر زوج جوان 
اهالی مسجد مانند امام جماعت را به 
خانه دعوت کرد، بپذيريم و بيشتر از 

10 دقيقه در خانه نمانيم.
بایدها

1ـ اين ايده را به اطلاع عموم 
نمازگزاران برسانيم تا تازه زوج ها را 
به امام جماعت معرفی کنند. 2ـ 
انتخاب هدايای مناسب برای آغاز 
زندگی مشترک زوجين جوان، 
مانند کتاب های مطلع عشق از رهبر 
معظم انقلاب و مفاتيح الحيات آيت الله 

جوادی آملی.
نبایدها

ـ بين هديه زوج ها تفاوتی 
قائل نشويم.

اقدامات
1ـ مزين کردن هديه به مبلغی 
پول با عنوان تبرکی برای زندگی 
مشترک؛ 2ـ اين هديه می تواند 
هزينه سفر زيارتی به مشهد مقدس 
برای آغاز زندگی مشترک باشد؛ 3ـ 
پيشنهاد برگزاری مراسم عقدکنان در 

مسجد به زوج های جوان.
پشتوانه نظری: امام خامنه ای 
در بخشی از پيام نوزدهمين اجلاس 
سراسری نماز فرمودند: »مسجد بايد 
رابطة خود را با جوانانی که ازدواج 
مي کنند... و حتی با نوزادانی که 
متولدّ مي شوند، برقرار و مستحکم 

کند.« )1389/0۷/20(

ب ـ کاسب امين محله
واسطه گری مسجد در تهيه 
جهيزيه نوعروسان محله با کمک 

کاسبان امين و معتمد محله
مشروح ایده

مسجد محل در راستای کمک 
به نوعروسان بی بضاعت برای تأمين 
جهيزيه، می تواند با کاسبان محله 
که سابقه زيادی برای سکونت در 
محله دارند، ارتباط گرفته و از ايشان 
دعوت کند تا به خانواده های نيازمند 
کمک کنند. بيشتر اين کاسبان به 
دليل آشنايی با خانواده ها و ميزان 
ايشان، می توانند  استطاعت مالی 
امين نيازمندان محله باشند. هر 
کسبه می تواند يک قلم کالای 

ضروری را به نوعروس هديه کند.
بایدها و نبایدها

امام جماعت خانواده های  1 ـ 
نيازمند را به کاسبان محله معرفی کند. 
2ـ ارائه تخفيف و امکان خريد قسطی 
کالا برای خانواده ها از کسبه و اصناف.

دستاوردهای ایده:
1ـ ترويج ازدواج آسان در 
جامعه؛ 2ـ حل مشکلات جوانان با 

تأمين لوازم اوليه زندگی.
 سابقه اجرای ایده: 

مسجد و خيريه امام جواد)ع( 
تهران. 

کمک به زوج های جوان
لاله افتخاری، نماينده سابق مجلس با بيان اينکه حجاب برای آزار زنان نيست؛ بلکه در راستای کرامت و عفت زنان است، گفت: کشورهايی نظير 
آمريکا کنوانسيون رفع تبعيض می نويسند؛ اما خود با اين ادعا که ما قانون برتر داريم، اسنادی همچون 2030 را امضا نمی کنند. در قرآن به حجاب 

برتر و چادر اشاره شده، بنابراين حجاب برای آزار زنان نيست؛ بلکه در راستای کرامت و عفت زنان است.

کشورهایی نظير آمریکا
 20۳0 را امضا نکرده اند



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
کنسول  ابوت،  ادوارد  کيت 
انگليس که هنگام آشوب زنجان، 
از آن شهر گذر ، در گزارشی که 
30 اوت1850 ميلادی به انگليس 
فرستاده است، با اشاره به درگيری های 
شديد ميان قشون دولتی )به رهبری 
محمدخان بيگلری( و بابيان شورشگر 
و مقاومت سخت بابی ها و خشونت 
فجيع شان نسبت  به مخالفان خود، 
زنجانی  »ملامحمدعلی  می نويسد: 
که سردسته اين مدافعين متعصب 
است... به آنها اطمينان می دهد که 
دولت روس در اين جنگ يار و مددکار 
آنهاست و از هيچ گونه کمکی در اين 

راه دريغ نخواهند ورزيد.«)1(
دکتر فريدون آدميت در اين باره 
می نويسد: »حتی در صداقت بزرگان 
اوليه بابيه هم ترديد است. مجتهد 
نامداری مانند ملامحمدعلی زنجانی، 
يعنی جناب حجت، که دعوی فتح 
کره زمين را داشت و معتقد بود که 
تاج داران جهان بايد فرمان وی را 
گردن نهند و حتی حکومت مصر را 
به دست يکی از اوليای مقدس سپرده 
بود، چطور شد که به اصحابش وعده 
داد که امپراتور روس که در زمره 
همان شاهان کافر بود، به ياری آنان 
خواهد آمد؟! آن بيچارگان ابله هم باور 

فرموده بودند.«)2(
اينها نمونه ای از حمايت روسيه 
از فرقه بابيه است که افزون بر نفی 
اسلام، به قتل و غارت مردم دست 
زده و در برخی از مناطق ايران آشوب 
به پا کرده بودند؛ اما رابطه روسيه با 
بهائيت، از اين هم قوی تر و حمايتش 
هم بيشتر است. اين رابطه قوی، به 
حسين علی  خاص  مناسبات  دليل 
نوری، بنيان گذار بهائيت و خانواده 
وی با روسيه بوده است که در ادامه 

مواردی از آن ذکر می شود.
ميرزا عباس  نوری ، موسوم  به  
ميرزا بزرگ، پدر حسين علی  بهاء 
و صبح  ازل، بزرگ  خاندان  خويش  
شمرده می شد. حضور چشمگير و 
گسترده منسوبان نزديکش  در سفارت  

روسيه ـ که به آن اشاره خواهد شد 
ـ بيان کننده ارتباط اين خانواده با 

روس هاست.
 ميرزا عباس  نوری ، در 
ميرزا  امام وردی   دستگاه  شاهزاده  
)پسر فتحعلی شاه و رئيس  گارد 
مخصوص  سلطنتی( کار می کرد و 
منشی  وی بود.  امام  وردی از نيروهای 
روسوفيل و مرتبط با سفارت روسيه 
بود؛ اما بهائيان اصرار دارند که وی را 
وزير معرفی کنند؛ چنانکه در کتاب 

حضرت بهاءالله چنين آمده است:
»امام وردی ، از دولت مردانی  
بود که  در جريان  انتقال  سلطنت  
از فتحعلی شاه به  محمدشاه قاجار 
جمادی الثانی  1250ه  .ق( به  رقبای  
شاه  جديد پيوست  و حتی  به  دستور 
برادر بزرگش، علی  شاه  ظل السلطان، با 
پانزده هزار سرباز به  قزوين  شتافت  تا 
راه  را بر ورود شاه  و وزيرش  )قائم  مقام  
فراهانی( به  پايتخت  ببندد، که  البته  
پايانی  فضاحت بار  قشون کشی  وی  
داشت و با پيش بينی  شکست  ياران  
خود، به  چادر ايلچی  روس  پناهيد.«)3(
امام وردی در سال  1251 ه ـ    .ق 
با جمعی  از شاهزادگان  مخالف  شاه  به  
قلعه اردبيل  فرستاده  شدند و سه سال  

بعد به  اتفاق  برادرانش ظل السلطان  و 
رکن الدوله ، از قلعه اردبيل  گريخته  و 
به  دولت  روس  تزاری  پناهنده  شدند. 
ظل السلطان  در نامه ای به  پالمرستون، 
وزير خارجه  می نويسد: »بعد از فرار 
از قلعه اردبيل، مدت  هفت  ماه  در 
حمايت  دولت  عليه امپراتور اعظم  
]روسيه[ بوديم  و  ايلچی  دولت  عليه 
ايشان ]سفير روسيه  در  ايران[ هم  

دخيل  اين امر بود.«)4( 
بنابراين، پدر حسين علی  نوری، 
ميرزا عباس  نوری، مدت ها کارگزار 
کسی بود که از حمايت روسيه 
برخوردار بوده و منشی وی نيز از اين 

مناسبات بی بهره نبوده است.
جدای از پدر، ديگر وابستگان 
نوری نيز به نحوی با روسيه و سفارت 
آن در ايران مرتبط بوده اند. ميرزا 
حسن  نوری ، برادر بزرگ  بهاء، که 
به نوشته آقای نوايی بعدها منشی 
سفارت روس شد،)5( در موقع حبس 
بهاء از طريق سفارت به داد او رسيد. 

به نوشته آيتی: 
»در موقع حبس بهاء، برادر 
بزرگ ترش ميرزا حسن نوری، منشی 
سفارت روس بود و بالاخره به وسيله 
ميرزا حسن، سفارت را وادار به شفاعت 

کردند و پس از چهار ماه و چيزی، بهاء 
به شفاعت سفير روس، از حبس خلاص 

و به بغداد با عائله اش تبعيد شد.«)6(
ميرزا مجيد آهی و ميرزا 
ابوالقاسم  آهی ، به  ترتيب شوهرخواهر 
و خواهرزاده بهاء نيز در سمت منشی 
در سفارت  روسيه  خدمت می کردند. 
بنابراين، خانواده نوری همگی در 
خدمت سفارت دولت بهيه روس 
بودند و اين خدمت گزاری سبب شد 
که در موارد متعدد، سفارت روسيه از 
حسين علی نوری حمايت کند و او را 

از خطر قطعی نجات دهد.
شخص حسين علی نوری نيز 
با سفارت روسيه مرتبط بود که اين 
ارتباط را بايد در راستای نياز متقابل 
دو طرف به يکديگر تحليل کرد. بهاء 
از ابتدا به دنبال قدرت و رياست بود 
و پيوستنش به باب و شرکت در 
فعاليت های بعدی بابيان، در همين 

راستا ارزيابی می شود. 
از آنجا که حسين علی نوری 
پشتوانه سياسی و مذهبی قوی نداشت 
و  دارای ايل و تبار نبود و همچنين 
مهم ترين مانع او علما بودند، تنها 
راه برای رسيدن به اين آرزوی بزرگ 
را پيوند با بيگانگان و برخورداری از 
حمايت آنان می دانست؛ اگرچه بهائيان 
اصرار دارند که برخلاف واقعيت، او 
را شاهزاده معرفی کنند؛ چنانکه در 

کتاب حضرت بهاءالله آمده است:
نجيب  خانواده ای  در  »ايشان 
و اشرافی، که اصل و نسبش به 
دودمان های بزرگ شاهنشاهی قديم 
ايران می رسيد، متولد شدند و با آنکه 
موقعيت خاصی برای احراز مقام وزارت 
در دايره حکومت برای ايشان مهيا بود، 

از قبول آن مقام امتناع نمودند.«)۷(
درباره آنچه گفته شد، می توان 
به سه نکته اشاره کرد: اولاً، اين ادعا 
درست نيست و سنديت تاريخی ندارد؛ 
ثانياً، کسی که ادعای رسالت و الوهيت 
دارد، چه نيازی به اصل و نسب تراشی 
برای او هست؟ ثالثاً، تکيه بر بيگانگان 
برای رسيدن به مقصود، در خانواده 
بهاء امری معمول بوده است و پس 

از او، فرزند و جانشين وی، يعنی 
عبدالبهاء نيز به انگليس تکيه و با 
افتخار، لقب »سر« را دريافت کرد. 
بنابراين، ارتباط با روسيه از طرف 
بهاء به گمان خودش امری منطقی 

بوده است.
روسيه نيز برای گسترش نفوذ 
خود در ايران و شکستن اقتدار 
روحانيت شيعه، به چنين افرادی 
که ظاهر مذهبی داشتند و از ادبيات 
دينی استفاده می کردند، نياز داشت. 
بنابراين، دو طرف، هم به دنبال اهداف 
خود بودند و هم دشمن مشترکی به 
نام روحانيت و مذهب شيعه داشتند 
که برای شکست آن، بايد دست به 
دست هم می دادند. نمونه هايی از اين 
ارتباط و همکاری دوطرفه، در ادامه 

آورده می شود:
آشوب های   مهم ترين   از  يکی  
بابيان، در قلعه طبرسی  مازندران 
روی  داد که  دولت  مرکزی پس  از 
کوشش های  زياد و دادن  تلفات  گران، 
توانست  آن فتنه  را سرکوب  کند. در 
جريان  آن فتنه، حکومت حسين علی  
نوری را نيز که  قصد پيوستن  به  بابيان  
در قلعه  را داشت، دستگير کرد که در 
اين ماجرا، روس ها دخالت کردند. 

آيتی در اين باره می نويسد:
»حسين علی  يک  وقتی  در درجز 
که  ]قريه ای[ از قرای مازندران  است ، 
تشريف  داشته  و در آنجا مستخدمين  و 
سرحدداران  دولت  روس، ارادتی  شايان  
به  حضرتش  يافته، اراده  کرده اند که  
آن حضرت  را از دست  مأموران  ايرانی 
گرفته  و يا فرار داده ، به  روسيه  ببرند؛ 
ولی  ميرزا قبول  نکرده  است. تا اينکه 
به زودی خبر مرگ  محمدشاه  می رسد 
و دريابيگی  روس  اظهار سرور کرده 
است. خلاصه، آن قضيه وفات  شاه ، 
هرچند امر را بر اصحاب  مازندران  
]بابيان شورشی[ سخت  کرد؛ ولی  از 
طرفی  سبب  نجات  حضرت بهاءالله  شد 
و آن حضرت  سالماً  به  طهران  مراجعت  

فرمود.«)8(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سيامک باقری چوکامی/ 
سبک زندگی و شيوه زيستن 
مهم ترين بخش از عرصه حيات 
می دهند.  تشکيل  را  اجتماعی 
سبک زندگی نرم افزار جامعه سازی 
را تشکيل می دهد. سبک و شيوه 
زندگی، مؤلفه هايی چون تشکيل 
خانواده، سبک ازدواج، نوع البسه و 
خوراک، مسکن و معماری، الگوی 
مصرف، تفريحات و شيوه گذران 
اوقات فراغت، مسئله خط و زبان، روش 
معيشت و کسب وکار، نوع هنر، ادبيات 
و سينما، رفتارها در محل کار، مدرسه، 
دانشگاه، در فعاليت سياسی، ورزش، 
رسانه، با پدر و مادر، همسر، فرزند، 
رئيس، مرئوس، پليس، کارگزاران 
دولت، دوست، دشمن، بيگانه و... 
را تشکيل می دهد. با توجه به اين 
مؤلفه ها، سبک زندگی بخش حقيقی 
و اصلی تمدن را شامل می شود. 
بررسی های پژوهش های مختلف نيز 
نشان داده اند، بين سبک زندگی و 
هويت اجتماعی شامل هويت مذهبی، 
هويت ملی، هويت گروهی، هويت 
خانوادگی و هويت فردی همبستگی 
معناداری وجود دارد.)نوابخش، 1393، 

ص 51 - 48(

ابزارها و شيوه های بسط
 سبک زندگی غربی

بازيگران جنگ نرم با آگاهی از 
اهميت راهبردی سبک زندگی، برنامه 
هدفمندی را در جهت بسط سبک 
زندگی غربی و آمريکايی در ديگر 
کشورها تنظيم و طراحی کرده اند که 
يکی از گونه های جنگ نرم اجتماعی 
ناميده می شود. رقابت و تحميل سبک 
و الگوهای زندگی، صحنه اين نبرد را 
تشکيل می دهد. در اين جنگ درگيری 
دو نظام )نظام غربی و نظام اسلامی( 
بر غربی سازی و اسلامی کردن سبک 
و الگوی زندگی است. اگرچه تهاجم 
سبک زندگی غربی عليه جوامع غير 
غربی و جامعه مسلمانان سابقه بسياری 

دارد؛ اما از اواخر عصر سوم، نبرد نرم 
شکل نوين به خود گرفته و از روند 

شتابانی برخوردار شده است.
۱ـ فناوری های نوین

از  اعم  نوين  فناوری های 
سخت افزار و نرم افزار در کميت و 
کيفيت جنگ بر سر سبک زندگی 
تأثير بسزايی داشته است. در حقيقت، 
با توجه به اينکه امروزه فناوری های 
اطلاعاتی و ارتباطی مانند رسانه ها، 
ماهواره ها، اينترنت و... به مؤلفه هايی 
بی بديل در زندگی بشر تبديل شده اند، 
نقش اساسی در تغيير سبک زندگی 
پيدا کرده اند. به باور گيدنز، رسانه ها با 
قدرت عظيم فرهنگی خود می توانند بر 
الگوهای زندگی انسان ها تأثير بگذارند.

)گيدنز، 1382، ص 48(
بازيگران مهاجم در موج چهارم 
نبرد نرم با برخورداری از اين فناوری ها 
و توسعه و گسترش آن، قابليت های 
عظيمی را برای تحميل نرم افزارانه 
سبک و الگوهای زندگی غربی به 
دست آورده اند. فناوری های نوين 
ارتباطی ارزش های غربی را به صورت 
تدريجی، آرام و چراغ خاموش به حريم 
خصوصی و زندگی روزمره شهروندان 

منتقل می کنند.
۲ـ شبکه های ماهواره ای

در اين نبرد، شبکه های ماهواره ای 
يکی از کانال های مهم و بسيار تأثيرگذار 
در انتقال ارزش های غربی به ديگر 
جوامع، از جمله جمهوری اسلامی به 

شمار می آيند. شبکه های ماهواره ای با 
نمايش سريال ها و فيلم های مختلف 
تلاش می کنند سبک زندگی عاطفی 
و زناشويی مردم را تغيير داده و به 
مسير دلخواه خود هدايت کنند. يکی 
از رويکردهايی که به طور جدی در 
سريال های ماهواره ای يافت می شود، 
تغيير تابوهای زبانی و نيز رفتاری و به 
تدريج حساسيت زدايی از واژه هايی، 
مانند دوست دختر، دوست پسر و 
الفاظ مربوط به مشروب خواری و 
رابطه جنسی است. برخی پژوهش های 
ميدانی نشان داده است، به هر اندازه 
ماهواره ای  سريال های  تماشای  که 
بيشتر می شود، سبک زندگی بانوان 
هم مطابق با سريال تغيير پيدا می کند.
طهماسبی، 1390،  و  )رحمان زاده 

ص 15(
3ـ شبکه های اجتماعی

شبکه های اجتماعی ابزار مؤثر 
ديگری هستند که بازيگران جنگ 
نرم را قادر به تغيير سبک زندگی ملل 
ديگر کرده است. شبکه های اجتماعی 
مجازی که عمر خيلی زيادی ندارند، 
با سرعت فوق العاده ای توانسته اند 
جای خود را در زندگی مردم باز 
کنند. نتايج نظرسنجی ژانويه سال 
2004 شبکه بی بی سی نشان می دهد، 
شبکه های اجتماعی تأثيرات وسيعی را 
در سبک زندگی افراد داشته اند.)بشير 
و افراسيابی، 1391، ص 34( پژوهش 
ميدانی درباره شبکه های اجتماعی 

اينترنتی و سبک زندگی جوانان نشان 
می دهد، ميان عضويت در شبکه های 
اجتماعی اينترنتی و سبک زندگی 
از جمله انتخاب نوع پوشش، شيوه 
بيان و انتخاب نوع الفاظ و شيوه های 
برقراری ارتباط با جنس مخالف ارتباط 
معناداری وجود دارد.)همان، ص 51 - 
49( بنابراين، مطالعه تأثير شبکه های 
مجازی بر شاخصه های مختلف زندگی 
نشان می دهد، اين شبکه ها به تهديدی 
عليه سبک زندگی اسلامی در ايران 
تبديل شده اند که به طور حتم اگر 
برنامه ريزی درستی صورت گيرد، 

می تواند يک فرصت به شمار بيايد.
۴ـ سيطره بر نظام آموزشی

يکی از راه های انتقال سبک 
زندگی غربی به ديگر جوامع از طريق 
»به دست گرفتن کنترل عملی 
نظام های آموزشی« کشورهاست. 
سند 2030 يونسکو، يکی از اهرم های 
جديد است که ارگان های وابسته 
به نظام جهانی در سازمان ملل، در 
حوزه آموزش طراحی کرده اند و تحت 
عنوان جهانی و فراگير کردن آموزش،  
الگوهای محوری مدنظر جهان بينی 
غربی در مفاهيمی، همچون خانواده، 
نسبت بين دو جنس، برخی شئون 
سبک زندگی و محتوای آموزشی و 
تعليمی را تعيين کرده و از طريق 
مصوبات قانونی، کشورهای ديگر را به 

اجرای آنها مجبور می کنند.
زبان  توسعه  و  ترویج  5ـ 

انگليسی
ترويج و توسعه زبان انگليسی 
نمونه ديگری است. در گذشته هر 
جا استعمار انگليس و فرانسه وارد 
می شدند، تلاش می کردند زبان رسمی 
آن جامعه را به انگليسی يا فرانسوی 
تغيير دهند.)رهبر معظم انقلاب، 
1391/۷/23( در چند دهه اخير، 
اين موضوع با شيوه هايی همراه شده 
که تأثير آن را به شدت افزايش داده 
است. از جمله محتوای کتاب هايی 
که در کانون های زبان انگليسی به 

کودکان و نوجوانان تدريس می شود، 
مروج شيوه های زندگی غربی مانند 
عادی جلوه دادن دوستی دختر و 
پسر، نگهداری سگ و انواع حيوانات، 
نوع پوشش لباس، اسراف در لباس و 

خوراک و... است.
زبان  آموزش  متون  بررسی 
مؤسسات مشهور کشور نشان می دهد، 
در آن متون بسياری از مفاهيم، 
ارزش ها و هنجارهای جوامع غربی، به 
منزله تنها مفاهيم و ارزش های مقبول 
و جهان شمول به فراگيران آموزش داده 

می شوند.)الياسی، ص 83(
نويسندگان غربی  از  برخی 
قابليت بسيار  معتقدند حوزه زنان 
بالايی برای نفوذ پايدار در جوامع 
مختلف و تغيير سبک زندگی دارد. 
به باور توماس فريدمن، جهان غرب 
به اين واقعيت واقف شده است که 
يکی از روش های نفوذ پايدار در مردم 
کشورهای در حال توسعه و به ويژه 
کشورهای اسلامی، زنان آن کشورها 
است. از نظر او، با تغيير نظرات و 
نگرش های زنان و ترغيب آنان به ابعاد 
رفتاری همسو با کنش های غربيان 
می توان روی ديگر افراد جامعه تأثير 
گذاشت. يافته های پژوهشی بارون، 
ديدگاه فريدمن را تأييد می کند و 
نشان می دهد، که لازمه بسياری 
از تغييرات اجتماعی، سياسی و 
فرهنگی جامعه ايجاد تغيير در باورها 
و گرايش های زنان آن جامعه است.

)همان، ص ۷1(
تأمل در محتوای رسانه های 
فارسی زبان آمريکا و انگليس دلالت 
بر اين دارد که آنها برنامه های ويژه ای 
برای حوزه زنان تدارک ديده اند. در اين 
راستا، رسانه های موصوف بخش های 
زيادی از برنامه های خود را به زنان 
ايرانی اختصاص داده اند، به اين اميد 
که مطالبات آنان را افزايش دهند؛ بر 
نظرها و نگرش های آنان تأثير بگذارند و 
آنان را برای دست يازيدن به کنش های 

اعتراض آميز ترغيب کنند.

آيت الله جوادی آملی گفت: آرای مردم نسبت به پذيرش حاکميت قانون الهی علامت ثبوت حق بوده، نه علت آن...؛ هرگز زمامدار اسلامی از طرف مردم يا خبرگان 
منصوب يا معزول نمی گردد... هرگز نبايد بين تأثير خارجی حضور مردم و بين تأثير آن در ايجاد حق حاکميت و عليت نسبت به اصل ولايت خلط نمود و به بهانه تکريم 

آرای عمومی، حق حاکميت را مجعول خلق ]مردم[ دانست و جنبه ربوبی آن را رها کرد.
تمایز »مشروعيت« با »مقبوليت«

 فتح الله پریشان/ در اين شماره رابطه جامعه و فرد را از منظر نراقی بررسی 
می کنيم. دانشمندان علوم اجتماعي از ديرباز، مباحثي درباره اصالت فرد، جامعه يا هر 
دو ارائه کرده اند. در اين زمينه، هر کدام از نظريات طرفدارانی داشته اند؛ برای نمونه 
برخي از فلاسفه بر اصالت جامعه تأکيد دارند و برخي نيز با ارائه دلايلی فرد را دارای 
اصالت و پايه تشکيل هر جامعه می دانند. برخي گفته اند اولين بار بحث »اصالت فرد 
و جامعه« را خواجه نصيرالدين طوسي، معروف به »استاد بشر« در قرن هفتم هجري 
مطرح کرده، ولي حقيقت مطلب اين است که پيش از آنکه وي در اثر ارزشمند اخلاق 
ناصري آن را مطرح کند، ابونصر فارابي، نخستين فيلسوف مسلمان ايراني، نزديک 
به سه قرن پيش از خواجه نصيرالدين طوسي آن را در آثار فلسفي خود بيان داشته 
است. پس از ايشان، اخوان الصفا در قرن چهارم و ابن خلدون در سده هشتم، به اين 
موضوع اشاره داشته و در زمان معاصر، فيلسوفاني همچون علّامه اقبال لاهوري، علّامه 
طباطبايی، شهيد سيدمحمدباقر صدر، شهيد مطهري و آيت الله جوادي آملي و آيت الله 
مصباح به تفصيل، اين بحث را بررسي کرده اند. در طول زمان، به تدريج، دامنه آن 
بسط يافته و افکار برخي از انديشمندان غرب همچون هگل، هربرت اسپنسر، استوارت 
ميل، اگوست کنت، دورکيم و ماکس وبر را به خود مشغول داشته و آنان نيز در اين 

زمينه مباحثي را مطرح کرده اند.
نگاه اسلام نسبت به اين موضوع، اين است که حقوق و مصالح فرد بر جامعه 
مقدم است )مفهوم حقوقي »اصالت«(؛ اما غايت نظام اسلامي با آنچه نظام هاي مادي 
و کاپيتال در پي آن هستند، تفاوت دارد. هر دو نظام )الهي و مادي( حقوق فرد را بر 
جامعه مقدم مي دارند؛ ولي در نظام ديني، حق را به فرد مي دهند تا ايثار کند و روحيه 
ايثارگري در او تقويت شود؛ اما مکاتب مادي، اولويت را به فرد مي دهند تا استيثار 
کند. مبناي اسلام در اولويت بخشي به حقوق فردي، بر مصالح و حقوق اجتماعي، 
احياي روحيه فداکاري و ازخودگذشتگي است: »وَ يؤُْثرُِونَ عَليَ أنَفُسِهِمْ وَ لوَْ کَانَ بهِِمْ 
خَصَاصَةٌ«)حشر/ 9( از همين رو، انسان هرچند به چيزي نيازمند باشد، باز ديگران را 
بر خود مقدم مي دارد. پيامبر گرامي)ص( با ترويج و تعليم اين فرهنگ در مقام تحکيم 
بناي عظيم جامعه اي برآمدند که با هيچ تهديدي متزلزل نخواهد شد؛ زيرا با عمل به 
تعاليم آن، افراد جامعه، تأمين معاش ديگران را جزئي از حيات فردي خويش دانسته، با 
تکامل روح و از خودگذشتگي، سعادت و رستگاري آخرت را براي خود فراهم مي کنند. 
پس تقدم حقوق فرد بر جامعه در اسلام براي ايثار آن به نيازمندان است، نه براي 
اسراف در دست متمولان در جهت استخدام و تعدي بر ديگران، اما در نظام هاي غير 
الهي و مکاتب مادي، تقدم حقوق فرد بر جامعه در جهت منفعت طلبي، سودگروي و 

برتري جويي در مسير تحقق اميال و خواسته هاي شخصي است.
اما درباره مفهوم اجتماعي اصل از نگاه اسلام، فرد و جامعه تأثيري متقابل دارند؛ 
زيرا افرادي که در جامعه به سر مي برند، دو دسته اند: خواص و عوام. گروه خواص، 
که از درک و معرفت بالايي برخوردارند، بر جامعه تأثيرگذارند؛ اما عوام، که تابع جوّ 
حاکم بر جامعه اند، جامعه بر ايشان اثرگذار است. احاديثي که افراد جامعه را به حاکم 
آن تشبيه کرده، به اين نکته اشاره دارند. »اذا تغيّر السلطان تغيّر الزمان«؛ هنگامي که 

حاکم و سلطان وقت تغيير کند، زمان تغيير خواهد کرد.
اين نگاه به نوعی در نراقی اول نيز وجود دارد. وی از آنجايی که انسان را 
مدنی الطبع می داند و معتقد است انسان فطرتاً به اجتماع گرايش دارد، رابطه فرد و 
جامعه را رابطه وابستگی متقابل در جهت کمک به ارتقای سطح رشد معنوی و مادی 
و رفع نيازمندی های انسان ها تفسير می کند. نراقی اين رابطه را کاملًا دوجانبه دانسته 
و درباره تأثير جامعه بر فرد می نويسد: »رسيدن افراد انسان به درجات عاليه علم و 
عمل موقوف است بر زندگانی ايشان در مدت مديده و زندگی ايشان در اين مدت 
موقوف است بر امور چند از لباس، ماکولات و اسلحه ای چند... و شکی نيست که هر 
يک از افراد انسان خود به تنهايی نمی تواند که همه اين امور را به دست خود سرانجام 
کند، بلکه در سرانجام شدن امور مذکوره بعضی محتاج بعضی ديگر هستند. پس بايد 
جمعی از افراد انسان معاونت و امداد يکديگر را بکنند تا امور مذکوره سرانجام شود.«)1( 
نراقی معتقد است، در جامعه ای که امنيت و عدالت نباشد، فرد نمی تواند استعداد 
معنوی خود را شکوفا کرده و به سعادت برسد. از سوی ديگر، فرد نيز نقش مؤثری در 
آبادانی و رشد کيفی اجتماع به عهده دارد. افراد با توجه به سطح برخورداری از مراتب 
کمالات و فضايل کارآيی علمی، معنوی و عملی متفاوتی را در اجتماع خواهند داشت. 
انبيا که کامل ترين افراد از نظر فضيلت هستند، بيشترين تأثيرگذاری را در اصلاح و 
کمال جامعه داشته اند. پس از آنها، زمامداران و رهبران معنوی و مذهبی جامعه نقش 
تغييرساز را به عهده دارند. نقش اين دو گروه به قدری است که حتی محقق نراقی 
فقدان آنها يا تعاليم شان را برابر با فروپاشی روند کمال گرايی جامعه برشمرده است.)2(  
بنابراين، رابطه فرد و جامعه از منظر محقق نراقی رابطه متقابل مسئوليت پذيری 
است و همان طور که رشد جامعه و برقراری عدالت در آن مبتنی بر اصلاح فرد است، 

اجتماع مهذب نيز نردبان رشد انسان خواهد بود. 
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

الگوی حکومت  در دنيای معاصر، 
دموکراسی به دليل فراز و فرودها و محاسن و 
معايبی که داشته، سبب ساز طرح پرسش های 
زيادی درباره حکومت، مشروعيت حاکمان و 
شيوه های خوب حکومتداری شده است. در 
بين آنها زيربنايی ترين پرسش، پرسش از 
مشروعيت حکومت است. مشروعيت حکومت 
در کشورهای مدعی دموکراسی، تنها به مدد 
رسانه های جمعی، مطبوعات و فناوری تبليغی 
است. اين ابزار، افکار عمومی را هر طور که 
بخواهند، هدايت کرده و سمت وسو می دهند. 

امروزه روشن شده است که در اين حکومت ها، که خواست اکثريت، منشأ مشروعيت 
حکومت شمرده می شود، ده ها وسيله غير شرافتمندانه به کار گرفته می شود تا 

خواست مردم به جهتی که صاحبان زر و زور و تزوير می خواهند، هدايت شود.
اما مشروعيت حکومت در اسلام چگونه است؟ مبنای مشروعيت حاکم 
چيست؟ دستگاه حاکم بر اساس چه مجوزی قوانين را وضع و اجرا می کند؟ آيا 
حاکم چون شخصيت برجسته و والايی است، به خود اجازه حاکميت و وضع 
قانون را می دهد؟ آيا دودمان و حسب و نسب و زور و غلبه مبنای مشروعيت 
حاکم است؟ يا آنکه مشروعيت، منشأ الهی دارد که بر اساس آن، حاکم خود را 
محق در حاکميت می داند و مردم به خاطر باورهای دينی از او اطاعت می کنند؟
»ولايت فقيه؛ ولايت فقاهت و عدالت« تأليف آيت الله جوادی آملی عنوان کتابی 
است که نظريه ولايت فقيه در اسلام را تبيين می کند. آيت الله جوادی آملی از 
فقها و فيلسوفانی است که دلايل عقلی متقنی بر ضرورت ولايت فقيه ارائه کرده 
است. ايشان در اين کتاب دليل »عقلی محض«، دليل »مرکب از عقل و نقل« و 
دليل »نقلی محض« بر ولايت فقيه را بررسی کرده است. اين کتاب که به همت 
انتشارات اسراء چندين بار به چاپ رسيده، در هفت فصل با عناوين و موضوعاتی 
چون؛ انسان، آزادی، عبوديت، قانون؛ حکومت اسلامی و اهداف آن؛ ضرورت ولايت 
فقيه؛ ولايت فقيه يا وکالت فقيه؛ وظايف و اختيارات ولی فقيه؛ امام خمينی؛ 
ولايت فقيه، عزت مردم و بررسی پرسش و پاسخ ها تدوين شده است. در فصل 
هفتم کتاب که به پاسخ شبهات و پرسش ها اختصاص يافته، استاد متأله معاصر 

به 115 سؤال با موضوع اصل ولايت فقيه پاسخ های دقيق و متقنی داده است.

اندیشه سياسی مسلمانان ـ ۴00
رابطه فرد و جامعه از نظر ملامحمدمهدی نراقی

 ولایت فقيه؛ ولایت فقاهت و عدالت
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بازخوانی علل سیاسی و مذهبی پیوند بهائیت با روسیه تزاری

تحليلی بر نسل نوین جنگ نرم عليه انقلاب اسلامی ـ قسمت شصت وسوم

هجمه نرم افزارانه سبک و الگوهای زندگی غربی

 پيامدهای رویکرد سازش!

 حق الهی 
حکومت

از  سياست خارجی بسياری 
کشورهای جهان تحت دو رويکرد 
کلان، يعنی چالش و سازش بر اساس 
منافع ملی، ارزش ها و مزيت های 
کليدی آنها تعريف و صورت بندی 
می شود. فطرت آزادی خواه و 
پرداخت  انسان ها  استقلال طلبانه 
هزينه برای استقلال واقعی را امری 
مقبول می داند و به همين ميزان، 
رويکرد سازش با قدرت ها به قيمت 
زير سؤال رفتن سرمايه های اصلی 
انسانی، نظير آزادی و استقلال را 
مذموم می شمارد. ميزان پايداری 
ملت ها در برابر ظلم قدرت ها در اين 
دو موضوع تعيين کننده بزرگی و 
شأن احترام آميز آنها در طول تاريخ 
و در ميان ديگر ملت ها بوده است. 
اگر رويکرد سازش در زمينه های 
مختلف به هضم شدن در هاضمه 
سيری ناپذير منظومه فکری غربی 
و اقتصاد جهانی منجر شود، نه 
تنها منابع اقتصادی کشور را تحت 
مديريت اقتصاد سوداگرايانه غرب 
قرار می دهد؛ بلکه تصميم گيری 
سياسی و فرهنگی را نيز از مسئولان 

کشور سلب می کند.

 شهاب زمانی/ در پی مباحثی 
که به تازگی درباره نقش آرای مردم در 
مشروعيت نظام سياسی مطرح شد، 
پردازشی نو در راستای تبيين مشروعيت 

و مقبوليت و تمايز آن دو لازم است.
 )Legitimacy( مشروعيت 
در لغت به معنای »قانونی بودن« و 
»مطابق با قانون« آمده است و اگرچه 
ريشه لغوی آن، از »شرع« گرفته شده 
و با کلمه هايی، چون »شريعت« و 
»متشرعه« هم ريشه است؛ اما به پيروان 
دين و شريعت اختصاص نداشته و يک 
اصطلاح در فلسفه سياست به شمار 

می رود.
مشروعيت به »حقانيت« اشاره 
دارد و عبارت است از توجيه عقلانی 
اعمال حکومت از سوی حاکم. به 
عبارت ديگر، مشروعيت يک ويژگی در 
نظام حکومتی است که حاکم به مدد 
آن، حکمرانی خويش را صحيح می داند 
و مردم تبعيت از حکومت را وظيفه 
خود می شمارند. مشروعيت پاسخی به 
اين پرسش ها است که چرا عده ای حق 
حکومت دارند و ديگران به اطاعت از 
آنان موظفند، و حاکم برای نافذ بودن 
حکمش چه ويژگی ها و صلاحيت هايی 
را بايد داشته باشد؟ اين پرسش ها حاکی 
از آن است که در هر جامعه ای، بر مبنای 
باورهای رايج در آن جامعه، تنها عده ای 
صلاحيت حکمرانی دارند و اگر قانونی 
را وضع يا امر و نهی می کنند، ناشی از 
حقی است که دارند و تبعيت ملت نيز 
ناشی از اعتقادشان به صلاحيت و شأنيت 

اعمال حکمرانی آنان است.
واژه مقابل مشروعيت، که ما 
را در فهم آن مدد می رساند، غصب 
)Usurpation( است. کسانی که 
حکومت را به ناحق غصب کرده اند، 
سعی در کسب وجهه برای خود داشته 
و می کوشند با انتساب خود به خداوند و 
ارزش های دينی يا با به اطاعت کشاندن 
مردم، مبنايی برای مشروعيت خود يافته 
و حکومت خويش را مشروع جلوه دهند.

از آنجا که هر حقی در اسلام، 
ملازم تکليفی است، حق حاکميت، 
به معنای آن است که مردم موظف 
به اطاعت از حاکمی هستند که 
حاکميتش مشروع است. به عبارت 
ديگر، آيا حکومت حق است يا تکليف؟ 
حاکم حق حکومت دارد يا موظف 
است حکومت کند؟ از نظر اسلام، 
حکومت هم حق است و هم تکليف 
و کسی که واجد شرايط و معيارهای 
حکومت باشد، در شرايطی، موظف 
است حکومت را بپذيرد. وقتی حکومت 
را نوعی حق بدانيم، پس متعلق به افراد 
معينی خواهد بود. البته اين به معنای 
آن نيست که آن گروه ممتازند؛ زيرا 
در جامعه اسلامی همه فرصت آن 
را دارند که آن شرايط و معيارها را 
کسب کنند. مبتنی بر اين نگاه، بايد 
بين مشروعيت و مقبوليت سياسی 
تمايز قائل بود. تعريف مشروعيت به 
مقبوليت، ناشی از فرهنگ معاصر 
غرب است. بيشتر نويسندگان غربی، 
مشروعيت را به مقبوليت تعريف 
کرده اند؛ زيرا در جامعه ای که انسان 
به جای خدا بنشيند و مدار ارزش ها 
و ملاک حسن و قبح شمرده شود، 
طبيعی است که مشروعيت نيز به او 
ارجاع شود و رضايت و مقبوليت بشر، 
ملاک و تعريف مشروعيت قلمداد شود.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

فریدون آدميت



.www.sobhesadeghweeklyتاریخ دوشنبه 2۶ تیر 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰7   i r

۹
روایت یار

امام خامنه ای در گذر زمان-۱۴7
دشمنان ناکام ماندند

تاریخ حماسه تاریخ جهان

مقاومت در تمامي جبهه ها

امتياز شيلات
 سهيل همتي/ سواحل گيلان به دليل داشتن مرز مشترک با روسيه، 
در طول تاريخ شاهد جنگ ها و اشغال و غارت و چپاول از سوي روس ها بوده 
است. دولت روسيه به ويژه از دوره قاجار به بهانه هاي مختلف، ادعاهايي را 
بر سر مالکيت و بهره برداري از منابع سرشار و زرخيز بحري و برّي مناطق 
شمالي مطرح مي کرد. در قرن نوزدهم در پي دوره اول و دوم جنگ هاي ايران 
و روسيه و تحميل عهدنامه هاي گلستان و ترکمانچاي بر ايران، نفوذ روسيه در 
مناطق شمالي کشور افزايش يافت. مسئله دادن امتيازات اقتصادي به بيگانگان 
در نيمه دوم قرن نوزدهم سرعت گرفت و دو دولت روس و انگليس بر سر 
کسب امتيازات اقتصادي و تجاري از دولت بي تدبير قاجار، با هم رقابت کردند.

امتياز شيلات يکي ديگر از امتيازات داده شده به بيگانگان بود که با 
دسيسه هاي درباريان و رقابت روسيه و انگليس در ايران بر دولت ايران تحميل 
شد. پس از سفر دوم ناصرالدين شاه و در پي اعطاي امتياز رويتر به انگليس، 
روس ها شاه و صدراعظم را مجبور کردند که امتياز مشابهي، مانند رويتر به 
آنها واگذار کند. ميرزاحسين خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدين شاه براي 
جلوگيري از تيرگي روابط بين دو دولت، خود شيلات را از ناصرالدين شاه 
اجاره کرد و پس از آن به يکي از اتباع روس به نام ليانازوف اجاره داد. اين 
امتياز در ابتدا مربوط به بهره برداري از ماهيان غضروفي و خاوياري بود؛ اما 
ليانازوف صيد ماهي فلس دار مناطق شمال ايران را نيز با حيله هاي گوناگون 
به دست آورد. گفتنی است، اين امتياز به دلايل سياسي و اقتصادي، سود 

سرشاري را عايد روس کرد.
ليانازوف که خود يکي از سرمايه داران و سهامداران عمده شيلات در 
حاجي ترخان بود، بلافاصله پس از دريافت امتياز، تأسيساتي را در سواحل 

مختلف درياي خزر ايجاد کرد. او در 52 نقطه ساحلي شعباتي تأسيس کرد 
و بهره برداري از تاس ماهي و ماهيان فلس دار را در تمام طول ساحل دريا و 
رودخانه آغاز کرد و چون از اين کار سود سرشاري را به دست می آورد، سال هاي 
بعد نيز اجاره آن را تمديد کرد. او تأسيسات وسيعي در سراسر سواحل شمالي 
ايجاد کرد که شامل کشتي هاي مجهز به سردخانه، کارگاه هاي دود دادن و 
نمک زدن ماهي، واحدهاي مسکوني، انبارها، تأسيسات اداري، راه، کارخانه هاي 

برق و تأسيسات ديگر بود.
بعدها قرارداد بين استپان ليانازوف و وراث او با دولت ايران بارها لغو و 
تمديد شد. از جمله در سال هاي 1306 )1888(، بين عباس خان قوام الدوله، 
وزير امور خارجه ايران و ليانازوف با اجاره بهاي شصت هزار تومان، در سال 
1311 بين ميرزاعلي اصغرخان صدراعظم با ليانازوف به مدت پنج سال تمديد 
مي شود. در پي قتل ناصرالدين شاه و فوت استپان ليانازوف شيلات در دست 
ورثه ليانازوف افتاد. شرکت ليانازوف در مدت بهره برداري از شيلات ايران، منابع 
ملي ايران را غارت و چپاول کرد؛ به گونه اي که پس از انقضاي قرارداد ذخاير 
ماهي در سواحل خزر به شدت کاهش يافته و در مواردي به کلي نابود شده بود.
پس از انقلاب اکتبر روسيه به دليل نپرداختن اجاره بها از سوی ليانازوف ها، 
مشاورالملک اين امتياز را لغو کرد. يکي از وراث به نام مارتين ليانازوف سهم 
خود را به دولت شوروي واگذار کرد. دولت ايران و شوروي به اتفاق هم 
شرکت مختلط ايران و شوروي را احداث کردند. اين شرکت به مدت 25 
سال فعاليت کرد و بعد از آن پس از ملي شدن نفت به دست مصدق، شيلات 

شمال نيز ملي شد.

 اکبر ادراکي/ ديوار بزرگ چين را 
بيش از دو هزار سال پيش »کين شي هونجي« 
اولين امپراتور چين در خاندان کين ساخت. در 
زبان چيني اين ديوار »ون- لي کنگ کنگ« 
ناميده مي شود که به معنای ديوار 10هزار 
لي لانگ است.)10هزار لي حدود 5هزار 

کيلومتر است(
امپراتور کين شي هونجي پس از تسلط 
بر هفت ايالت چين و متحد کردن آنها، چهار 
استحکامات قديمي را که حدود ۷00 سال 
پيش از ميلاد )بيش از 2500 سال قبل( 
در امتداد شمال چين به وجود آمده بود، به 
هم متصل کرد و گسترش داد. لشکريان به 
عنوان اولين خط دفاع در مقابل تهاجم قبايل 
بيابانگرد يا چادرنشين شمال چين )هون ها( در 
امتداد ديوار مستقر شدند. علامت دادن با آتش 
از ديوار اولين هشدار و به نشانه پيش بيني 

يک حمله بود.
ديوار بزرگ يکي از بزرگ ترين پروژه هاي 
ساختماني انسان است که تاکنون کامل شده 
است. اين ديوار در سراسر کوه هاي چين 
شمالي گسترده شده و شمال و شمال غرب 
چين را پيچ زده است؛ ديواري که امروزه ديده 
می شود، ديوار متعلق به سلسله مينگ )1644 
ـ 1368 ميلادي( است که از غرب به دروازه 
»جايو گوان« در استان گانسو چين و از شرق 
به ساحل رود يالوجيان در استان ليائونينگ در 
شمال شرقي چين منتهي مي شود و در ميان 
آن 9 استان، شهر و ناحيه خودمختار به طول 
هفت هزار و 300 کيلومتر وجود دارد و مردم 

آن را ديوار طولاني مي نامند.
ديوار چين که به منزله پروژه تدافعي بر 
روي کوه ها ساخته مي شد، از بيابان ها، مراتع 
و لجنزارها عبور مي کرد. کارگران طبق عوارض 
زميني، ساختار متفاوتي براي ايجاد ديوار در 
نظر گرفتند که درايت و عقل طراحان آن را 
نشان مي دهد. ديوار بر مسير کوه هاي پر فراز 
و نشيب امتداد يافته است. در بيرون ديوار 

پرتگاه هاي بلند ديده مي شود. در واقع کوه 
و ديوار به يکديگر پيوند خورده اند؛ از اين رو 
دشمن به هيچ وجه قادر نبود به اين ديوار نفوذ 
کند. ديوار چين معمولاً با آجرهاي بزرگ و 
سنگ مستطيل ساخته شده و در وسط آن 

خاک و خرده سنگ ريخته شده و ارتفاع آن 
10 متر است. پهناي ديوار براي عبور چهار 
اسب کافي است و در يک رديف عرض آن 5-4 
متر است تا در زمان انتقال غلات و سلاح ها 
مشکلي ايجاد نشود. طرف دروني ديوار، 
نرده سنگي وجود دارد که به آساني حرکت 
مي کند. در فاصله مشخصي سکوي ديواري يا 
برج آتش براي خبررساني ساخته شده است. 
سکوي ديواري براي ذخيره سلاح ها و غلات 

و استراحت سربازان است و در جنگ مخفيگاه 
بوده است. هنگامي که دشمن دست به حمله 
مي زد، برج هاي آتش روشن مي کردند و سراسر 

کشور از حمله آگاه مي شدند.
اکنون مقاومت ديوار چين به منزله يک 
مانع نظامي از بين رفته است؛ اما زيبايي 
معماري مخصوص آن ديدني است و به گونه ای 
پر ابهت و باعظمت است. از دور ديواري بلند و 
پر پيچ و خم بر روي کوه ها، همانند اژدهايي 
در حال حرکت به چشم مي خورد و صحنه اي 
شکوهمند ايجاد شده است. از نزديک، 
دروازه هاي پر ابهت، ديوارها، سکوهاي ديواري، 
برج هاي ديده باني، برج هاي آتش هماهنگ با 
عوارض زميني آکنده از دلربايي هنري است. 
ديوار چين اهميت تاريخي و فرهنگي هم دارد. 
چيني ها مي گويند »کسي که به ديوار چين 

صعود نکرده باشد، قهرمان نيست.«
درباره اين اثر که در سال 198۷ ميلادي 
به عنوان ميراث جهاني يونسکو انتخاب شد 
و جزء عجايب هفت گانه به شمار مي آيد، 
تصورات اشتباهي نيز وجود دارد. اين ادعا که 

اين ديوار تنها پديده انساني است که از فضا 
ديده می شود، بارها تکذيب شده است؛ ولي 
هنوز در باور عوام جا دارد. در واقع، بسياري 
از پديده هاي انسان ساز، به ويژه در نور شب 
از فضا قابل رؤيت هستند؛ اما تشخيص ديوار 
چين با چشم غير مسلح از هر نقطه اي در مدار 

زمين کاملًا ناممکن است.
بيش از هزاران جسد در زير اين ديوار قرار 
دارد. در ساخت اين ديوار بيش از يک ميليون 
و 500 هزار چيني مشغول به کار شدند که 
بيشتر آنها افراد عادي بودند و تحمل فشار 
زياد کار را نداشتند. گفته مي شود، فقط در 
طول ساخت اين ديوار بيش از يک ميليون 
چيني جان خود را از دست داده اند. از بتن، 
آجر و چوب و در برخي از قسمت ها از آرد 
برنج براي پوشاندن محافظ ديوار استفاده شده

 است.
ساخت، تعمير و نگهداري ديوار چين در 
سلسله چين همواره وظيفه مجرمان محکوم 
بوده است که براي تشخيص چهره زندانياني 
که در اين ديوار کار مي کردند، سر آنان را 
تراشيده و صورت شان را سياه مي کردند. 
همچنين دست و پاي آنان در زنجير بود. 
بيشتر زندانياني که در اين ديوار کار مي کردند، 
اتهاماتي همچون تجاوز، قتل و فرار از پرداخت 

ماليات داشتند.
يک تصور غلط درباره ديوار چين اين 
است که اين ديوار يک ساختار بدون وقفه 
طولاني دارد؛ اما در واقع اين گونه نيست و اين 
ديوار بيشتر شبيه مجموعه اي از ديوارهاست 

که در برخي قسمت ها به هم چسبيده اند.
گفتنی است، با وجود قرن ها تلاش براي 
ساخت ديوار چين و افزايش قدرت دفاعي 
اين کشور، کم وبيش همه دشمنان چين 
توانستند به راحتي از اين ديوار عبور کنند. 
براي نمونه، حمله منچوري در قرن 1۷ که به 
سقوط سلسله مينگ انجاميد، از طريق اين 

ديوار انجام گرفت.

 حميدرضا ميري/ در چهارم مهر ماه، دلاورمردان ارتش و سپاه مستقر 
در خرمشهر، براي جلوگيري از سقوط شهر در ساعت 13:40 با تمام توان به 
نيروهاي دشمن در شمال شهر يورش مي برند و با آرپي جي-۷، تفنگ 106 و 
سلاح هاي موجود، خسارات و ضايعات سنگيني به يگان هاي زرهي دشمن وارد 
مي آورند، به نحوي که دشمن مجبور به انتقال مواضع خود به غرب جاده اهوازـ 
خرمشهر مي شود. در اين روز، توپخانه نيروي زميني ارتش خسارات سنگيني به 
تأسيسات اقتصادي عراق در فاو، ام القصر و ابوالخصيب وارد مي آورد. روز چهارم 
مهر، سنگين ترين نبرد در غرب در منطقه ايلام رخ می دهد که طی آن نيروهاي 
مسلح موفق می شوند با همکاري مردم ۷0 دستگاه تانک متجاوز عراقي را در ايلام 

و محورهاي اطراف آن منهدم کنند.
روز پنجم مهر، يکي از خونين ترين روزهاي نبرد در خوزستان بود. دشمن 
با ستون هاي زرهي خود تا حوالي آب تيمور پيشروي می کند، اما حضور فعال 
نيروهاي مردمي، وارد شدن قواي تازه نفس از نيروي زميني ارتش به اهواز و 
منطقه نبرد، فعاليت مؤثر بالگردهاي هوانيروز و پشتيباني شديد نيروي هوايي 
ارتش سبب شد تا دشمن در جنوب غربي اهواز زمين گير شود و خط پدافندي 
نيروهاي خودي انسجام بيشتري بيابد. در محور بستان، پل بستان بر روي رودخانه 
کرخه به دست مهندسي لشکر 92 تخريب شد و تانک هاي عراقي به صورت ستون 

در 6 کيلومتري بستان متوقف شدند.
در محور فکه نيز سه گروه رزمي شامل باقي مانده گروه رزمي تيپ 3۷ 
زرهي شيراز و گروه رزمي 138 پياده لشکر 21 )گردان 138 و يک گروهان 
کامل تانک( و قسمتي از گروه رزمي 141 پياده لشکر 21 توانستند با استفاده 
صحيح از موشک هاي ضد تانک تاو و دراگون و آرپي جي-۷ و تانک هاي موجود 
و با استفاده مناسب از زمين و آتش ديده باني شده، 25 دستگاه تانک دشمن را 
به طور کامل منهدم و لشکر يک مکانيزه عراق را زمين گير کنند. مقاومت و ايثار 
يگان هاي لشکر 21 چنان بود که سرلشکر عراقي، وفيق السامرايي در کتاب »ويرانه 
دروازه شرقي«، در صفحه 64 از آن به عظمت ياد مي کند. در مجموع با وجود 
مقاومت شديد رزمندگان و مردم در منطقه غرب و پس از پنج روز نبرد مداوم با 
دشمن، شهرهاي سومار، مهران، قصرشيرين و نفت شهر به اشغال دشمن درآمد.
خرمشهر در ششمين روز نبرد، صحنه يک حماسه بزرگ بود. فشار نيروهاي 
تقويت شده عراقي به حدي بود که احتمال سقوط خرمشهر در همان روز قطعي 
به نظر مي رسيد. نيروی باقي مانده لشکر 92 زرهي، شامل نيروهاي يک گردان 
تانک و گردان 151 پياده دژ، در اين روز با کمک ژاندارمري در شمال خرمشهر، 
در حدود پليس راه، دفاع از شمال شهر را به عهده گرفتند. ديگر نيروها شامل 
باقي مانده گردان 165 مکانيزه، همچنين گردان تکاوران دريايي، دانشجويان 
دانشکده افسري، رزمندگان سپاه پاسداران و نيروهاي مردمي که با مراجعه به 
مراکز نظامي و با گرفتن سلاح و امکانات به رزمندگان مي پيوستند، از منطقه غرب 

خرمشهر و جنوب آن عمليات تدافعي خود را برنامه ريزي کردند.

حضرت امام)ره( فقهاي دوره اول 
شوراي نگهبان را در اول اسفندماه سال 
1358 انتخاب کردند و شورا فعاليت خود 

را از تاريخ 1359/4/26 آغاز کرد.
شش فقيه اولين دوره شوراي نگهبان 
عبارت از  آيت الله صافي گلپايگاني، آيت الله 
جنتي، آيت الله مهدوي کني، آيت الله 
عبدالرحيم رباني شيرازي، آيت الله غلامرضا 
رضواني و آيت الله يوسف صانعي بودند. 
براساس قانون، در دور اول پس از قرعه کشي 
از ميان اين شش نفر،  سه نفر از فقها از 
شورا خارج شده و سه فقيه ديگر به جاي 
آنان از سوي رهبر معظم انقلاب منصوب 
شدند. در اين دوره  آيت الله محمد مؤمن،  
آيت الله محمدي گيلاني و آيت الله محمد 
امامي کاشاني به جاي آيت الله مهدوي کني، 
 آيت الله رضواني و آيت الله محمدمهدي 
رباني املشي منصوب شدند. دکتر محمد 
صالحي، دکتر گودرز افتخارجهرمي، دکتر 
محسن هادوي، مهدي هادوي، دکتر 
علي آراد و دکتر حسين مهرپور اولين 
حقوقداناني بودند که با نظر رئيس قوه 
قضائيه و تأييديه مجلس به عضويت شوراي 

نگهبان قانون اساسي درآمدند.

 سيد مهدی حسينی/ به 
محض مطرح شدن خبر بيماری امام 
خمينی)ره(، دشمنان انقلاب اسلامی، 
اعم از کشورهای مرتجع عربی و  آمريکا 
و ضد انقلابيونی، چون بنی صدر و 
مسعود رجوی، سرکرده منافقين برای 
پس از رحلت امام)ره( خواب هايی 
ديدند. برای نمونه، می توان به مطبوعات 
انگليسی ها اشاره کرد که در اين زمينه 
خيلی شتاب زده وارد شدند؛ مانند 
روزنامه »فايننشال تايمز« چاپ لندن 
که در تاريخ 68/3/3، يعنی دوازده 
روز پيش از رحلت امام)ره( نوشته 
بود: »با رحلت آيت الله خمينی، شکاف 
بزرگی در رأس نظام سياسی ايران 
ايجاد خواهد شد، بيانيه های رسمی 
و نيز گزارش های رسانه های خبری 
ايران، حاکی از آن است که پر کردن 
اين شکاف امکان پذير نخواهد بود.« در 
کنار آن »راديو بی بی سی« تحليل کرده 
بود: »خلأيی را که درگذشت آيت الله 
خمينی]ره[ در سطح رهبری ايران به 
وجود می آورد، مشکل می توان جبران 
کرد«؛ راديو آمريکا هم هيجان زده شده 
و اعلام کرده بود: »مرگ آيت الله خمينی 
قطعاً به بی ثباتی عظيمی در ايران منجر 
خواهد شد؛ برخی ها پيش بينی می کنند 
که اين وضع احتمالاً شعله يک جنگ 

داخلی را در ايران خواهد افروخت.«
در اينجا دستگاه های رسانه ای 
غرب به گروهک های ضد انقلاب داخلی 
اميد بسته بودند؛ از همين رو آنها را 
به برپايی شورش و اغتشاش تشويق 
و ترغيب می کردند؛ به ويژه گروهک 
دست نشانده ای مانند منافقين را تحريک 
می کردند تا بار ديگر وارد معرکه شوند. 
در همين راستا، سرکرده منافقين 
ارباب هايش  به  برای خوش خدمتی 
در گردهمايی هوادارانش در تاريخ 
68/3/۷، يعنی 10 روز پيش از رحلت 
امام)ره( اعلام کرده بود: »نيروهای 
نظامی سازمان، بايد برای شرايط مرگ 
]امام[ خمينی آماده باشند. مرگ 
]امام[ خمينی به عنوان بالاترين نقطه 
آمادگی در مردم ايران برای استقبال 
از عمليات نظامی ما خواهد بود!« اين 
اظهارات، سعودی ها را هم بر سر ذوق 
آورده بود تا جايی که روزنامه »الشرق 
الاوسط« در چهاردهم خرداد نوشته 
بود: »چريک های مسعود رجوی که از 
حمايت عراق برخوردارند، طرح هايی را 
برای انجام يک تهاجم عمده در طول 
مرزها به فاصله چند ساعت پس از 
رحلت آيت الله خمينی تدارک ديده اند.« 
اما حضور ده ميليونی مردم در تشييع 
پيکر بنيانگذار نظام جمهوری اسلامی 
حماسه ای بی نظير ديگری خلق کرد و 
نشان داد اين نظام آسيب پذير نيست 
و مجلس خبرگان رهبری با سرعت و 
دقت و با استفاده از اشاره گره گشای امام 
راحل فضای معنوی جديدی ايجاد کرد. 
به عبارتی، انتخاب به موقع و شايسته 
امام خامنه ای]مدظله العالی[ معجزه 
الهی را به منصه ظهور رساند و بار ديگر 
دشمنان را در انجام توطئه ها و فتنه ها 
ناکام گذاشت. مردم نيز در اولين انتخابات 
رياست جمهوری پس از رحلت امام)ره( 
شرکت کردند و دولت جديد معرفی شد. 
به اين ترتيب، نظام و جامعه روال عادی 
را طی کردند و اکنون که 28 سال از 
زعامت و ولايت امام خامنه ای می گذرد، 
جريان انقلاب همچنان کوبنده و توفنده 

به سمت اهداف خود پيش می رود.

درنگ
 اولين شوراي نگهبان

دیوار بزرگ چين

مردم عزيز و شريف ايران، من فرد فرد شما را چون فرزندان خويش می دانم و شما می دانيد که من به شما عشق می ورزم و شما را می شناسم، شما هم مرا می شناسيد. در 
شرايط کنونی آنچه موجب امر شد تکليف الهی ام بود. شما می دانيد که من با شما پيمان بسته بودم که تا آخرين قطره خون و آخرين نفس بجنگم، اما تصميم امروز فقط برای 

تشخيص مصلحت بود و تنها به اميد رحمت و رضای او از هر آنچه گفتم گذشتم و اگر آبرويی داشته ام، با خدا معامله کرده ام. )پيام قطعنامه حضرت امام خميني)ره(، 6۷/4/29(

 معامله
 با خدا

تاریخ ایران

را  موقعيت خویش  که  شاه 
در خطر مي دید، دولت قوام 
تير  روز سی ام  غروب  در  را 
برکنار کرد و در همان روز از 
۶۴ نماینده مجلس ۶۱ نفر به 
اظهار  مصدق  دکتر  زمامداري 
تمایل کردند و شاه نيز مجبور 
نخست وزیري  فرمان  به صدور 

مصدق در سي ویکم تير شد

 در ساخت دیوار چين بيش از یک 
ميليون و 500 هزار چيني مشغول به 
کار شدند. در طول ساخت این دیوار 
بيش از یک ميليون چيني جان خود 

را از دست داد ند

بازنگاهی به قيام 30تير ۱33۱

 نقطه عطف مبارزات نهضت ملي نفت
 محمد رضایی/ قيام سی ام 
تير 1331 نقطه عطفي در مبارزات 
نهضت ملي شدن صنعت نفت، 
يکي از جنبش هاي اصيل سياسي ـ 
اجتماعي تاريخ معاصر ايران و اوج 
تجلي ارادة مستقيم مردم در تأسيس 
دولت مبتني بر خواست ملت بود. 
اين قيام يک سال و چهار ماه پس 
از به ثمرنشستن نهضت ملي صنعت 

نفت رخ داد.
پس از برگزاري انتخابات دورة 
هفدهم و افتتاح مجلس شوراي ملي 
و بازگشت دکتر مصدق از دادگاه 
لاهه و در بحبوحة مبارزات نهضت 
ملي شدن نفت ، با وجود اظهار تمايل 
اکثريت نمايندگان مجلس جديد به 
نخست وزيري مجدد دکتر مصدق ، 
ناگهان وي از سمت خود استعفا داد. 
علت اين امر کارشکني هاي اقليت 
مجلس ، تحت رهبري سيدحسن 
امامي ؛ تمايل نداشتن مجلس سنا 
به زمامداري دکتر مصدق و اختلاف 
بر سر درخواست اختيارات بيشتر 
براي نخست وزير بود. سيدحسن 
امامي با اکثريت آرا توانست رئيس 
مجلس شوراي ملي شود. بر اساس 
سنت پارلماني ، پس از انتخاب 
هيئت رئيسه مجلس ، نخست وزير 
قبلي بايد از سمت خود کناره گيري 
کند تا مجلس جديد رأي تمايل 
خود را در حفظ دولت قبلي يا 
معرفي دولت جديد اعلام دارد. با 
وجود مخالفت جمعي از نمايندگان ، 
اکثريت مجلس، يعني 52 نفر از 
65 نفر نمايندة حاضر در جلسه ، 
در روز پانزدهم تيرماه 1331 به 
نخست وزيري دکتر محمد مصدق 
اظهار تمايل کردند؛ اما روز بعد، 
مجلس سنا ابراز تمايل خود را به 
ارائه برنامه هاي دولت و ملاحظه 

و بررسي آن برنامه ها موکول کرد.
دکتر مصدق روز شانزدهم تير 
به دليل تمايل نشان ندادن مجلس 
سنا از قبول پست نخست وزيري 
خودداري کرد. روز هجدهم تير از 
ميان نمايندگان حاضر در مجلس 
سنا تنها 14 نفر به زمامداري دکتر 
مصدق ابراز تمايل کردند. آيت الله 
کاشاني در واکنش به مخالفت 
مجلس سنا در تأييد ادامة زمامداري 
دکتر مصدق ، اعلامية شديداللحني 
صادر کرد. از طرف احزاب ، گروه ها، 
اصناف ، پيشه وران و بازاريان نيز 

تلگراف ها و نامه هاي فراواني در 
حمايت از مصدق به مرکز ارسال شد.

تحت فشار گروه هاي سياسي 
و درخواست هاي مکرر مردم و 
اظهار تمايل مجلس شوراي ملي ، 
شاه با وجود مخالفت مجلس سنا، 
مصدق  دکتر  نخست وزيري  فرمان 
را صادر کرد. مصدق اين بار اعطاي 
اختيارات شش ماهه و درخواست 
مقام وزارت جنگ را پيش شرط 
قرار  نخست وزيري  مقام  پذيرش 
داد. شاه از دادن مقام وزارت جنگ 
به نخست وزير امتناع کرد و دکتر 
مصدق استعفا داد. وي طي نامه اي 
در 25 تير به شاه نوشت : »چون در 
نتيجة تجربياتي که در دولت سابق 
به دست آمده پيشرفت کار در اين 
موقع حساس ايجاب مي کند که 
پست وزارت جنگ را فدوي شخصاً 
عهده دار شود و اين کار مورد تصويب 
شاهانه واقع نشد،  بهتر آن است 
که دولت آينده را کسي تشکيل 
دهد که کاملًا مورد اعتماد باشد و 
بتواند منويات شاهانه را اجرا کند. با 
وضع فعلي ممکن نيست مبارزاتي 
را که ملت ايران شروع کرده است 

پيروزمندانه خاتمه دهد.«
پس از استعفاي دکتر مصدق ، 
در جلسه غير علني ، اکثريت 
مجلس به زمامداري احمد قوام 
ابراز تمايل کردند و شاه فرمان 
نخست وزيري او را صادر کرد. قوام 
نيز در روز بيست وهفتم تير اعلامية 
شديداللحني با عنوان »کشتيبان را 
سياستي دگر آمد« صادر کرد که از 

راديو پخش شد.
وي در اعلاميه خود پس از 
ادعاها و وعده هاي بسيار ، مخالفان 
خود، يعني مردم را چنين تهديد 
کرد: »... من با اتکای شما و 
نمايندگان شما اين مقام را قبول 
کرده ام و هدف نهايی ام رفاه و سعادت 
شماست . سوگند ياد مي کنم که شما 
را خوشبخت خواهم کرد. بگذاريد 

من با فراغ بال شروع به کار کنم . 
واي به حال کساني که در اقدامات 
مصلحانه من اخلال کنند و در راهي 
که در پيش دارم مانع بتراشند يا 
نظم عمومي را به هم بزنند. اين گونه 
آشوبگران با شديدترين عکس العمل 
از طرف من روبه رو خواهند شد و 
چنانکه در گذشته نشان داده ام، 
بدون ملاحظه از احدي و بدون توجه 
به مقام و موقعيت مخالفين ، کيفر 
اعمال شان را در کنارشان مي گذارم . 
حتي ممکن است تا جايی بروم که 
با تصويب اکثريت پارلمان دست به 
تشکيل محاکم انقلابي زده ، روزي 
صدها تبهکار را از هر طبقه به موجب 

حکم خشک و بي شفقت قانون قرين 
تيره روزي سازم . به عموم اخطار 
مي کنم که دوره عصيان سپري 
شده و روز اطاعت از اوامر و نواهي 
حکومت فرا رسيده است . کشتيبان 

را سياستي دگر آمد...«
در اين هنگام آيت الله کاشاني 
با حکومت قوام به شدت مخالفت 
کرده و مردم را به مبارزه دعوت 
کرد. آيت الله کاشاني طي اعلاميه اي 
خطاب به قوام چنين گفت : »احمد 
قوام بايد بداند در سرزميني که 
مردم رنجديده آن پس از سال ها 
رنج و تعب شانه از زير بار ديکتاتوري 
بيرون کشيده اند، نبايد اختناق 
افکار عقايد را اعلام و مردم را به 
نمايد.  تهديد  اعدام دسته  جمعي 
من صريحاً مي گويم که بر عموم 
برادران مسلمان لازم است در راه 
اين جهاد کمر همت بربسته و براي 
آخرين مرتبه به صاحبان سياست 
استعماري ثابت کنند تلاش آنان 
در به دست آوردن قدرت و سيطره 
گذشته محال است و ملت مسلمان 
ايران به هيچ يک از بيگانگان اجازه 
نخواهد داد که به دست مزدوران 
آزمايش شده ، استقلال آنان پايمال 
و نام باعظمت و پرافتخاري که ملت 
ايران در اثر مبارزه مقدس خود به 
دست آورده است ، مبدل به ذلت و 

سرشکستگي شود.«
آيت الله کاشاني سپس در 
مصاحبه  با خبرنگاران داخلي و 
خارجي به صراحت اعلام کرد: 
»اگر قوام ظرف 48 ساعت نرود، 

اعلام جهاد خواهم کرد و شخصاً 
کفن پوشيده پيشاپيش مردم به 
مبارزه خواهم پرداخت .« پس از اين 
موضع گيري قاطع آيت الله کاشاني و 
تعطيلی بازار و مغازه ها، مردم روز 
30 تير به خيابان ها آمدند و خواستار 

سرنگوني قوام شدند.
با  مقابله  براي  دولت 
مخالفت هاي مردمي دستورات 
اکيدي به نيروهاي شهرباني و ارتش 
صادر کرد؛ ولي با وجود سرکوب 
شديد، نارضايتي مردمي از دولت قوام 
و حمايت از دکتر مصدق به اوج خود 
رسيد. اعتصابات ، تظاهرات خياباني و 
درگيري هاي مردمي با پليس و ارتش 
گسترش يافت و با اعلام تعطيلي روز 
سي ام تير از سوي گروه ها، احزاب ، 
جمعيت هاي ديني و سياسي هوادار 
دکتر مصدق، درگيري به اوج رسيد.
در اين روز نيروهاي انتظامي 
و نظامي ، مردم را به گلوله بستند 
و عده اي را به شهادت رساندند. 
ژاندارمري  فرمانده  وثوق،  سرلشکر 
نيز کفن پوشان باختران، همدان و 
قزوين را در کاروانسرای سنگي به 
گلوله بست و از حرکت آنان به تهران 

جلوگيري کرد.
نمايندگان دولت و شاه با عجله 
به ملاقات آيت الله کاشاني رفتند تا 
ايشان را به آرام کردن مردم راضي 
کنند؛ اما وي با صراحت درخواست 
آنان را رد کرده و تأکيد کرد، اگر 
قوام کنار نرود، اعلام جهاد خواهد 
کرد. شاه که موقعيت خويش را 
در خطر مي ديد، دولت قوام را در 
غروب روز سی ام تير برکنار کرد و 
در همان روز از 64 نماينده مجلس 
61 نفر به زمامداري دکتر مصدق 
اظهار تمايل کردند و شاه نيز مجبور 
به صدور فرمان نخست وزيري مصدق 
در سي ويکم تير شد. به اين صورت 
جنبش مردمي توانست با حمايت از 
دکتر مصدق دولت مورد درخواست 

خود را تعيين کند.
روز بعد پس از قيام سی ام تير، 
ديوان لاهه اعلام کرد در رسيدگی 
به اختلاف ايران و انگليس در زمينه 
مسئله نفت صلاحيت ندارد. دکتر 
مصدق به مناسبت تجليل از شهدای 
روز سی ام تير کليه ادارات دولتی را 
تعطيل عمومی کرد و مجلس قيام 
سی ام تير را »قيام ملی« و شهدای 

آن روز را »شهدای ملی« ناميد.
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احنف بن قيس ـ ۱
مسلمان پر فراز و نشيب

ابوبحَــر صَخر بن قَيس بن معاويه بن حُصَين )وفات 6۷ ق(، معروف به 
احَْنَف بنْ قَيس از افراد معروف صدر اسلام است که در فتح ايران و حوادث مهم 

دوران خلافت اميرالمؤمنين علی)ع( و آغاز دولت اموی نقش مهمی داشت.
احنف در جنگ صفين و جنگ نهروان در سپاه اميرالمؤمنين علی)ع( بود؛ 
اما از جنگ جمل کناره گرفت. به امام حسين)ع( ياری نرساند و به عبيدالله بن زياد 

اظهار وفاداری کرد. او در نبرد مختار، با مصعب بن زبير، به مصعب پيوست.
وی در سال سوم هجری در بصره به دنيا آمد. وی از طرف پدر از تيره 
مره بن عبيد و از طرف مادر از قبيله باهلی به نام عودبن معن بوده است. به روايت 
ديگری احنف پيش از اسلام متولد شد و احتمالاً پدرش را در سنين کودکی از 

دست داد. )پدرش را قبيله بنی مازن کشتند(.
نام احنف را به اختلاف صخر و ضحاک گفته اند؛ اما اين نام اخير درست 
نمی نمايد. از روايت بلاذری نيز برمی آيد که منشأ اطلاق اين نام بر احنف فقط 
روايات کلبی بوده است. افزون بر آن، احنف در صدر پيمان صلحی که با مرزبان 
مرورود بست، خود را صخر خوانده است. در وجه تسميه وی به احنف، همه منابع 
اتفاق نظر دارند که چون زاده شد، در پايش نقصی بود و پاهايش کج بودند و به 

همين سبب او را احنف خواندند.
»حَنَف« يعنی برگشتن انگشت ابهام بر روی انگشتان ديگر و به همين سبب 

بر پاشنه راه رفتن. البته گويا معلوليت های ديگری نيز داشته است. 
درباره زندگی شخصی احنف بن قيس در منابع مطالب بسياری وجود ندارد 
و گزارش های وارد شده بيشتر درباره حضور وی در جنگ ها و فتوحات و مسائل 
سياسی آن روز است. وی در ميان قبيله اش که در بصره ساکن بودند، بسيار محبوب 
و مورد توجه بود؛ به گونه ای که همه از وی تبعيت می کردند. نام احنف نخستين بار 
در شرح وقايع عصر پيامبر)ص( آمده است. هنگامی که پيامبر اکرم)ص( گروهی را 
برای تبليغ اسلام به ميان بنی تميم »يا بنی سعد شاخه ای از تميم« فرستاد، احنف 
اسلام آورد و قبيله خود را نيز به آن توصيه کرد. گفته  می شود پيامبر)ص( او را 
به همين دليل دعای خير فرمودند. برخی گفته اند قبيله بنی تميم در جا پاسخ 
مثبت به دعوت حضرت رسول)ص( ندادند و احنف از آنجا که از جوانی، شيخ 

قبيله اش بود، باعث و بانی گرويدن تميميان به اسلام بود.
البته احنف هرگز حضرت پيامبر)ص( را نديده و به خدمت ايشان نرسيده 
است؛ از همين رو ابن عبدالبر او را در زمره اصحاب آورده است؛ ولی چون به ديدار 

حضرتش نائل نشده، غالباً او را در شمار تابعين قرار داده اند.
در فتنه سجاح، »پيامبر دروغين« در زمره بنی تميم به او پيوست؛ اما به 

زودی او را به نادانی منسوب کرد و راه خويش گرفت. 
احنف از صحابه نامداری، چون امام علی بن ابی طالب)ع(، خلفای اول و سوم، 
عباس بن عبدالمطلب، ابوذر غفاری و عبدالله بن مسعود حديث نقل کرده و کسانی 
چون حسن بصری، عروة بن زبير، ابوادريس بصری و مالک بن دينار از او روايت کرده اند. 

اين امر نشان دهنده جايگاه او در بين جامعه زمان خودش است. 
احنف نخستين بار در روزگار خلافت عمر به مدينه آمد و توانست توانايی های 
خود را به خليفه نشان دهد. خليفه )عمر(، وقتی از مسلمانی او خاطر جمع شد و 
شجاعت و برازندگی اش را ديد، همچنان او را به رياست قبيله گذاشت و اجازه داد 
آنها در بصره ساکن شوند و همانجا ماند و پس از يک سال، يعنی سال 22 هجری، 
عمر به ابوموسی اشعری فرمان داد تا وی را با لشکر به فتح خراسان بفرستد. اين 

ايام، روزهای پايانی زندگی عمر بود.

آیینه خواص
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نقطه نظر

در  عامری/خداوند  مهدی    
سوره ماعون، دو گروه را مورد عتاب 
قرار داده است و آنها را تکذيب کنندگان 

دين می داند.
اول کسانی که در خدمت به 
خلق کم می گذارند و به وضعيت 
يتيم و مسکين توجهی ندارند. علاوه 
بر اين سوره در سوره فجر صفات 
دوزخيان اين گونه بيان شده است: »لا 
ونَ عَلي  طَعامِ  تکُْرِمُونَ اليَْتيمَ وَ لاتحََاضُّ
المِْسْکينِ«؛ ايتام را تکريم نکرده و بر 

اطعام تشويق نمی کنند. 
همين مطلب در آيات سوره 
حاقه نيز اين گونه مطرح شده است 
که دوزخيان کسانی هستند که به 
خدای عظيم ايمان ندارند و در کمک 
به مسکين کسی را تشويق نمی کنند؛ 
َّهُ کانَ لايؤُْمِنُ باِللهِ العَْظيم وَ لايحَُضُّ  »إنِ

عَلي  طَعامِ المِْسْکينِ«.
دومين گروهی که در اين سوره 
خدا آنها را سرزنش می کند کسانی 
هستند که در ارتباط با خالق خود، 
سالم و درست عمل نمی کنند: »فَوَيلٌْ 
َّذِينَ هُــمْ عَنْ صَلاتهِِمْ  للِمُْصَليِّــنَ* ال
َّذِينَ هُمْ يـُـرَاءُونَ؛ وای بر  سَــاهُونَ* ال
نمازگزارانی که در نمازشان غافل و 
رياکارند.« البته، منظور اين است 
کسانی که اين غفلت و رياکاری در 
عبادت شان استمرار دارد و اين تداوم 
بر کم اهميت بودن دين خدا و عبادت 

نزد دلالت دارد.
در توضيح ساهون گفته اند، 
کسانی هستند که يا نماز را به تأخير 
می اندازند، يا در نماز و مقدمات آن 
کم می گذارند و يا منافقانه به خاطر 
حرف مردم و خوب جلوه دادن خود 

نماز می خوانند.
آنچه بين هر دو گروه مشترک 
است اين است که دستور الهی را 
کوچک شمرده و هم از لحاظ علمی و 
به خصوص، هم از لحاظ عملی در برابر 

آن کرنش نمی کنند.
خلق خدا و انسان ها، ساخته و 
صادر شده از خدا هستند و وجودشان 
از وجود الهی است )تکوين(، از سوی 
ديگر اوامر و نواهی الهی نيز از جانب 
خداست )تشريع( و لذا احترام به هر 
دو جنبه تکوينی و تشريعی در اصل 
خضوع و خشوع در برابر خالق آنهاست. 

خدمت و عبادت ـ ۵
آيت الله خاتمی  می گويد: منش مؤمنان بايد رفاقت با خداوند متعال باشد؛ چرا که در غير اين صورت درگير بی خدايی، يعنی همان بن بست می شوند. وعده های خداوند حق است و وعده 
هيچ کس از خداوند جدی تر نيست؛ بنابراين بايد برای ذات مقدس ربوبيت حريم داشته باشيد و بدانيد در عرصه فردی دين در متن زندگی است. اميرمؤمنان علی)ع( فرمود کسی که حکومتش 

را در خدمت دين قرار دهد، همه قدرت ها در برابر او تواضع می کنند؛ اما کسی که از دين استفاده ابزاری کند و دين را خادم حکومت قرار دهد، ذليل شده و خفت و خواری به سراغش می آيد.

 رفاقت
 با خداوند متعال

 شورای نگهبان همچنان در جایگاه یک سد 
افرادی که شایستگی  از  نفوذناپذیر برای جلوگيری 
تصدی امور را ندارند، در ميدان توسعه انقلاب اسلامی 
ایستاده است و دشمنان جمهوری اسلامی ایران به این 
بهانه، شورای نگهبان را همواره مورد هجمه و فشار 

قرار می دهند

   مجتبی برزگر/   با پيروزی انقلاب اسلامي به رهبری حضرت امام)ره( و تدوین قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، بحث نهاد حافظ قانون اساسی و شرح وظایف و حدود و اختيارات آن، در متن قانون اساسی مطرح شد؛ اما از آنجا که ترکيب تشکيلات 
حافظ قانون اساسی در جمهوری اسلامی ایران به شکلی بود که اسلاميت نظام را تضمين می کرد، از واپسين روزهایی که این نهاد تأسيس شد نيروهای مخالف با حاکميت دینی به ضدیت با آن رو آوردند. از سویی چون نهاد شورای نگهبان در جمهوری اسلامی 
ایران افزون بر تطبيق همه قوانين با قانون اساسی و شرع مقدس، وظيفه نظارت بر انتخابات را نيز برعهده دارد، با مخالفت ها و دشمنی های زیادی روبه رو می شود تا جایی که حضرت امام خمينی)ره( نسبت به آن هشدار داده و فرمودند: »من به این آقایان 
هشدار می دهم که تضعيف و توهين به فقهای شورای نگهبان، امری خطرناک برای کشور و اسلام است و هميشه انحرافات به تدریج در یک رژیم وارد می شود و در آخر رژیم را ساقط می نماید.« در همين راستا و به مناسبت سالروز تأسيس شورای نگهبان در 

بيست وششم تير ماه به سراغ عباسعلی کدخدایی، عضو حقوقدان و سخنگوی این نهاد انقلابی رفتيم و درباره ابعاد مختلف عملکرد و شيوه کار شورای نگهبان با وی به گفت وگو نشستيم. مشروح این مصاحبه در ادامه از نظرتان می گذرد:

در  )عليه السّــلام(  علی  امام 
نهج البلاغه می فرمايد: »العَْالمُِ مَنْ عَرَفَ 
قَدْرَهُ«؛ عالم دانشمند کسی است که 
قدر خود را بشناسد. کلام اميرالمؤمنين 
علی)صلوات الله عليه( بطونی و وجوهی 
دارد. خوب اينجا يک وجه آن شايد اين 
باشد که: اوّلاً، انسان خود را بماهو انسان 
بشناسد که من يک انسان هستم، حالا 
قدر او بالا است يا پايين است، وجه دوم 
گفته می شود. اوّل متوجّه بشود که يک 
موجود ذی قيمتی است، در اصل انسان 
است. اگر قدر خود را از لحاظ انسانيّت 
بداند که چيست که من يک انسان 
هستم، خدا به او مرحمت کرده است، 
درک داده است، نفس ناطقه داده است 
و تا آخر. بعداً تفکّــر کند که از لحاظ 
فکری و قوای علمی و ارزش های انسانی 
اين آدم چقدر ارزش دارد. خوب اين 
خيلی مهم است که يک وقت انسان، از 
نعمت هايی که در او موجود است، باخبر 
بشود. يک وقت هم توهّم می کند که 
اصلًا آن موجود است يا نيست، نمی داند. 
به هر حال اين وجه دوم قضيه است که 
من الآن چقدر قدرت فکری دارم، چه 
می توانم بکنم. اميرالمؤمنين علی)ع( 
می فرمايد: »زنِوُا أنَفُْسَکُمْ« اين شخصيت 
را وزن بکنيد، ببينيد چقدر وزن داريد. 
انسان صبوری هستيد، نيستيد؛ اينها 
خيلی مهم است. انسان نبايد هيچ وقت 

نااميد بشود. 

دانستن قدر خود با واقعيت
وجه سوم  اين است که قدر خود 
را از واقعيت پايين تر بداند که اين هم 
يک نقصی است. می گويم؛ فلان چيز را 
ياد بگير. می گويد؛ من نمی توانم. نبايد 
بگويی نمی توانم. حالا بيا، اگر نتوانستی، 
انجام نده. قدر خود را پايين تر از واقعيت 
بداند. اين خيلی مهم است. اين يک 
نقصی است. يک وقت هم نقصی است 
که قدر خود را بالاتر از واقعيت بداند. 
ديگر می گويد: هيچ کسی اصلًا به من 

نمی رسد. 

به قدری ما در اين باره روايت 
داريم که می فرمايد: يک وقت تکبّر بر 
شما مستولی نشود که قدر خود را بيشتر 
از واقعيت بدانی. اينکه کمتر بدانی آن 
هم بد است. امّا بيشتر از واقعيت هم 
بدانی هم بد است. امام)ع( در جايی 
ديگر می فرمايد: »مَنْ رَضِیَ عَنْ نفَْسِــهِ 
اخِطُونَ عَليَْهِ« می فرمايد: کسی  کَثُرَ السَّ
که از خود راضی باشد، خود را بالاتر از 
واقعيت بداند، خشم کنندگان بر او زياد 
می شوند. می آيد، قيافه می گيرد، تکبّر 
می کند، حرف را قطع می کند، می گويد: 
نخير شما درست نگفتيد، بنابراين خيلی 
خشم کننده پيدا می کند. وقتی می آيد، 

می گويند: باز اين آمد. 

شرح بزرگان درباره ادب
ابوهاشم جعفری)ره( از شاگردان 
مولای ما، حضرت رضا)ع( است. 
می گويد: در محضر حضرت رضا)ع( 
بودم. چه سعادتی است آدم به محضر 
امام زمان)ع( خود برسد و بنشيند 
استفاده بکند. »فَتَذَاکَرْناَ العَْقْلَ وَ الْدََبَ« 
صحبت از عقل و ادب شد. ادب خيلی 
معنای زيبايی در اينجا دارد. امام معصوم 
حضرت رضا)عليه السّلام( که متّصل به 
غيب است، فرمود: »العَْقْلُ حِبَاءٌ مِنَ اللهِ«؛ 
عقل يک تحفه ای است، يک هديه ای از 
خدای تعالی است. »وَ الْدََبُ کُلفَْهٌ«؛ 
ادب کلفت است. کلفت يعنی چه؟ تکلّف 

دارد، زحمت دارد.
بزرگان، ادب را چنين شرح کردند 
که ادب هر آن چيزی است که در زندگی 
امروز ما و اداره  معاش ما مفيد است. 
ادب نه اينکه مؤدّب بنشينيم و چيزی 
نگوييم، آن يک شعبه  آن است. درست 
کسب و کار بکنيد، با مردم درست 
صحبت بکنيد، به يک جايی رفتيد در 
آنجا ملاحظه بکنيد؛ کلّ ملاحظات امر 
معاش را ادب می نامند. مرحوم علّامه  
مجلسی در کتاب مرآه العقول که شرح 
آن در کتاب کافی است، ذيل اين 
حديث، ادب را اين طور تفسير کرده 

است که ادب هر آن چيزی است که 
در امور معاش فايده داشته باشد. پس 
عقل هديه  خدا است، ادب کلفت است.

رابطه  ادب و موفّقيّت در کارها
 بعد امام جمع بندی می کند: 
»فَمَنْ تکََلَّفَ الدََبَ قَدَرَ عَليَْهِ وفق له«؛ 
هر کسی زحمت ادب را به خود بدهد، 
موفّق می شود. می خواهد با مردم درست 
رفتار بکند، درست خريد و فروش 
بکند، موفّق می شود. دانشگاه برود، 
خيلی منظّم برود، مرتبّ برود، احترام 
به استاد را نگه بدارد، حرف اضافه نزد، 
برود و بيايد او موفّق می شود. مغازه دار 
درست با مردم سلوک بکند، در منزل 
درست سلوک بکند؛ کلّ اينها در کلمه  
ادب جمع می شود. پس چه شد؟ 
»فَمَنْ تکََلَّفَ الادََبَ قَدَرَ عَليَْهِ وفق له« 
هر کسی خود را در ادب به تکلفّ و 
زحمت بيندازد، موفّق می شود. بالاخره 
کاسب خوبی می شود، دانشجوی خوبی 
می شود. »وَ مَنْ تکََلَّفَ العَْقْلَ لمَْ يزَْدَدْ 
بذَِلکَِ إلا جَهْلا« از آن احاديث سخت 
است. به هر حال امام)ع( می فرمايد: 
شايد در فهم بعضی از مطالب يک 
نيروی خاصّی به کسانی داده می شود. 
ممکن است يک نفر در پزشکی موفّق 
بشود، يک عقل پزشکی به او داده 
باشند. يک کسی ديگر برود، نشود. 
يکی عقل رياضی دارد، خلاصه حديث 
خيلی عجيبی است. امروز روان شناسان، 

روان کاوان بايد دور اين حديث طواف 
بکنند که اگر متکلفّ به ادب بشود، 
موفّق می شود، متکلفّ به عقل بشود، 
نمی شود. هر کدام يک عقلی می خواهد، 
عقل پزشکی يک چيزی است، عقل 
فلاسفه يک چيز است، عقل عرفان 

يک چيزی است.
»العَْالمُِ مَنْ عَرَفَ قَدْرَهُ« تمام اين 
وجوه در اينجا قرار دارد. اوّلاً، قدر خود 
را بدان که انسان هستی. ثانياً، چه قوايی 
را داريد، چه قوايی را نداريد. ثالثاً، يک 
قوايی را داريد که از اينها آگاهی نداريد. 
رابعاً، قوايی داريد که ممکن است، فکر 
بکنيد از دست رفته است. آن را هم فکر 
بکن که از دست نرفته است، شايد نرفته 
باشد. خامساً، که خود را بالاتر از واقعيت 
فکر نکنی، اين خيلی خطر دارد. اصلًا 
عقل آدم فاسد می شود. اگر کسی خود 
را بالاتر از واقعيت بداند، محروم می شود، 
ديگر چيزی هم از کسی نمی پرسد؛ 
می گويد: ديگر چه نيازی است که من 
بپرسم. هر کسی هم می گويد؛  بی جهت 

می گويد. بعضی ها اين طور هستند.

دشمنی مردم نسبت به آن چيزی 
که نمی دانند

اصلًا بعضی ها معلومات را دوست 
ندارند. در همين نهج البلاغه است که 
می فرمايد: »النَّاسُ أعَْدَاءُ مَا جَهِلُوا« مردم 
دشمن آن چيزی هستند که نمی دانند. 
بعضی از پزشکان زحمت کشيده به 

مردم چيزهايی می گويند، من ديدم 
بعضی ها لج می کنند. می گويند بی ربط 
می گويند. به آنها می گويم؛ مگر شما 
اينها را خوانده ايد که انکار می کنيد؟ 
شخصی را می شناختم به يک بيماری 
مبتلا بود؛ گفتند: اصلًا هيچ پرهيز 
نمی کند و روز به روز هم دارد بدتر 
می شود. به او می گفتيم به دکتر برو، 
می گفت؛ دکتر ديگر چيست؟! بی خود 
می گويند. آخوندها بی خود می گويند. 
برو در خانه بنشين. فلاسفه بی خود 

می گويند، عرفا بی خود می گويند.
»وَ کَفَی باِلمَْــرْءِ جَهْلا ألَا يعَْرِفَ 
قَــدْرَهُ« باز هم به تمام اين وجوه 
برگردانيد. می گويد؛ در نادانی مرد 
همين کافی است که قدر خود را 
نشناسد. به انسانيّت خود متوجّه 
نيست، به قوای خود متوجّه نيست، به 
نيروهايی که خدا در او قرار داده است، 
متوجّه نيست، اصلًا هيچ و پوچ. خود را 
ارزان می فروشد. برای همين ما خود را 
ارزان می فروشيم. برای يک چيز جزئی 

معصيت می کنيم.
جوانان عزيز با هر کسی دوست 
نشويد، نمی گويم تکبّر داشته باشيد 
و رد بشويد. يک سلام و عليک داريم، 
آدم می رود از کاسب يک چيزی بخرد، 
يک سلام و عليک می کند، مؤدّب است. 
يک وقت هم است که نه دوست بسيار 
صميمی می خواهی بگيری، بايد خيلی 
دقّت بکنی که يک وقت ديدی خيلی 
ارزان فروخته شدی، اصلًا در شأن تو 

نبود با او دوست بشوی...
خدا کسی را گمراه نمی کند. گمراه 
کردن خدا قطع مدد است، معنای آن، 
اين است که يک وقت بنده اين قدر 
معصيت می کند، خدا مدد را قطع 
می کند. »وَ إنَِّ مِنْ أبَغَْضِ الرِّجَالِ إلِیَ 
«؛  اللهِ تعََالیَ لعََبْداً وَ کَلهَُ اللهُ إلِیَ نفَْسِــهِ
دشمن ترين مردمان به خدا کسی است 
که خدا او را به حال خود واگذار بکند. 
بعضی ها می گويند خدايا ما را حتی آنی 

به خود واگذار نکن.

گفتاری از آیت الله فاطمی نيا

 عقل و ادب سرچشمه موفقیت

*ضرورت یا فلسفه شکل گيری نهاد شورای نگهبان در قانون 
اساسی چه بوده است؟

آنچه در نظام جمهوری اسلامی ايران به منزله آرمان مردم مسلمان مطرح 
بوده و مردم پيش از انقلاب هم به دنبال آن بوده اند، اجرای احکام اسلامی به 
صورت برابر بدون هيچ گونه خط کشی و سطح بندی در جامعه است. اين دغدغه 
پيش از انقلاب به منزله يکی از خواسته های عمده مردم مطرح می شد و نظام 
ستمشاهی هم نه تنها توجهی به احکام اسلامی نداشت، حتی قوانين موجود را 
هم رعايت نمی کرد. به هر حال، در بدو شکل گيری نظام جمهوری اسلامی ايران، 
حضرت امام)ره( بر شکل گيری و تنظيم قانون اساسی در زمان مقتضی اصرار 
کردند؛ چرا که سابقه ای را در انقلاب مشروطه داشتيم؛ در ماده دو متمم قانون 
اساسی آن دوران اگرچه اين مسئله يک بار مطرح و ترتيباتی انديشيده شد تا 
فقهای طراز اول بر اسلامی بودن احکام نظارت کنند؛ اما هيچ گاه اين اتفاق نيفتاد، 
از اين رو تنظيم کنندگان قانون اساسی پيش بينی کردند نهاد ناظری را برای انطباق 
قوانين و موازين احکام اسلامی و همچنين برای پاسداری از قانون اساسی درنظر 
بگيرند. با توجه به مذاکرات انجام شده، در نهايت به شکل گيری نهادی با عنوان 

»شورای نگهبان« با آن ترکيب و وظايفی که در قانون اساسی آمده، رسيدند.

*مشی شورای نگهبان با اینکه قانونی است و طبق قانون، نظارت 
استصوابی را دنبال می کند، مخالفان و معاندان بسياری دارد. دليل این 

مخالفت ها چيست؟
يک نکته ای در نظارت تقنينی شورای نگهبان وجود دارد که فقهای ما 
رعايت قانون اساسی را با نسخه انطباق شرع اعلام می کنند و طبيعتاً کسانی که 
در اين چارچوب قرار نگيرند، مخالفت را در دستور کار خودشان قرار می دهند؛ 
اما شورای نگهبان به استناد اصل 99 قانون اساسی، نظارت بر انتخابات را برعهده 
دارد و اين نظارت هم شامل بررسی صلاحيت های فردی و هم شامل بررسی روند 
برگزاری انتخابات می شود. در فضای سياسی کسانی که با نظر شورای نگهبان 
موافق نيستند، عليه شورا اظهار نظر و هجمه می کنند؛ ولی شورای نگهبان 
همچنان به مثابه يک سد نفوذناپذير برای جلوگيری از افرادی که شايستگی 
تصدی امور را ندارند، در ميدان توسعه انقلاب اسلامی ايستاده است که دشمنان 
جمهوری اسلامی ايران به اين بهانه، به شورای نگهبان همواره فشار وارد می کنند.

*با توجه به اینکه بيشترین بحث و انتقاد به شورای نگهبان متوجه 
نظارت استصوابی است، درباره عملکرد شورای نگهبان در این بخش 
توضيح  دهيد. آیا در کشورهای دیگر هم به نوعی نظارت استصوابی 

اعمال می شود؟
برای ورود به مصادر امور هر کشوری نظام های سياسی روش های مختلفی 
را پيش بينی کرده اند. هيچ نظامی در جهان نيست که بگويد شخصی بدون 
بررسی شايستگی ها بر مسند مسئوليت های کلانی، همچون رياست جمهوری، 
مجلس و... بنشيند! در واقع، همه نظام های سياسی روشی را برای نظارت دارند. 
جمهوری اسلامی ايران براساس قانون  اساسی اين نظارت را برعهده شورای 

نگهبان قرار داده و طبيعتاً اين مسئله مورد توجه اعضای شورای نگهبان است؛ 
نظارتی که بايد به طور مؤثر و جامع در همه مراحل شکل بگيرد. اين نظارت 
مؤثر که تحت عنوان »نظارت استصوابی« مطرح می شود، خوشايند برخی از 
دشمنان و بدخواهان نظام نيست. عده ای ساده لوحانه بر اين باورند که نظارت 
شورای نگهبان، يعنی يک نظارت غير قانونی! در صورتی که نظارت استصوابی 
شورای نگهبان نظارت منطبق با قانون و ضرورتی اجتناب ناپذير در همه نظام های 

سياسی، از جمله نظام جمهوری اسلامی ايران است.

*شيوه رأی گيری در انتخاباتی، همانند ریاست جمهوری به ویژه 
در بخش تشخيص رجل سياسی چگونه است؟ بسياری می گویند در 
مرحله نهایی تأیيد صلاحيت نامزدها براساس معيارهای شخصی افراد 
رأی گيری انجام می شود. در این راستا سازوکاری اندیشيده شده است 

تا شاهد این نوع شائبه ها نباشيم؟
طبيعتاً در بحث بررسی صلاحيت  نامزدها در انتخابات رياست جمهوری، 
مجلس و خبرگان، سوابق و پرونده افراد مطرح می شود. شناخت افراد از نامزدها 
جزء ملاک دوم اعضای شورای نگهبان است و اينکه در نهايت پس از بحث و 
بررسی در زمينه پرونده های افراد، نظرات موافق و مخالف ارائه می شود. اگر فردی 
بيشتر از هفت رأی مثبت را به خودش اختصاص دهد، طبيعتاً پذيرفته می شود 
و رأی کمتر از هفت نفر سبب ردّ صلاحيت آن شخص می شود. چه بسا آن 
فرد محاسنی هم داشته باشد؛ ولی اعضای شورای نگهبان به دلايلی که مستدل 
است، نمی توانند به او رأی مثبت بدهند. بارها ديده ايم در مجلس شورای اسلامی 
مصوبه ای از تمام ابعاد مثبت کارشناسی برخوردار است؛ اما در معرض رأی موافق 

و مخالف نمايندگان رد می شود.

*یکی از مباحث دیگر در 
این است  مقابل شورای نگهبان 
را  فردی  نگهبان  وقتی شورای  که 
تأیيد می کند و او در مسندی قرار 
فرد مشکلاتی  این  وقتی  می گيرد، 
را برای نظام پدید می آورد، همه، 
این ناکارآمدی ها را از تأیيد شورای 
نگهبان می بينند، درباره این نوع 
شائبه ها و پيامدهای آن پس از تأیيد 

صلاحيت بگویيد؟
انسان در طول حياتش دچار تغيير و 
تحولات بسياری می شود. اين فرد چه بسا 
انسان شريفی باشد، ولی هنگامی که بر 
مسند امور قرار می گيرد، مرتکب تخلف يا 
جرمی می شود. اين طبيعی است که برای 
هر انسانی چنين وضعيت و حالاتی به 
وجود می آيد و شورای نگهبان نمی تواند 
الی يوم القيامه فردی را تضمين کند. شورای نگهبان وضعيت موجود را می بيند 
و براساس وضع موجود رأی گيری می کند و نظرش را اعلام می کند. ممکن است 
فردی در آينده تخلفّی را مرتکب بشود. شواهد و قرائن هم اين را می گويد گاهی 
اوقات شورای نگهبان فردی را که در دوره قبل تأييد کرده در دوره بعد تأييد 

نمی کند، چون گزارش های جديدی به شورای 
نگهبان می رسد که براساس آن، اين صلاحيت 

احراز نمی شود.

*به نظر شما آیا وقت آن نرسيده 
در ساختار انتخابات ریاست جمهوری 
اصلاحاتی صورت بگيرد، اینکه هر کسی 
نام نویسی نکند، یا هر کسی هم توقع 

تأیيد نداشته باشد؟
اين بحثی است که ما هميشه دنبال آن بوده ايم و سال هاست آن را مطرح 
می کنيم. البته، با تدوين سياست های کلی انتخابات و ابلاغ آن از سوی رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( اميدواريم که دولت و مجلس بتوانند يک مصوبه جامعی را 
برای اين موضوع مطرح کنند و شورای نگهبان هم در اين زمينه کمک خواهد کرد.

*در فرایند انتخابات به عملکرد شورای نگهبان چه نمره ای 
می دهيد؟

شورای نگهبان هميشه تلاش کرده آنچه در قانون مقرر شده را اعمال 

کند. می توانيم شهادت بدهيم که اعضای شورای نگهبان هيچ گاه نگاه شخصی 
يا منفعت شخصی نسبت به مسئله ای نداشته اند و ندارند؛ چرا که همواره توجه 
به منافع عالی نظام داشته و در جهت منويات حضرت امام)ره( و رهبر معظم 
انقلاب حرکت کرده اند. از سوی ديگر اعضای شورای نگهبان معصوم نيستند و 
امکان دارد اشتباهاتی داشته باشند. از همه مردم حق طلب و عدالت خواه ايران 
اسلامی درخواست داريم که عذر ما را بپذيرند، ولی بدانند تلاش اعضای شورای 
نگهبان همواره اين بوده که در سايه توجه به حقوق مردم در مسير قانون و 

مقررات و منافع عالی نظام حرکت کنند.

*می دانيد که در انتخابات ریاست جمهوری همواره شاهد شبهاتی از 
جنس تقلّب و تخلّف بوده ایم که از سوی برخی مطرح می شود و امسال 
هم در روال اعتراض برخی از نامزدها، صندوق هایی مورد بررسی قرار 
گرفتند، فکر نمی کنيد اجرای انتخابات باید به مجموعه یا نهادهایی به 

جز دولت واگذار شود؟
پيشنهاد ما از ابتدا اين بوده که انتخابات را بايد نهادهايی برگزار کنند که 
خودشان در انتخابات سهمی نداشته باشند. اگر بخواهيم يک سازوکار روشنی 
را در نظر بگيريم، بايد نهادی را در نظر بگيريم که فارغ از وابستگی به دولت و 
قوای سه گانه بتواند انتخابات را اجرا کند. اگر بتوانيم در قانون جامع انتخابات 
همه اين جوانب را مد نظر قرار دهيم، طبيعتاً اين شبهات هم کمتر می شود. 
فرقی نمی کند چه سال 88 و چه سال 96 شورای نگهبان اگر تخلفی می ديد، 
قطعاً ورود می کرد. ما حرف مان اين است در اين دوره، انتخابات سالم برگزار شد. 
روزی که مردم پای صندوق ها آمدند تخلفات ما به گونه ای نبود که سرنوشت 
انتخابات را تغيير بدهد. البته نمی گوييم تخلف هم نبوده است که البته آنها هم 

در قوه  قضائيه در حال رسيدگی است.

*در برخی از قوانين با اینکه تأیيد 
شورای نگهبان را دارد، ولی منافاتی هم 
در برخی از قسمت ها با قانون و دین دیده 
می شود. شما این تعارض ها را چگونه پاسخ 
می دهيد؟ مصداق بارز آن بانک ها و موضوع 

ربوی  بودن آنهاست.
در رابطه با برخی از قوانين البته شورای نگهبان دقت لازم را دارند تا 
مصوبه ای خلاف شرع و خلاف قانون اساسی نباشد؛ اما گاهی اوقات مشکلی که 
شما اشاره کرديد، مشکل قانونی نيست. در قانون نظام بانکی که آقايان تصويب 
کردند آن قانون را می گويند خلاف شرع نيست، ولی در اجرا به روش هايی اجرا 
شده است که آن شبهه را ايجاد کرده است! اگر لازم باشد دستگاه های اجرايی، 
دولت و مجلس ورود می کنند و مصوبه جديدی را می آورند. قطعاً اگر شورای 
نگهبان و فقها مغايرتی با شرع ببينند ايراد می گيرند و اگر مغايرتی نداشته 
باشند، ايراد نمی گيرند. آنچه مطرح می شود بيشتر در حوزه اجرای اين مسئله 

است و نه در خود قانون.

عباسعلی کدخدایی در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

شورای نگهبان نمی تواند الی یوم القیامه کسی را تضمین کند
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همسر شهيد مدافع حرم وحيد نومی گلزار

ظهر عاشورا نمازش را خواند و شهيد شد
شهيد  اميری/  احسان   
وحيد نومی گلزار دوم آبان سال 
1394 در دفاع از حرم حضرت 
عقيله بنی هاشم و دقيقاً در روز 
عاشورا به شهادت رسيد. در ادامه 
همسر شهيد از سال های زندگی 
با اين شهيد بزرگوار برای مان 

می گويد:
»ايشان پسر دايی ام بود و 
از قبل نسبت به هم شناخت 

داشتيم. سال 1385 مرا به خانواده شان پيشنهاد داد و سال 1388 ازدواج کرديم. 
وحيد اعتقادات خاص خودش را داشت. مثلًا باور قلبی عميقی به مسائل اعتقادی 
داشت و روی حلال و حرام و اموال خودش خيلی حساس بود. همچنين، روی 
حجابم حساسيت داشت. يکی از شروط مهم وحيد برای من، اين بود که هر ماه 
مبلغ مشخصی را برای کمک به نيازمندان کنار بگذاريم. به من گفت اين کار را 
می کنم و شما بايد راضی باشيد. خرجی خانه مان را کنار می گذاشت و بقيه اش 
هر چه می ماند، خيرات می کرد. تقريباً هر ماه نصف حقوق مان برای کمک به 
نيازمندان می رفت. حواسش خيلی روی حساب و کتاب زندگی  بود و اين مسائل 
برای من هم اهميت داشت. اخلاق  و معيارهای مان به هم نزديک بود. پس از 
ازدواج در پالايشگاه بندرعباس استخدام شد و کارمند شرکت نفت بود و به عنوان 

بسيجی و کاملًا داوطلبانه برای دفاع از حرمين عازم سوريه شد.
شهادتش برايم قابل باور نبود. آن زمان اصلًا چنين موقعيتی وجود نداشت. 
او کارمند شرکت نفت بود و شغل نظامی هم نداشت. البته پيش از اينکه کارمند 
وزارت نفت شود، برای شغل های نظامی فرم پر کرده بود و علاقه خاصی به مسائل 
نظامی داشت؛ اما چون در دوران مجردی عمل جراحی انجام داده بود، رد می شد.
زندگی در کنار او، نگاه من به بسياری از مسائل زندگی را تغيير داد. دست 
و دلباز بودن وحيد در کمک به ديگران سبب شد که مسير ايشان را ادامه 
دهم. مسائل مادی اصلًا برايش مهم نبود و در کل خيلی چيزها به من آموخت. 
روحيه ظلم ستيزی شديدی داشت که در وصيت نامه اش به آن اشاره کرده  است. 
اتفاقات سوريه را دنبال می کرد و من اصلًا فکرش را نمی کردم روزی تصميم 
به رفتن بگيرد. با هم اخبار را نگاه و درباره اين اتفاقات صحبت کرديم. وقتی 
جريان رفتنش را به من گفت، باورم  نمی شد و فکر می کردم شوخی می کند. 
وقتی با من صحبت می کرد، من به شوخی جوابش را می دادم. فکر نمی کردم 
تصميم شان برای رفتن جدی باشد؛ اما بعداً متوجه شدم تصميمش کاملًا جدی 
است و می خواهد به سوريه برود. سال 1393 به سپاه رفت و به او گفتند سپاه 
نيرو اعزام نمی کند. به تهران رفت و آنجا هم قبولش نکردند. در فيس بوک با 
شخصی از سپاه بدر عراق آشنا شد. آن آقا از شيعيان عراق بود؛ با هم دوست 
شدند و مدارکش را فرستاد. ايشان قول داده بود اگر به اينجا بياييد، من کارتان 
را درست می کنم. مرخصی بدون حقوق گرفت و بار اول در سال 93 رفت و 65 
روز آنجا بود. زمانی که برگشت، با شرکت نفت با مشکل مواجه شد تا اينکه سوم 
مهر سال 94 دوباره رفت و دوم آبان ماه مصادف با عاشورای حسينی پس از 

اينکه نماز ظهرش را خواند، شهيد شد.«

ابراهيمی/  هفته    حسن 
هم اندیشی  جلسه  گذشته 
هيئت های اندیشه ورزی بسيج 
و شهادت  پيشکسوتان جهاد 
برگزار شد و همين بهانه ای بود 
و  این سازمان  ما در  برای حضور 
بسيج  رئيس سازمان  با  مصاحبه 
پيشکسوتان جهاد و شهادت. 
در ادامه گپ وگفت ما با سردار 
پيرامون وظایف،  را  کریمی جبلی 
اهداف و تاریخچه شگل گيری 
این سازمان می خوانيد. در انتهای 
این گفت وگو وی گذری کوتاه بر 
جلسات شورای مرکزی و هيئت 

اندیشه ورزی سازمان دارد.

خداقوت،  عرض  ضمن   *
لطفاً در ابتدای گفت وگو درباره 
بسيج  تاریخچه تشکيل سازمان 
و شهادت  پيشکسوتان جهاد 

توضيح بفرمایيد.
ما در جايگاه خادم الشيوخ 
بازنشستگان نيروهای مسلح در بسيج 
هستيم. با تغيير ساختار در بسيج و 
شکل گيری اقشار هر قشری به صورت 
تخصصی توانست در بسيج وارد شود؛ 
اما در اين ميان با توجه به گذر انقلاب 
اسلامی از 30 سال، تعداد زيادی 
نيروهای نظامی بازنشسته را داريم که 
هر سال به عده آنها اضافه می شود. 
فرمانده معظم کل قوا اواخر سال 88 
در جمع فرماندهان و پاسداران سخن 
از تکريم و استفاده از بازنشستگان 
سپاه و توجه به آنها داشتند. در اين 
راستا فرماندهان محترم سپاه تدبير 
تشکيل سازمانی در بسيج برای اين 
منظور داشتند. برای نمونه عده ای 
از عزيزان بازنشسته پزشک بودند 
که در سازمان بسيج جامعه پزشکی 
ادامه خدمت داشتند، عده ای هم 
مهندس که آنها هم در سازمان 
مطبوع خود حضور داشتند؛ اما تعداد 
زيادی از بازنشستگان در تخصص های 

خاص نظامی يا اداری بودند که در 
اقشار بسيج وجود نداشت و برخی 
از اين عزيزان صرفاً در بسيج محلات 
حضور داشتند. بنابراين سازمان بسيج 
پيشکسوتان جهاد و شهادت تشکيل 
شد؛ اما با ابعاد بزرگ تری که بتواند 
تمام بازنشستگان نيروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ايران را در بسيج 
سازماندهی کند و از تخصص ها و 
توانايی های آنها برای پيشبرد اهداف 
انقلاب اسلامی استفاده کند. کار بعدی 
ما انتخاب عنوان مناسب برای اين 
سازمان بود. بنابراين لفظ بازنشسته که 
بار منفی و مأيوس کننده داشت را کنار 
گذاشتيم و با توجه به اينکه عمده اين 
عزيزان جهادگران دوران دفاع مقدس 
بودند يا در سنگرهای دفاعی حضور 
داشتند، عنوان »پيشکسوتان جهاد و 

شهادت« برای آنها برگزيده شد.

شما  مأموریت سازمان   *
چيست؟

ما موظف به جذب، سازماندهی، 
حفظ انسجام و به ميدان آوردن 
توان پيشکسوتان متناسب با نياز 
انقلاب هستيم که در واقع اصلی ترين 
مأموريت بسيج هم اين است. همه 
بازنشستگان نيروهای مسلح به علاوه 
جانبازان و بسيجيان دوران دفاع 
مقدس می توانند در اين سازمان 

عضو شوند.
ما در سطح کشور سازوکاری را 
طراحی کرديم که ابتدا محله محور 
است، به اين صورت که پيشکسوتان 
محلی همديگر را شناسايی می کنند 
و اقدام به تشکيل هيئت های قرآنی 
محله محور و خانه گرد می کنند که 
در سازوکار کلی بسيج اين در واقع 
همان حلقات صالحين است. در اين 
جلسات اين عزيزان علاوه بر حفظ 
انسجام خود، وظيفه دارند در مقام 
مدافع و ديده بان انقلاب اسلامی در 
محله خود عمل کنند و اين عمل هم 

بايد مبتنی بر ارزش های قرآنی باشد. 
ما در واقع اين مأموريت را در راستای 
رسالت کمک به تحقق مرحله چهارم 
انقلاب اسلامی، يعنی ايجاد جامعه 
اسلامی شروع کرديم. اسلامی شدن 
محله ها و بعد اسلامی شدن شهرها 
و روستاها و همين طور تا اسلامی 
شدن کل کشور. در رأس کار هم 
هفت کارگروه وجود دارد که دفاعی و 
امنيتی، فرهنگی و اجتماعی، ورزشی 
و آموزشی، امر به معروف و نهی از 
منکر، سازندگی و محروميت زدايی 
از جمله اين کارگروه ها است. در 
سطح شهرستان هم مجمعی از 
منتخبان اين گروه ها وجود دارد که 
سياست گذاری های تاکتيکی را مبتنی 
بر مطالعه کارگروه ها و نياز شهرستان 
تدوين می کند و در حلقه ها اجرا 
می شود. به همين شکل در استان هم 
مجمعی از منتخبان شهرستان ها شکل 

گرفته و عمل می کنند.

* لطفاً درباره مجمع اخير در 
توضيح  تهران  در  سازمان  ستاد 

دهيد.
شورای مرکزی و مجمع عالی 
بسيج سازمان در قالب يک نظام عمل 

می کند. اعضای اين مجمع منتخبان 
استان ها از ميان شواری استانی و 
مجمع استانی و تعدادی هم از نخبگان 
مرکز و اعضا شورای مرکزی بسيج قشر 
هستند که به صورت هر فصل يک 
بار در ستاد سازمان جمع می شوند و 
روند برنامه ها و تطبيق آنها با هم در 
کل کشور را بررسی می کنند و البته 
يکسری کارهای اصلی و هماهنگ در 
کل کشور را هم برنامه ريزی می کنند، 
مانند اردوهای راهيان نور پيشکسوتان 
يا اردوهای جهادی و برنامه های 
ورزشی. مسئله اربعين و حضور در 
پياده روی اين دوران و نيز فعاليت های 
سياسی و فرهنگی مانند حضور برخی 
از اعضا در انتخابات شوراهای اسلامی 
شهر و روستا هم از مسائلی است که 

در اين مجامع بررسی می شود.

* برخی از اعضای قشر متبوع 
شما امروز به دليل تجربه های 
فراوان در جمع مدافعان حرم و 
عراق  در  مستشاری  عمليات  در 
باره  این  سوریه حضور دارند، در 

توضيح بفرمایيد.
بله اين يک افتخار بزرگ است 
که پيشکسوتان ثابت کردند هنوز مرد 

جهاد و مقاومت هستند. بر اساس 
آمار امروز در بين تمام اقشار بسيج 
بيشترين شهيد مدافع حرم را داده ايم. 
تا امروز نزديک به 60 شهيد در راه 
دفاع از حرم تقديم انقلاب شده است 
و تعداد زيادی جانباز داريم. صدها نفر 
همين الان از پيشکسوتان در سوريه 
و عراق حضور دارند و صدها يا شايد 
بگويم چند هزار نفر رفته و برگشته اند، 
يا در حال رفتن هستند که در کل 
آمار بالايی هستند. تمام اين عزيزان 
داوطلبانه رفته اند و از نظر من اينها 
مصداق آيه »من المومنين رجال 
صدقوا ما عاهدوا الله...« هستند که 
کماکان منتظرند و تغيير نپذيرفته اند 
تا به شهادت برسند و اين يک سند 

افتخار بر سينه اين سازمان است.

درباره  کوتاه  توضيحی   *
شورای مرکزی و جلسه ای که 

اخيراً داشته اید، بفرمایيد.
اين جلسه شورای مرکزی و 
هيئت انديشه ورزی قشر است که 
به صورت فصلی برگزار می شود. اين 
شورا 80 عضو از منتخبان استانی 
و اعضای مرکزی سازمان دارد که 
مسائل کلان قشر در آن تصميم گيری 
می شود. در هر فصل هم ما از 
فرماندهان و تحليلگران مختلف برای 
ارائه جديدترين تحليل های سياسی، 
نظامی، فرهنگی و اجتماعی دعوت 
می کنيم که بخشی از اين تحليلگران 
هم فرماندهان عالی سپاه هستند. 
جلسه اخير هم اولين جلسه سال 96 
بود که برنامه امسال در آن بررسی شد 
و آسيب شناسی برنامه های سال قبل 

صورت گرفت.
امسال  مهم ترين کارهايی که 
برای آن تصميم گيری شد، بخش 
مربوط به دهه ولايت بود. بخشی هم 
درباره برگزاری يادواره شهدای مدافع 
حرم قشر است که پاييز امسال برگزار 

می شود.

همسر پاسدار بازنشسته بود. 
می گفت ما از شوهرمون توی اين 
سی سالی که در سپاه خدمت 
می کرد، فقط اسم پادگان و لباس 
پاسداری رو که توی ساک می آورد 
خونه برای شستن، ديديم. نه 
فهميديم شوهرمون اونجا چه کار 
هست و چه کار می کنه و نه اينکه 
می دونستيم چه درجه ای داره. 
زندگی نظامی شوهرم تنها خلاصه 
شده بود در ساعت های کاری و در 
غير ساعت کاری انگار نه انگار که او 
يه نظاميه. همين هم خوب بود؛ چون 
من اطلاعاتی نداشتم و به خانم های 
همسايه و فاميل هم نمی تونستم 
درباره شغل همسرم اطلاعاتی بدم.

نقطه سرخط
 سی سال بی اطلاعی

 سردار سلامی در نشست مشترک فرماندهان پليس و سپاه فرودگاه های کشور

امنيت مطلوب فرودگاه ها نتيجه تعامل ناجا و سپاه است
جانشين فرمانده کل سپاه با بيان اینکه؛ 
امنيت مطلوب فرودگاه های کشور نتيجه 
تعامل و همدلی نيروی انتظامی و سپاه است، 
گفت پليس و سپاه با ارتباط متقابل و تقویت 
بنيه عملياتی خود باید بتوانند در حفظ امنيت 
فرودگاه ها به مثابه یک جزء مهم از هویت ملی 

کشور مؤثر و موفق باشند.
سردار حسين سلامی در نشست مشترک 
فرماندهان پليس و سپاه فرودگاه های کشور با 
محوريت »حج تمتع سال 96« با اشاره به اينکه 
فضای امنيتی جديدی ايجاد شده است، اين فضا 
را انعکاس تغيير و تحولات عرصه سياسی در سطح 
منطقه و جهان و همچنين بازتاب موفقيت های 
بزرگ اسلام و شکست های جبهه استکبار دانست.

وی گفت: »موفقيت های نظام و انقلاب از 
يک سو و شکست های استکبار از سوی ديگر 
موجب ايجاد همگرايی در جبهه دشمنان انقلاب 

شده است.«
جانشين فرمانده کل سپاه با بيان اينکه؛ 
تأمين امنيت برای کشورها، موضوعی لحظه ای 
نيست، تأکيد کرد: »گروه های تکفيری در منطقه 
به سرعت در حال از دست دادن جغرافيای تحت 

تسلط خود بوده و سعودی ها نيز در کشور يمن 
متوقف شده اند و اين اتفاقات پيروزی های بزرگ 

در آينده نزديک را نويد می دهد.«
سردار سلامی با اشاره به دستگيری و متلاشی 
شدن چندين گروهک تکفيری در مناطق جنوب 
و شرق کشور از زحمات نيروی انتظامی در جريان 
مقابله با حملات تروريستی در حرم امام)ره( و 

مجلس شورای اسلامی، تقدير کرد.
جانشين فرمانده کل سپاه با تأکيد بر اينکه؛ 
امنيت يک شاخصه مهم بوده، اعتبار جهانی داشته 
و جزء هويت يک ملت و شاخصه مهم کارايی نظام 

سياسی به شمار می رود، تصريح کرد: »در اين ميان 
امنيت هوانوردی موضوعی مهم بوده و از اهميت 
ويژه ای برخوردار است؛ چرا که يک اتفاق کوچک 

بعد بين المللی پيدا می کند.«
وی ادامه داد: »فرودگاه های يک کشور نماد 
آن کشور و نخستين نقاطی هستند که در معرض 
ديد جهانيان قرار می گيرند و البته از اولين نقاطی 
هستند که مورد تهديد دائم گروه های تروريستی 
می باشند، پس ما نيازمند توجه بسيار جدی به 

موضوع امنيت فرودگاه ها هستيم.«
جانشين فرمانده کل سپاه بيان کرد: »با وجود 

دشمنان فراوان، اما امنيت در بخش هوانوردی 
کشور به خوبی وجود دارد و يکی از رازهای موفقيت 
آن وحدت و همدلی موجود در ميان نيروی انتظامی 
و سپاه است؛ چرا که اين نيروها ديدی ژرف داشته 

و به کوچک ترين مسائل توجه می کنند.«
دستورالعمل های  دقيق،  نظارت  وی 
مناسب، ايجاد فضای پشتيبانی، رفتار حرفه ای و 
اخلاق مداری را در ميان نيروهای امنيتی فرودگاه 
يک ضرورت دانست و تأکيد کرد: »پليس و سپاه 
با ارتباط متقابل، آموزش جدی، اعتمادبه نفس و 
تقويت بنيه عملياتی خود بايد بتوانند در حفظ 
امنيت فرودگاه ها به منزله يک جزء مهم از هويت 

ملی کشور مؤثر و موفق باشند.«
سردار سلامی در پايان سخنان خود با تأکيد 
بر اينکه امنيت پرواز و ايمنی با هم پيوستگی 
دارند و همه بايد تلاش داشته باشند با بهره گيری 
از تجربيات داخلی و جهانی، همدلی و نظم، امنيت 
موجود در هوانوردی را حفظ کنند، از تلاش ها 
و زحمات سردار حسن مهری فرمانده پليس 
فرودگاه های کشور و سردار گرجی زاده فرمانده 
سپاه حفاظت فرودگاه در تأمين امنيت فرودگاه های 

کشور قدردانی کرد.

قبیله عشق گلی از باغ
 حماسه حاج قاسم در »نبرد سيدجابر«

کتاب دوم از مجموعه »روزی روزگاری قاسم سليمانی« با عنوان 
»نبرد سيدجابر« ـ ارديبهشت تا تير 1361 به روايت سردار سرلشکر 
حاج قاسم سليمانی ـ به همت عباس ميرزايی گردآوری و تدوين شده 

و نشر يا زهرا)س( چاپ و منتشر کرده است.
»روزی روزگاری قاسم سليمانی« عنوان مجموعه ای 16 جلدی 
از کتاب هاست که نشان می دهد حاج قاسم سليمانی نيروهای تحت 

امرش را چگونه در ميدان جنگ و در سخت ترين شرايط هدايت می کرد و فاش می کند که اين 
فرمانده جوان، در نبود همکاری مسئولان منطقه، چگونه تيپ درجه دومی را به لشکری قدرتمند 
و خط شکن تبديل کرد. همچنين به خواننده می گويد که سليمانی  چگونه رزمندگان ثارالله را از 
خطوط مستحکم دفاعی دشمن در همه جبهه ها و در جبهه شرق بصره عبور داد و در نهايت به 
اين پرسش پاسخ می دهد که چرا افراد لشکرش، پس از سی سال، هنوز مريد او هستند و تا پای 

جان بر سر پيمان ايستاده اند.
کتاب دوم دوره ای از فرماندهی قاسم سليمانی بر تيپ ثارالله را روايت می کند که تيپ را برای 
حضور در عمليات الی بيت المقدس از دوکوهه به دارخوين و سپس حميديه آورد و در نبردی سخت 
و نابرابر در جبهه کرخه کور لشکرهای 5 مکانيزه و 6 زرهی دشمن را زمينگير کرد تا قرارگاه های 
فتح و نصرف فارغ از رويارويی با تانک های اين دو لشکر قدرتمند، از کارون عبور کنند. پايه و اساس 
اين کتاب اسناد، مدارک، نوارهای مرکز اسناد و تحقيقات سپاه و تاريخ شفاهی سردار حاج قاسم 
سليمانی و فرماندهان و رزمندگان حاضر در خطوط پدافندی و عمليات ها است. کتاب در 13 
فصل نگاشته شده و فاصله سه ماهه بين ارديبهشت تا تير سال 1360 را روايت می کند و اسناد 
و تصاوير لشکر ثارالله و ديگر رزمنده ها ضميمه کتاب شده است. کتاب در 360 صفحه، شمارگان 

1500 نسخه و با بهای 13 هزار تومان چاپ و منتشر شده است.

مصمم شد به جبهه بره، ولی سنش کم بود، رفت آموزش هم 
ديد، ولی قبولش نکردند و برگشت، بعد گويا به ترفندهايی که اون 
زمان اکثر رزمندگان کم سن و سال انجام می دادن، ايشون هم به 
هر صورت با دستکاری کپی شناسنامه کاری کرد که توی مرحله 
دوم آموزش به جبهه اعزام بشه. دو بار به جبهه رفت و برگشت، اما 

بار سوم خبر شهادتش اومد.
به نقل از برادر شهيد

وقتی بزرگ شد، برادراش جبهه بودن، يه روز گفت می خوام برم جبهه، گفتم ببين مادر 
اين دو سه تا جبهه هستن، تو ديگه نرو، گفت، مگه من اهل کوفه هستم که امام رو تنها بذارم. 
گفت، می خوای اجنبی بياد به ايران تجاوز کنه؟ هر روز شناسنامه اش توی جيبش بود و می رفت 
و برمی گردوندنش. می گفتند برو درست رو بخون، برو امتحان بده، خلاصه می اومد يه دو روز 

می موند دوباره می رفت.
به نقل از مادر شهيد
شهيد عبدالمجيد بارونی اول فروردين ماه سال 1346 در خانواده ای متدين و مذهبی در بوشهر 
ديده به جهان گشود. وی در سال 1352 برای آموختن علم وارد دبستان گلستان شد. عبدالمجيد 
سال اول راهنمايی خود را در مدرسه راهنمايی اميرکبير گذراند، ولی متأسفانه ترک تحصيل کرد. 
چون علاقه عجيبی به سپاه پاسداران داشت به عضويت آن درآمد و بعد از اتمام آموزش نظامی 
درخواست اعزام به جبهه کرد. در ابتدا به دليل سن کمش با اعزام او موافقت نشد، اما سرانجام 
در تاريخ 61/1/5 برای ديدن آموزش به کازرون اعزام و پس از آموزش راهی جبهه شد. تا اينکه 
سرانجام در اواخر مرحله سوم عمليات محرم 25 آبان ماه سال 1361 در منطقه عين خوش بر اثر 

اصابت ترکش خمپاره به سرش به شهادت رسيد.

 بار سوم خبر شهادتش آمد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  عليرضا جلاليان/ مروری 
بر تحولات سياسی پس از دفاع 
مقدس دو واقعه مهم را پيش روی 
ما می آورد؛ سال های ۷8 و 88 که 
دو فتنه سياسی و مبتنی بر اقدامات 
براندازانه در آن تاريخ اتفاق افتاده 

است.
 در بررسی اسناد آمريکايی ها 
از سال 68  متوجه می شويم 
طراحی های سی ساله برای 
براندازی در کشور در مراکز مطالعاتی 
آمريکايی ها صورت گرفته که سه 
مرحله داشته و دو مرحله آن در 
سال های ۷8 و 88 به اجرا رسيده 
است و آخرين مرحله از اين برنامه 
در سال 2020، يعنی اواخر سال 98 
رقم خواهد خورد. بايد توجه داشت، 
اصلی ترين مجموعه در مقابل اين 
برنامه براندازی در سال های ۷8 و 
88 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
بود؛ اما ماهيت فتنه در سال ۷8 
پيچيدگی سال 88 را نداشت و 
فتنه احتمالی در سال 98 نيز بر 
همين منوال پيچيده تر از فتنه سال 
88 خواهد بود. ورود سپاه در مسئله 
مقابله با فتنه ۷8 و بعد 88 نشان 
می دهد، بايد برای فتنه آينده آماده تر 
از هميشه سپاه را به روز رسانی کرد. 
سپاه هم در بعد نرم افزار، هم در 
بعد سخت افزار و هم در بعد نيروی 
انسانی نيازمند شناخت درست 
محيط، دشمن و فرصت ها و در کل 
آسيب ها و تهديدها است. به نظر 
می رسد، توجه به معنويت افزايی، 
دانش  افزايش  و  بصيرت افزايی 
عمومی پاسداران که چند سالی است 
آغاز شده، بايد مبتنی بر نيازهای روز 

سپاه متحول شود.
 اساساً سپاه نهاد تحول خواهی 
است. همچنين توجه به به روزرسانی 
سازمان، ساختار، تشکيلات و 
تجهيزات هم الزام مهمی برای سپاه 
به شمار می آيد. اين نه فقط در بعد 
نظامی سپاه، بلکه در همه ابعاد آن 
بايد مورد توجه باشد؛ چه فرهنگی، 
چه اقتصادی و چه اجتماعی يا در 
حوزه هايی مانند فضای مجازی. 
آنچه امروز به طور مشخص می توان 
درباره فتنه آينده گفت، برخی 
شواهد در زمينه برآمدن فتنه از 
مذهبی  جريان های خاص  داخل 
است که با استکبار همراهی خواهند 
کرد؛ از اين رو بايد در اين مسئله در 
داخل سپاه و بعد در مجموعه کشور 

مصونيت سازی کرد.
 حال که فرمانده محترم کل 
سپاه برای سه سال آينده حکم از 
فرمانده معظم کل قوا دريافت کرده 
است، به نظر می رسد ادامه کار 
ايشان بايد مبتنی بر اين نگاه باشد. 
البته عملکرد و روش های تحول گرا 
در دوران فرماندهی ده ساله پيش از 
اين نشان داده است، سردار جعفری 
می تواند در اين سه سال نيز مبتنی 
بر اين امر ساختار و تشکيلات سپاه 
را جلو ببرد. در هر صورت نبايد 
منتظر ظهور و بروز فتنه بود و بايد 
با پيش بينی و مصون سازی در برابر 
فتنه، همان طور که در برابر تجاوز 
نظامی مصون سازی صورت گرفته، 
به پيش برندگی و پيش روندگی 
انقلاب اسلامی کمک کرد. در اين 
مسير توجه به پاسداران جديدالورود، 
استفاده از تجربيات فرماندهان و 
پيشکسوتان سپاه به ويژه يادگاران 
دفاع مقدس و نيازسنجی نسبت به 
مسائل سياسی و بصيرت، مباحث 
اعتقادی و معيشتی و حل نيازهای 
آينده سپاه برای صيانت از انقلاب 

اسلامی ضروری است.

 اقدامات قرارگاه سازندگی را منتشر کنيد
09110002۷8۷/ چرا بسيجيان کد 89 تعيين تکليف نمي شوند؟

0916000۷412/ چرا حقوق بازنشستگان پايين است؟
چرا قرارگاه خاتم پروژه هاي دولت را اجرا مي کند و   /09180005980
طلب چند هزار ميلياردي اش را نمي گيرد که دولت اين گونه برخورد می کند؟ 

کارهای قرارگاه را تبليغ کنيد./ احمد جهاني از همدان
09380003991/ چرا سپاه ساعت کاري را در اوج گرماي 50 درجه جنوب 

از ساعت 13 تا 20 قرار داده؟ 
09160000365/ چرا در کليه پادگان ها و ديگر مراکز سپاه بابت رفت و 
برگشت کارکنان به محل کار سرويس اياب و ذهاب وجود دارد يا در صورت نبود 
سرويس حق سرويس به آنها داده می شود، ولي در نواحي مقاومت بسيج هيچ 

خدماتی بابت سرويس وجود ندارد؟
 0918000982۷/ افزايش حقوق نظام هماهنگ چه شد؟ قرار بود افزايش 

حقوق در سال 95 و 96 اعمال شود.
09120005499/ لطفاً پيگيری کنيد چرا کارت يکسان سازي شارژ نمي شود. 

دلخوشي بعضي از خانواده ها به همين بود.
091۷0000496/ از فرماندهان خواهشمنديم که درباره تبديل عضويت 
نيروهاي پيماني نظامي هم اقدامي کنند يا حداقل با تطبيق مدارک تحصيلات 

درون سازماني نيروهاي با مدرک ديپلم موافقت کنند. 
09180004۷04/ چرا مدرک دانشگاهي علمي ـ کاربردي و پيام نور 
بسيجيان براي تبديل عضويت پذيرفته نمي شود، مگر وزارت علوم اين مدرک ها را 
صادر نکرده است؟ مگر تحصيل در دانشگاه پيام نور سخت تر از دانشگاه آزاد نيست؟
09010009250/ چرا نيروهاي طرح امنيت شهيد شوشتري در بلوچستان 
بعد از گذشت بيش از ده سال هنوز رسمي و داراي کد يا بسيجی ويژه نمي شوند؟ 
091300055۷4/ بنده بازنشسته سپاه هستم. بعضي پاسداران برخوردشان 

با ما خوب نيست به کجا شکايت کنيم؟
0933000803۷/ لطفاً وضعيت تبديل عضويت نيروهاي پيماني خواهر که 

قراردادشان به اتمام رسيده، پيگيري شود.
09190005984/ مسئولان سپاه بايد به صورت دائم و باقوت درباره 

فعاليت های قرارگاه خاتم در صدا و سيما گزارش دهند.
09180009066/ چرا به صورت عملي براي تکريم خانواده شهدا کاري 
نمي شود و فقط در حد شعار است و بخشنامه اي براي اين مهم که از سفارشات 

مؤکد حضرت آقا است، صادر نمي شود؟
091300048۷۷/ ناحيه فهرج کرمان شش سال است راه اندازي شده، ولي 
نمازخانه ندارد؛ امّا در تهران بعضي مقرها هم مسجد دارن، هم مهديه و هم حسينيه!
09140006155/ چرا ساختار نمايندگي به سمت کوچک سازي پيش 

مي رود؟ آيا اين تحولات به نفع ما خواهد بود؟ 
09140006۷9۷/ برای انجام کار شخصي و پزشکي به همراه خانواده به 
تهران آمده بودم، مجبور شديم با پرداخت 90 هزار تومان يک شب در يکي از 
مسافرخانه هاي درجه چندم در ميدان راه آهن بمانيم. از فرماندهي محترم سپاه 

درخواست دارم براي حل اسکان پاسداران مساعدت کنند.
0918000134۷/ قرار بود فوق العاده عملياتي بسيجيان کد 89 با برادران 
کد 11 يکسان شود؛ اما تا به حال عملي نشده، لطفاً به گوش فرماندهان برسانيد 

چرا قول مي دهند؛ اما عملي نمي شود؟
09150001196/ لطفاً امتياز ايثارگری در فيش رزمندگان مدافع حرم 

لحاظ شود.

پاسداران خورشید

روی خط
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حسن ختام
 مولا مرد تسلاست

از اينجا رانده و از آنجا مانده بود؛
حيران و سرگردان...

اما از وقتی وصف بنده نوازی مولا را 
شنيده بود

خلوت گزيده بود به عاشقی
تسبيح می گفت و استغاثه می کرد

عاشقانه می سرود و نجوا می کرد
امَّــن يجُيب سر می داد و حوقله 

می خواند
همچون تشنه لبی بود در اميد آب

تصميم گرفته بود آن قدر مولايش 
را بخواند

تا اجابت شود تمنای دستانش...
او خوب می دانست که امير ارض و 

سما که بيايد
گلستان می شود اين خراب آباد

زمين خالی می شود از محنت و سرشار 
خواهد شد از محبت

او می دانست که همه زيبايی ها در 
مهدی زمانش نهفته است

و با آمدن او جهان هرگز نخواهد ديد 
جز زيبايی؛ »ما رأيت الّا جميلًا«

او می دانست که مولا مرد تسلاست
تسلايی برای من، تو و همه جهانيان...

صادقانه

 مهدی اميدی/ بی اغراق 
و دور از واقعيت نيست اگر بگوييم 
فيلم های کمدی، آن هم از نوع نازل و 
بی ارزش، امسال به اصلی ترين جريان 
در سينمای ايران تبديل شده است! 
فيلم هايی که وجاهت هنری و ارزش 
محتوايی ندارند و صرفاً با به خنده 
واداشتن مخاطب در پی بالا بردن 

دريافت از گيشه هستند.
اگر به جدول نمايش فيلم های 
سينماهای کشور در سال 96 نگه 
کنيم، کمدی های بی مايه روند رو به 
افزايشی داشته است. از ابتدای امسال، 
فيلم های »گشت 2«، »خوب، بد، 
جلف«، »نهنگ عنبر 2«، »مادر قلب 
اتمی«، »اکسيدان« و »سه بيگانه« 
نشان می دهند بازار توليد فيلم های 

کمدی گرم است.
البته توليد فيلم کمدی اصلًا بد 
نيست و سينما به اين گونه فيلم ها هم 
نياز دارد؛ اما آنچه نگران کننده است، 
نزول روزافزون اين گونه فيلم ها در 
سينمای کشورمان است. متأسفانه، 
برخی از فيلم سازها با سوءاستفاده 
از اين تمايل، به جای طنز و کمدی 
هنرمندانه به شوخی های عاميانه و 
رايج در فضای مجازی رو آورده اند 
تا بتوانند به سود اقتصادی بيشتری 

دست پيدا کنند.

ماجرايی که حتی اعتراض اهالی 
خانواده سينما را نيز برانگيخته است. 
بسياری از سينماگران معتقدند، اين 
روش، سبب لطمه ديدن فرهنگ 
جامعه و تنزل ذائقه علاقه مندان 
به سينما می شود. چنانکه محسن 
علی اکبری، تهيه کننده »مريم مقدس« 
در اين باره معتقد است: »در سال های 
گذشته کمدی های مبتذل مسير 
حرکت را به انحصار خود درآورده اند 
و سينمای کمدی سالم را از حالت 
شوخی های مناسب و طنزگونه خارج 
کرده اند؛ به طوری که ديگر اين فيلم ها 
حرفی برای گفتن ندارند و صرفاً، به 
دنبال خنداندن مردم هستند.« وی 
می گويد: »از آنجايی که جذب مخاطب 
در سينما دشوار است، اين کمدين ها 
برای جذب تماشاگر بيشتر و چرخش 
مالی گيشه فيلم شان دست به لودگی 
در فيلم های شان زدند و نتيجه اين شد 
که متأسفانه سينمای ايران به ابتذال 
کشيده شد و تغيير ذائقه چشمگيری 

را در مخاطب مواجه شديم.«
علی اکبری با بيان اينکه تنها 
به کارگيری الفاظ رکيک در فيلم ها را 
نبايد ابتذال خواند، گفت: »اين روزها 
ابتذال تعريف جديدی پيدا کرده؛ اينکه 
فيلمی فرهنگ و ارزش های چندين 
ساله کشور ما را زير سؤال ببرد، به نظر 

من خلاف است. من اميدوارم مسئولان 
سينمايی همت بگمارند و فيلمسازان 
ارزشی دهه شصت را که با دغدغه و 
کوله باری از تجربه فيلم سازی هستند، 
به کار دعوت کنند تا بار ديگر شاهد 
فيلم های ارزشی ماندگار در سينمای 

ايران باشيم.«
پوران درخشنده، کارگردان 
سينما نيز معتقد است: »فيلم های 
کمدی سخيف، ديالوگ های مبتذل و 
آثاری که الفاظ و حرکات زشت به کار 
می برند، اين روزها گيشه را در دست 
دارند. اين آثار حداقل بايد تفکيک 
سنی شوند؛ زيرا کودکان به محض 
شنيدن اين گونه الفاظ به سرعت 
آنها را تکرار کرده و ياد می گيرند.« 
وی افزود: »همواره جايگاه فيلم های 
دينی و مذهبی بسيار خالی است. 

اين نوع فيلم ها نوعی امر به معروف و 
نهی از منکر هنرمندانه است. ما بايد 
بيش از پيش در ساخته های مان بر 
اخلاق گرايی و رسالتی که بر دوش 

داريم، تکيه کنيم.
محسن محسنی نسب، کارگردان 
سينما هم با اشاره به مشکلات مالی 
که گريبان سينما را گرفته، تصريح 
کرد: »کارگردان، يک بازيگر لوده و نه 
کمدين را به لوکيشن خيابان آورده و 
با امکاناتی بسيار کم جلوی دوربين 
می برد تا به زورِ جوک های مسخره 
و لوده بازی مخاطب را خندانده و 
فروش ميلياردی داشته باشد. با اين 
نوع سازوکار توليد در سينمای کمدی 
چه دليلی دارد که تهيه کننده به سراغ 
فيلم های ديگر برود و خود را درگير 
سختی های ساخت سينمای اکشن 

کند؟ اين نوع از سينمای کمدی پر 
فروش در تهيه کنندگان تأثير منفی 
گذاشته و آنها را به سمت فيلم های 
راحت کشانده است.« وی اضافه کرد: 
»اين روزها سينمای کمدی دست 
همه را بسته است. فيلم نامه های اين 
آثار با بهره گيری از الفاظ رکيک و 
مبتذل فضای مجازی و تلگرام شکل 
گرفته و همان الفاظ زشت به هم وصل 
شده و به اصطلاح پيش از کارگردانی 
تشکيل يک فيلم سخيف را می دهند 
که متأسفانه در فروش هم موفق 
است. نبايد با توليد چنين آثاری توقع 

مخاطب از سينما را سطحی کرد.«
عباس لاجوردی، کارگردان 
سينما نيز درباره کمدی های سخيف 
می گويد: »به شخصه در شرايط 
حاضر ترجيح می دهم که کودکانم 
را به سينما نبرم. ما با اکران اين آثار 
به زمانی برمی گرديم که خانواده ها 
به سينما می رفتند و با فحش و 
الفاظ رکيک فراوان بازيگران روبه رو 
می شدند. آن دوران هم استفاده از 
اين الفاظ در آثار رايج بود و گاهی اينها 

را دليلی بر کيفيت اثر می دانستند.«
وی افزود: »قبلًا می گفتيم آن 
فيلم بد است و نبايد آن را ببينيم؛ 
ولی الآن کار به جايی رسيده که بايد 
بگرديم که کدام فيلم را می شود ديد.«

یادداشت

گزارشی از اعتراض سينماگران به وضعيت اکران

سینما در تسخیر کمدی های سخیف

 زهره یزدان پناه/ مستند 
»با زندگی صبر« درباره تعدادی از 
خانواده های سوری ساکن »فوعه« و 
»کفريا«، واقع در جنوب غرب حَلبَ 
است که بيشتر آنها زنان، کودکان و 
سالخوردگان هستند. آنها پس از تحمل 
دو سال رنج زندگی مشقت بار توأم با 
گرسنگی و تشنگی و ترس های ناشی 
از موشک باران های پی درپی و همچنين 
حمله های وحشيانه داعش قرار است 
با خانواده های گروه های مسلح داعشی 
مبادله شوند. وحيد فراهانی، مستندساز 
ايرانی-و گروه کوچک او، پس از به تصوير 
کشيدن آزادسازی شهرهای »نبُُل« و 
»الزهرا« با مستند »با مرگ، زندگی«، 
اکنون رفته اند که حماسه شورآفرين اين 
تبادل را به تصوير بکشند؛ اما غافل از 
اينکه کينه های شيطانی و جنايتکارانه 
داعش و تزويرهای حقوق بشر آمريکايی، 
سرنوشت ديگری رقم می زنند؛ هم برای 
اسرا که بيشتر شان زنان و کودکان هستند 
و هم برای وحيد فراهانی و تصاوير 
دوربين های گروه کوچک فيلم سازی او که 
در شرايطی بسيار سخت ديگر نمی توانند 
به دنبال فُرم باشند و سعی می کنند همراه 
مضمون و محتوای بکِر فيلم، فُرم اثرشان 

را هم خوب ارائه دهند.
فيلم در ميان نشان دادن تصاويری 
از چهره های معصوم کودکان مظلوم 
سوری و چند اتوبوس و ماشين به آتش 
کشيده شده از سوی داعش، روايت خود 
از ماجرای فوعه و کفريا را شروع می کند 
و کم کم به ماجرای تبادل اسرا می رسد. 
همسر و سه فرزند ابوزهرا، يکی از 
رزمندگان مدافع حرم سوری که فراهانی 
قبلًا با او مصاحبه ای هم کرده است و 
پدر و مادر ابوعلی راننده گروه فيلم سازی 
وحيد فراهانی در اتوبوس های حامل 
خانواده های اسير فوعه و کفريا هستند. 
دلهره و اضطراب خانواده ها و حتی 
گروه های خبری و فيلمسازان و عکاسانی 
که خود را به محل تبادل اسرا رسانده اند 
و همه شان منتظر رسيدن اتوبوس ها 
هستند، با کوبش های پشت  سر هم 
موسيقی فيلم که خوب هم روی تصاوير 
نشسته است، به مخاطب منتقل می شود 
و همراه بيشتر و بيشتر کردن دلهره ها و 
اضطراب ها، گذشت لحظه ها برای رسيدن 
ماشين های حامل اسرا را که بيشترشان 
هم زنان، کودکان و سالخوردگان هستند، 
برای همه آنهايی که طعم انتظار را 
جُرعه جُرعه می چشند، کندتر و کندتر 
می کند. اما ناگهان خبری، همه افرادی 
را که منتظر رسيدن اتوبوس ها هستند، 
به تلاطم می اندازد و چند لحظه بعد، 
چند تصوير به تلفن همراه يکی از افراد 
منتظر، فرستاده می شود و همه کسانی را 
که برای رسيدن ماشين های حامل اسرا 
لحظه شماری می کردند، به زمين می کوبد. 
خبر فاجعه ای عظيم که وصف شدنی 
نيست، الّا اينکه گوشه ای، فقط گوشه ای 
از آن با دوربين های فيلمسازان و عکاسان 
به تصوير کشيده شود. ابوزهرا، رزمنده 
قوی هيکل سوری، ديگر طاقت نمی آورد 
و با شنيدن خبر شهادت همسر و سه 
فرزندش کمر خم می کند روی زمين 
می افتد و از حال می رود. ابوعلی هنوز از 
پدر و مادر سالخورده اش خبری ندارد و با 
اضطراب، دائم سعی می کند تماس بگيرد 
تا شايد بتواند خبری هم از آنها بگيرد. 
سپس، کم کم گوشه هايی، گوشه هايی از 
فاجعه عميق و غير قابل وصفی به نمايش 
درمی ايد که داعشی های پرورش يافته در 

دامان شيطان بزرگ آمريکا رقم زده اند.

درباره مستند »با زندگی صبر«
 بهترین زیبایی

 و بدترین زشتی
حضرت اميرالمؤمنين علی)ع( 
فرمودند: »لاجَمَالَ أزَْيـَـنُ مِنَ العَْقْلِ 
وَ لاسَوْأةََ أسَْــوَأُ مِنَ الکَْذِبِ  وَ لاحَافظَِ 
مْــتِ وَ لَاغَائبَِ أقَْرَبُ  أحَْفَــظُ مِنَ الصَّ

مِنَ المَْوْت «
هيچ زيبايی آراسته  تر از عقل و 

خرد نيست،
هيچ زشتی بدتر از دروغ نيست،

هيچ نگهبانی بهتر از خاموشی 
نيست 

و هيچ غايبی نزديک تر از مرگ 
نيست.

کافي، ج ۸، ص۱۸
ssweekly:کانال پيام رسان سروش@

 رابین هود و حقوق بشر

حرف تو حرف

در گذشته کلمات يا حرکات می  توانستند چند معنا داشته باشند؛ اما 
حالا کلمات همان يک معنا را هم به زور دارند. مثل کلمه »عملی« که در 
قديم هم به اهل کار و عمل گفته می شد، هم به اهل يک »چيز« ديگر و 
هم به کار قابل انجام يا مثلًا در گذشته کسی که بدون اجازه پول يا وسيله 
شما را برمی داشت، در حالت خوش بينانه خيلی با شما ندار بود يا يک آدم 
بی تربيت شناخته می شد و شما در زمينه مفاهيم ادب و اهميت اجازه 
گرفتن برای تصاحب مال غير، نصيحتش می  کرديد؛ اما در حالت بدبينانه 
دزد ناميده می شد و شما با گفتن... و... او را نصيحت کرده، آنگاه روانه »آب 

خنک خوردن گاه« می  نموديد و وی از کار زشت خود خجل می شد.
اما در عصر حاضر به جای همه اينها از واژه »حامی حقوق بشر« استفاده 
می شود. برای نمونه وقتی کدخدا )در برخی نسخ »بی خدا« آمده( تصويب 
می کند که آثار باستانی ما برای پرداخت غرامت کشته شدگان يک اشغالگر 
در يک جای ديگر جهان، فروخته شود، يک کار حقوق بشرانه است. البته اين 
کار حتی به فکر مرحوم رابين هود هم نرسيده بود و اگر ايشان الآن حضور 
داشتند، حتماً راهکار اين حرکت انسان دوستانه را جويا می شدند. در قديم 
به اين افراد، عتيقه دزد يا زيرخاکی دزد يا دله  دزد يا مال مردم خور يا دزد 
بی  پدر می  گفتند؛ اما الآن چون آنها موجودات چشم  رنگی با کراوات صورتی 
هستند، همان حامی حقوق  بشر صدای شان می کنند. البته حق ارسال نامه 
الکترونيکی و حتی نوشتن توئيت برای کشور مال از دست داده محفوظ است. 

اگر جواب نداد، خودش را با يک ليوان آب خنک آرام کند.
صنم یاوری

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

بی سوادی مجریان »من و تو« 
صدای سردبير سابق را درآورد!

حسن اعتمادی که سردبيری اتاق 
خبر شبکه من و تو را برعهده داشته 
است، درباره چرايی خروج خود از اتاق 
خبر در يک ويدئو گفت: »من سردبير 
اتاق خبر بودم و متوجه شدم که آنها 
برای تنظيم يک خبر ساده هم دانش و 

تجربه کافی ندارند. 
حتی پيشينه خبرها را نمی دانند. 
هيچ يک، دارای دانش و استقلال کافی 

نيستند. 
سطح کيفيت اتاق خبر و خبرهايی 
که منتشر می کنند به قدری نزول کرده 
که خبرهای شان کپی هستند! مطالعه 
نمی کنند و اخبار را از زوايای مختلف 

بررسی نمی کنند.
 در نتيجه مرتکب اعمالی می شوند که 
باعث بی اعتبار شدن خودشان می شود.«

طوفان »بادیگارد«
 در وین

فيلم سينمايی باديگارد در جشنواره 
بين المللی فيلم وين در سه رشته بهترين 
اثر شناخته  شد. فيلم  سينمايی باديگارد که 
برای نخستين  بار در جشنواره سی  و چهارم 
فيلم فجر به نمايش درآمد، در جشن 
اختتاميه جشنواره بين المللی فيلم وين 
بهترين دستاورد هنری شناخته شد. ابراهيم 
حاتمی کيا نيز عنوان بهترين کارگردان 
را گرفت.  همچنين بابک حميديان برای 
بازی در اين فيلم بهترين بازيگر نقش 
مکمل شناخته  شد.  گفتنی است، فيلم 
سينمايی باديگارد به تهيه کنندگی احسان 
محمدحسنی و کارگردانی ابراهيم حاتمی کيا 
يکی از محصولات سازمان هنری ـ رسانه ای 
اوج است که پس از درخشش در جشنواره 
فجر، در اکران عمومی نيز مورد استقبال 

گسترده مردم قرار گرفت.

جعل کتاب از سوی 
روزنامه های اصلاح طلب

محمود دولت آبادی فاش کرد که 
نسخه جعلی يکی از کتاب های وی را 

روزنامه های اصلاح طلب منتشر کرده اند!
به گزارش مشرق، محمود دولت آبادی 
نويسنده شبه روشنفکر، در بخشی از 
گفت وگوی خود با روزنامه اعتماد و درباره 
انتشار نسخه جعلی کتاب »زوال کلنل« 
گفت: »...من رعايت کردم همه آنچه را 
که يک شهروند متعادل بايد رعايت کند، 

رعايت کردم و حتی بيشتر از آن را.
 ولی رعايت کردن من جوابش خيلی 
بد بود؛ کتاب مرا جعل کردند با همدستی 
خارج و برخی روزنامه های اصطلاحاً 

اصلاح طلب.
 اين يک توطئه و تبانی بود 
می خواستند مرا از کوره به در ببرند، ولی 

من از کوره در نمی روم.«

رژیم آل سعود به توئيتر »العالم« 
هم رحم نکرد!

شبکه خبری العالم از هک شدن 
صفحه توئيتر اين رسانه به دست هکرهای 

سعودی خبر داد.
در واکنشی عجولانه پس از اعلام 
رسمی پيروزی نيروهای عراقی در موصل 
و شکست تروريست های داعش، سعودی ها 
صفحه شبکه خبری العالم در توئيتر را 
هک کردند! اين نخستين بار نيست که 
سعودی ها عصبانيت خود را از فعاليت های 
رسانه ای العالم با هک يا فيلتر کردن 
شبکه ها و صفحه سايت اين شبکه بروز 
می دهند. اين بار هم به دنبال بازتاب و 
انتشار گسترده خبر پيروزی نيروهای عراقی 
در موصل و شکست سخت تروريست های 
داعش، هکرهای وابسته به رژيم سعودی به 
تلاش مذبوحانه دست زده و توئيتر العالم 

را هک کردند.

انتقاد »پروانه معصومی« از وضعيت حجاب در سينما
معصومی  پروانه 
نامناسب  وضعيت  درباره 
و  سينما  در  حجاب 
ابزاری از زنان  استفاده 
در برخی از آثار سينمايی 

هشدار داد.
دو  برنده  بازيگر 
فيلم  سيمرغ جشنواره 
فجر در گفت وگو با 
سينماپرس اظهار داشت: 
»پس از انقلاب و زمانی 
که حجاب در سينما 

اجباری شد، برکات زيادی در اين هنر به وجود آمد؛ يکی از اين برکات اين بود که خانواده های 
متعددی که پيش از انقلاب به دليل نشان دادن صحنه های بی پروا و... به سينماها نمی رفتند 
به راحتی و با خيال راحت توانستند به سينما بروند و در کنار فرزندا ن شان فيلم های سالم را 

تماشا کنند.«
معصومی تصريح کرد: »اما متأسفانه امروزه پس از گذشت سال ها از پيروزی انقلاب 
اسلامی به دليل انفعال بسياری از مديران سينمايی و فرهنگی ما مجدداً شاهديم که در برخی 
آثار سينمايی از زنان تنها استفاده ابزاری می شود و برخی فيلمسازان و برخی تهيه کنندگان 
فی الواقع از افرادی به اسم بازيگر استفاده می کنند که هنری از بازيگری به ارث نبرده اند و برای 

خودنمايی به سينما آمده اند.«

 شاعری که شهادت خود را پيش بينی کرده بود
رونمايی  مراسم 
از مجموعه شعر شهيد 
با عنوان  ماشاءالله صفاری 
»شاعر در ديار خويش 
غريب« با حضور جمعی 
از شاعران و منتقدان ادبی 
و همچنين فرزند شهيد 
صفاری در حوزه هنری 

برگزار شد.
عليرضا قزوه، شاعر 
و مدير مرکز آفرينش های 
ادبی حوزه هنری، در اين 

نشست گفت: »بزرگانی مثل شهيد صفاری که در حوزه شعر فعاليت می کردند و در جبهه های جنگ 
حضور داشتند، آبروی ما شاعران هستند؛ چون واقعاً حضور پررنگ و بابرکتی در جنگ داشتند و با 
علم و آگاهی بر اينکه چه خطراتی آنها را تهديد می کند به جبهه های جنگ رفتند و شهيد شدند.«
عباسعلی براتی پور، شاعر پيشکسوت نيز در سخنانی کوتاه گفت: »نکته جالب درباره شهيد 
صفاری اين بود که اين عزيز بزرگوار شهادت خودش را پيش بينی کرده بود و می دانست چه زمانی 
به شهادت می رسد.« در ادامه فرزند شهيد ماشاءالله صفاری گفت: »کاش دست نوشته پدرم را 
می آوردم تا از آن استفاده شود. اين کتاب در واقع چکيده ای کوچک از اشعار پدرم بود. خود ايشان 
در دست نوشته هايش عنوان کرده بود که تخصصش در فی البداهه گفتن بود و خيلی وقت شعر 

گفتن نداشت؛ بنابراين اصل بداهه گفتن روش اصلی ايشان در شعر بود.«

طرح: عباس گودرزی

 برای هم 
دعا کنيم
قدرتی شگرف دارد....

هنگامی که برای انسان ها 
آرزوی سعادت می کنی

نيروی درونت به تمامی 
انسان های پاک طينت متصل می شود
و راهی می شوی برای عبور تمامی 
دعاهای خيری که از تمامی مردم فرستاده 

شده
و آنگاه انرژی دعاها 

و برکت انسان های روی زمين
وارد زندگی ات می شود!

برای هم دعای خير کنيم...

کتیبه سبز 

کشکیات

تلخند بدون شرح

 تو را به ما بخشيدند...
امام خامنه ای)مدظله العالی( در جمع خانواده های شهدا ابيات زير 

را خواندند و گريه کردند:
»ما سينه زديم، بی صدا باريدند

از هرچه که دم زديم، آنها ديدند 
»ما« مدعيان صف اول بوديم

از آخر مجلس، شهدا را چيدند«
ابيات زير خطاب به رهبر فرزانه انقلاب سروده شده است:

تو زنده ترين شهيد ايران هستی
تو نمونه جهاد و ايمان هستی

تو ذخيره همه شهيدان هستی
تو حامی ملک و دين و قرآن هستی
بر مکتب و دين حق، نگهبان هستی

سرسلسله سلسله جنبان هستی
از سوی خدا، تو همچو باران هستی
در کل فصول، چون بهاران هستی

در عرش، فرشتگان به تو باليدند
مردان و زنان و کودکان می ديدند

در محضر کبريای حق ناليدند
چيدند، ولی تو را به ما بخشيدند

عبدالمجيد فرائی)۹۶/۴/۲(

 من شدم بدهکارت
من خرابم! خراب آمارت
در نمی آورم سر از کارت

محض بيکاری و قاچاق لباس
شده بودم کمی طلبکارت

شغل از مرز هفتصد رد شد؟
نکند من شدم بدهکارت 

دست بر ريش خود بکش شيخا
اندکی فکر کن به اخبارت
دختر صفدر و وزير فلان

ثبت شد شغل شان در آمارت
بس که آمار کارمان بالاست
شده اند اين و آن طرفدارت

سهم هفتاد درصد از پوشاک
می رسد به وزير غمخوارت
بزن ای شيخ وقت بيکاری
گاه گاهی سری به انبارت
چرخ های شکسته توليد

ناله هاشان نکرده بيدارت؟
ناهيد رفيعی

 زخمِ ناگهان
خاموش لب به هجو جهان باز کرده است
اين زخمِ ناگهان که دهان باز کرده است
 چشمم بساط چشم فرو بستن از جهان
در اين جهان چشم چران باز کرده است

 اشکم بر آمد از پس گفتن، چه خوب هم...
طفلک اگرچه دير زبان باز کرده است

اين چاکِ پيرهن که از آن شرم داشتيم
خود لب به پاک بودن مان باز کرده است

من خود به چشم خويش شنيدم هزار بار
هر غنچه اي لبي به اذان باز کرده است

محمدمهدی سيار


